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स्थिति मल्ल तथा जातपात 


“नयराज पन्त 


> “स्थिति मल्लभन्दा अघि नेपालमा जातपात थिएन । स्थिति मल्लले नै नेपालमा पहिले जातपातको 
व्यवस्था बाँचेका हुन्‌; स्थिति मल्लले यो काम गरी एकता भएको नेपालमा अनेकता ल्याई राष्ट्र भौँडि” 
भनी कोही उनको निन्दा गर्न लागेका छुन्‌ । अर्का थरीचाहि “यसरी स्थिति मल्लले स्थिति बाँधेर 
योग्यतानुसार काममाम मिलाई राष्ट्रलाई बलियो. पारे” भनी उनको प्रशंसा गर्न लागेका छन्‌ | परन्तु 
इतिहासकारले सर्वे सत्य कुरा पत्ता लाउने उद्योग गर्नु पर्दछ । यस कारण स्थिति मल्लभन्दा पहिले 
नेपालमा जातपात थियो थिएन भन्ने कुराको निर्णयका लागि स्थिति 'मल्लभन्दा प्राचीन कालको 
इतिहास केलाई हेनु परेको छु । यही प्रसङ्गमा स्थिति मल्लको सामान्य परिचय यहाँ दिइन्छु । 

“वि. सं, १४११ आश्विनमा देवलदेवीले त्रिदेशबाट स्थिति मल्ललाई भक्तपुर भिन््याई यसको 
पाँच महीनापछि राजल्लदेवीसँग स्थिति मल्लको विबाह गरिदिएपछि, “राजल्लदेबीका पति” का नाताले 
स्थिति मल्लले नेपालको राजकाजमा हात हाल्ने अवसर पाए । राजल्लदेवीसँग स्थिति मल्लको विवाह 
हुँदा राजगद्दीमा राजा राजदेव थिए, । वि. स. १४१७ को अन्त्यतिर राजदेवको मृत्यु भएपछि 
उनका छोरा अन मल्ल गद्दीमा वसे । त्यस वेला अजु न मल्ल १४ वर्षका मान्नै थिए। 
यस कारण १४ वर्षका राजा अजुन मल्लले सबैलाई अंख्याएर राम्ररी शासन चलाउन सक्नु 
गाहो थियो | यसबाट आफ्नो शक्ति बढाउन स्थिति मल्ललाई सजिलो भयो । वि. स. १८३ मा 
देवलदेवीको मृत्युपछि स्थिति मल्लले हर्ताकर्ता भई काम चलाउन थाले । यो कुरा भारादारहरूल!ई 
मन परेन । त्यस बेलाका भारादारहरूमा महाथ (महामन्त्री) जयसिंहराम प्रभावशाली थिए | जयसिंह- 
रामले विद्रोह गर्न खोज्दा स्थिति मल्लद्वारा उनी कैद गरिए | यसपछि पाटनका भारादारहरू र प्रजाहरू 
उठी स्थिति मल्लको विरुद्ध भक्तपुरमा आक्रमण गर्न ठिमीसम्म आइपुगे । स्थिति मल्लले पनि स्वयं 
अघि सरी लडाइ गर्न, गई तिनीहरूलाई हराए । यस युद्धमा पाटनका महापात्र आदि ५३ जना परे । 
यस ठिमीयुद्धमा सफलता पाएपछि स्थिति मल्लको शक्ति भन्‌ बढ्यो र उनी उपराजको हैसियतले 
शासन गर्न लागे । राजा अजु न मल्ल त खाली गद्दीको शोभा बढाउने मात्रै भए । तैपनि उमेर पुगेका 
समर्थ राजा रहिरहँदा अधिक्रार एकलौटी पाने आफ्नो योजनामा बाधा पर्ने सम्मावना हुँदा भारदार- 
हरूको सम्मति देखाई वि, सं. १४३७ मा स्थिति मल्लले अनु'न मल्ललाई जात्रा गरी बनेपा ्रपाइदिए । 
यसको २२ दिनपछि अर्जुन मल्ल बनेपाबाट भागी गोकणं आइपुगे; पछि भक्तपुरमै पनि पसे | यसरी 
अर्जुन मल्ल फर्केर आएको देखी स्थिति मल्लले उनलाई भक्तपुर त्रिपुर क्ाछेमा कैद गरी राखे | कडा 

%मल्ल राजाहरूको नामको अगाडि जय शब्द लेख्ने चलन थियो । जस्तै- जयप्रताप मल्ल 
जयरशजित्‌ भल्ल, जथजवप्रकाश मल्ल, जयतेजनरसिह मल्ल इत्यादि | यसै गरी जयस्थिति 
मल्ल पनि लेखिन्छ । 


२ 


बन्धनमा परेका हुँदा १ वर्ष जतिपछि नै वि. सं. १४३८ मा अजु न मल्लको मृत्यु भयो | यसपछि 
स्थिति मल्लले निष्क्रणटक राज्य गरे | वि. सं १४५२ मा स्थिति मल्लको मुत्यु भयो?! ।-- 


नेपालको जानिएको इतिहासको शुरूशुरूमा नेपालको पूर्वी तराई जनकपुरमा जनक राजाले ठूलो 
यज्ञ गरेको कुरा शतपथब्राह्मणले हामीलाई सुनाउँछ । त्यहाँका र कुरु पाञ्चालबाट आएका ब्राह्मणहरूको 
ठूलो शास्त्रार्थ मएको वर्णन पनि हामी यहाँनिर पाउँछौं । 


“जनको ह वैदेहो बहुदक्षिणेन यज्ञेनेजे। तत्र ह कुरुपञ्चालानां ब्राह्मणा अभिसमेता बभूबुः । तस्य ह 
जनकस्य वेदेहस्य विजिज्ञासा बभूव । कःस्विदेषां ब्राह्मणानामनूचानतम इति ।।१॥| 

सह गवां सहखमवरुरोध | दश दश पादा एकैकस्या शुज्ञयोराबद्धा बभूवु:। 

तान्‌ होवाच ब्राह्मणा भगवन्तो यो वो ब्रह्मिष्ठ;8 एता गा उदजतामिति ! ते ह ब्राह्मणा न दधुषुः ॥२॥ 

अथ ह याज्ञवल्क्यः स्वमेव ब्रह्मचारिणसुवाचैताः सौम्योदज सामश्रवा ३ इति । ता होदाचकार | ते हृ 
ब्राह्मणाश्च क्र घुः । कथं नो ब्रह्मिष्ठो ब्रवीतेति ।।३|| 

अथ ह जनकस्प वैदेहस्य होताश्वलो बभूव) स हेनं पप्रच्छ त्वंनु खलु नो याज्ञवल्क्य त्ह्मि्ोऽसी३इति। स 
होवाच नमो वयं ब्रह्िष्टाय कुमो गोकामा एव वयं स्म इति | तं ह तत एव प्रष्ट दधे होताश्वलः ॥४॥१ 
( शतपथब्राह्मण १४ काण्ड ६ अध्याय प्रथम ब्राह्मण ( ब.हदारण्यकोपनिषद्‌ ) बॉट ) 


[ विंदेहदेशका राजा जनकले धेरै दक्षिणा दिएर यज्ञ गरे । त्यहाँ (जनकको यज्ञमा) कुरुदेशका र 
पञ्चालेदेशंका ब्राह्मणहरू जम्मा भएका थिए । यी ब्राझणहरूमा कसले सबभन्दा बढ्ता पढेको रहेछ भन्ने 
कुरा बुझून जनकलाई मन लाग्यो । जनकले हजार गाईलाई एक ठाउँमा थुपारे । प्रत्येक गाईको सीडै- 
पिच्छे अढाई अढाई मासा ( सुन ) लाइदिएको थियो। जनकले भने-- “बाहुन बाजेहो, तपाइंहरूमा 
सबभन्दा जान्नेले यी गाइ धपाई लेजानुभए हुन्छ।?ती ब्राह्मणहरूले आँट गर्न सकेनन्‌ | अनि याज्ञबल्क्यले 
“नानी सामश्रवा, यी गाई धपाई लेजा! भनी आफ्ना चेलालाई भने | (तिनले) ती गाईलाई धपाए । 
हामीहरूमध्ये उनी ( याज्ञवल्क्य ) कसरी बढ्ता जान्ने रहेछन्‌; भनून्‌ भनी ती व्राह्मणहरू रिसाए । विदेह 
देशका राजा जनकका अश्वलनाउँका होता थिए । तिनले वाज्वल्वपज्ञाई सोते--““याञवल्क्य, के तपाईं 
हामीहरूमध्ये सबभन्दा बढता जान्ने हुनुहुन्छ ? याज्ञवल्क्य भने-“सबभन्दा जान्नेलाई त हामी नमस्कार 
गर्दछौं | हामीहरू त गाई लिन खोज्ने मात्र हों '; त्यसपछि होता अश्वलले याज्ञवल्क्यलाई सोध्न थाले | ] 

यसरी इतिहासको प्रारम्भमा नै जातपात देखापर्दछ । 

विकमपूर्व छैटौं शताब्दीमा नेपालको पश्चिम तराई कपिलवस्तुमा शाक्यहरूको राज्य थियो । निदान- 
कथामा बुद्ध जम्मदाखेरिको वर्णन यसरी गरिएको छ - 


४( ७६ ) `= द्विन्नं पन नगरानं अनरे उमत्रतगरवांतीनम्मि लुम्तरिनीतनं नाम मङ्गलसात्त्रनं अत्थि ॥ 
***देंबिया तं दिस्वा सालवनकीडं कीडितुकामता उदपादि | अमच्चा देविं गहेत्वा, सालवनं पविसिंसु ॥*** 
सालसाखं गहेत्वा तिट्टुमानाय एव, स्सा गन्भबुद्ठान॑ अहोसि । 


~ इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेवको ३२-३८ पृष्ठबाट। 


| ३) उभयनगरवासिनो बोधिसत्त' गहेत्वा कपिलवत्थुनगरमेव अगमंसु | "` 

(८३) बोधिसत्तम्पि खो पञ्चमदिवसे सीस नहापेत्वा*** राजभवनं चतुजातिकगन्धेहि विलिम्पित्वा,लाजा- 
पञ्चमकानि पुष्फानि विकिरित्वा'”“पायासं ... पचापेत्वा तिएणँ बेदानं पारगे अडुसतब्नाह्मणे निमन्तेत्वा राज- 
भवने निसींदापेत्वा सुभोजनं भोजेत्वा महासक्कारं कत्वा किन्तु खो भविस्सतीति' लक्खणानि 
पटिग्गहापेस ॥?! 

संस्कृतच्छा या-[दियोः पुनर्नगरयोरन्तर उभयनगरवासिनामपि लुम्बिनीवनं नाम मङ्गलशालवनं- 
रस्ति ( आवीत्‌. | ।*““तदू दृष्टा देव्याः शालवने चिक्रीडिषोदपादि। अमात्या देवी ग्रहीत्वा शालवनं 
प्रविविशुः ।'** शालशाखां ग्रहीत्वा तिष्ठन्त्या एवास्या गर्भव्युत्थानमभूत्‌ । `` 

उमयनगरवासिनो बोधिसत्वं गहीत्वा ऋपिलवास्तुनगरमेवागमन्‌ । '** 

पञ्चमे दिवसे खलु वोधिसच्वमाशीर्षात्‌ स्नपयित्वा"” राजभवनं !चतुर्जातिकगन्वैविलिप्य -लाजापञ्चम 
कानि पुष्याशि विकीर्यं पायसं पाचयित्वा निषु वेदेषु पारगानष्टोत्तरशतं ब्राह्मणान्‌ निमन्त्र्य राजभवने 
निषाद्य सुभोजनं भोजयित्वा बहु सत्कृत्य “किन्तु खलु भविष्यतीति’ लक्षणानि पप्रच्छुः ।] 

[ दुइ शहर (कपिलवास्तु रग्देवदह) को बीचमा दुवै शहरियाहरूको (साभा) लुम्बिनी नाड भएको 
असल शालको वन छु (थियो ) । ” व्यो देखेर महारानी ( मायादेवी )लाई शालवनमा खेल्ने इच्छा 
पैदा भयो । मन्त्रीहरू महारानीलाई. लिई शालवनमा पसे ।*** शालको रूखको हाँगा समाती खडा रहँदा 
रहँदै महारानी सुत्केरी भइन्‌ । 

“दुवै शहरका बासिन्दाहरू बोधिसत्वलाई लिई कपिलबास्ठु शहरमा गए | 

पाँचौं दिनमा बोधिसच्चलाई शिरदेखि नुहाई "राजदरबारमा चार प्रकारका गन्धले लिपेर लावासहित 
चार प्रकारका फूलहरू छरी खीर पकाई तीनै वेदमा पारङ्गत भएको एक शय आठ ब्राह्मणलाई बोलाई 
राजदरबारमा राखी .उत्तम भोजन गराई ठूलो सत्कार गरी के होला भनी लक्षणहरू सोधे । ] 

यसबाट वि. पू. छैटौं शतान्दीमा नेपालको पश्चिम तराई कपिलवास्तुमा जातपात थियो भन्ने बुझिन्छु। 

विक्रमपूर्व तेखो दोखो शताब्दीका अशोकका दुइ अभिलेख नेपालको. पश्चिम तराई रुपन्देही (लुम्बिनी) 
र निग्लीहवामा पाइन्छन्‌ | यी अभिलेखहरूबाट बुद्धको जन्मस्थल लुम्बिनी हो मनी निर्णय गर्न सजिलो 
पर्दछु । 

नेपालबाहेक भारत तथा पाकिस्तानमा पनि अशोकका अभिलेखहरू पाइन्छन्‌ । 


गिरनारमा पाइएको अशोकको अभिलेखमा यस्तो लेखिएको छ 


७ देवानं पिं (प्रि) यो पियदसि राजा एवं आह"”"साघु मातरि |च पितर्शिचि सुस्‌ सा + मितासंस्तुटन 
आतीनं बाम्हणसमणानं साधु दानं पार्णानँ साधु अनारंभो अपव्ययता अपभांडता साधु ? 
(_ तेजो पर्वतामिलेखबाट ) 


संस्कृतच्छाया-[ देवानां प्रियः (--देवग्रियः ) प्रियदर्शी राजा । = अशोकः ). एव आह***साधु 
मातरि च पितरि च शुश्र,घा (=वश्यता, सेवा) मित्रसंस्तुत ( > परिचित )ज्ञातिभ्यः ब्राह्मणश्रमणेभ्यः साधु 
दानम्‌, शाणानां साधुः अनालम्भः (= अहननम्‌ ) अल्पव्ययता, अल्पभाण्डता (= अल्पसञ्चयः ) 
[च] साधू। ] 

(दीनेशाचन्द्र सरकारको “अभिलेखसंग्रह? १६-२० पृष्टबाट) 

[ देवताका प्यारा प्रियदशी' राजा (अशोक) ले यस्तो भन्नुभएको छु--आमा बाबुको सेवा गर्नु 
असल हो । साथी, चिनापर्ची भएका मार्निस र बान्धवहरूलाई तथा ब्राह्मणहरू र भिन्नुहरूलाई दान दिनु 
असल हो । प्राणीको हिंसा नगनु असल हो । थोरै खर्च गनु; थोरै संग्रह गनु* असल हो !] 


यस्तै अशोकका अरू अरू अभिलेखमा पनि ब्राह्मणको उल्लेख परेको देखिनाले त्यस वेला जातपात 
थियो भन्ने स्पट लु | 


अशोकका स्तम्मलेखलाईँ छोडेर नेपालमा अहिलेसम्म पाइएका अभिलेखहरूमा सबभन्दा पुरानो 
अभिलेख मानदेवको चाँगुको स्तम्मलेख हो । त्यसमा यस्तो उल्लेख पाइन्छ -- 


पत्नी तस्य विशुद्धत्रंशविमवा श्रीराज्यवत्युत्तमा । 
प्राणानामभवत्‌ प्रिया कुलग णैल्लंच्मीरिवाग्र्या हरेः ॥५॥ 
सत्युत्रेण सहीद्ध्वंदैहिकविधिं भत्त्‌ ` परकृत्यात्मना 
शीलत्यागदमोपवासनियमैरेकान्तशुद्धाशया । 
विप्रे भ्योऽपिच सर्व्वदा प्रददती ततपुणयवृद्ध्यै धनम्‌ 
तस्थौ तद्धुदया सती वूतविधी साच्ञादिवादम्बती | ११। 
यूपैश्वारुमिरुच्छि तैर्व्वसुमती पित्रा ममालङ्कृता 
_ चात्रेणाजिमखाश्रयेण्‌ विधिना दीच्षाश्रितोऽहं स्थितः || १४।। 
जित्वा मल्लपुरीन्ततस्ठु शनकैरभ्याजगाम स्वकम्‌ 
देशम्प्रीतमनास्तदा खलु धन॑ प्रादाद्‌ ब्विजेम्योड्क्षुयम्‌ ॥ १९।| 
[ चोखो कुलमा जन्मेकी बडामहारानी श्रीराञ्यवती कुलको गुणले गर्दा विष्णुको लक्ष्मी जस्तै 
उहाँ राजाकी (धर्मदेवकी) मुख्य प्राणपियारी हुनुभयो ||१।। 
सपूत छोरासँग रहेर पतिको काजक्रिया गरी आफू शीलस्वभाव दान इन्द्रियदमन उपवास आदि 
नियमहरूले चित्तनाई खूप॒सँग सफा पारेर पतिको पुण्यको बडिबढाउको लागि सधैं ब्राह्मणाहरूलई 
पनि दान दिंदै वूतमा रही पतितै तनमन दिर साज्ञान्‌ असत्पती जळ "भई रहनुभयो । ॥११॥ 


i 3 परक १०७० 
#अशोकले बौद्धधर्मको प्रचारको साथसाथै जातिप्रथाको पनि विरोध गर्दै गए भन्ने हल्ला केही 
मानिस गर्ने लागेका देखिन्छन्‌ । यहाँ अशोकको यो अभिलेख उद्धरण गर्नाको कारण अशोक 


| ब्राह्मणविरोधी थिएनन्‌ भनी देखाउनु हो । 
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मेरो बुवाले राम्रा अग्ला मौलाहरूले पुथिवीलाई सिंगानु भएथ्यो । लडाइ'रूपी यज्ञको आड लिएर 
चत्रीको धर्मबमोजिम दीक्षा लिएर म बसिरहेको छु ॥१४॥ 

(राजा मानदेव) मल्लपुरीलाई जितेर त्यहाँबाट विस्तारै आफ्नो देशमा फर्कनुभयो | तव खुशी हुँदै 
ब्राह्मणाहरूलाई अक्षय धन दान गर्नुभयो ॥१६॥ ] 

( इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेयको १०२-१०८ पृष्ठबाट ) 

यहाँ त्राझणहरूलाई दान दिएको चर्चा गरिएको छु ¦ मानदेवले आफूलाई “न्षत्रियधर्ममा लागेका” 
भनी वर्णन गराएका छुन्‌ तथा मानदेवकी आमा राज्यवतीलाई “चोखो कलमा जन्मेकी भनिएको 
छ । यस कारण मानदेवको समयमा अर्थात्‌ विक्रमको छैटौं शताब्दीमा नेपालमा जातपात थियो भन्ने 
स्पष्ट देखिन्छु । 

थाङ्कोटमा रहेको वसन्तदेवको एक शिलालेखमा यस्तो लेखिएको छ-- 

“(मानयहवात्‌ ""'भट्टा) रकमहाराज [ श्रीवसन्तदेवः ] जयपल्लिकाग्रा[ मनिवासोपगता ]न्‌ ब्राह्मण - 
"पुरस्सरान्‌ ***प्रधानान्‌ आमकुद्धम्बिनः कु (शलं पृ)ष्ठा समाज्ञापयति ? 

(रेनिइरो नोलीद्वारा सम्पादित “नेपालका गुसाक्षरी अभिलेखर'मा १ २ संख्याको रूपमा यो शिलालेख 
रहेको छ।) 

[ मानण्ह ( दरबार )बाट -- महाराजाधिराज श्रोवसन्तदेवबाट जयपल्लिका गाउँमा बस्ने ब्राह्मण 
आदि मुख्य मुख्य गाउका बासिन्दाहरूलाई कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा भएको छु । ] 

ब्राह्मणा आदि मुख्य मुख्य बासिन्दाहरूलाई सम्बोधन गरी राखिएको यस अभिलेखले वसन्तदेवको 
“समयमा नेपालमा जातपात थियो भन्ने स्पष्टसँग देखाउँछ। 

ललितपुर खपिछेको एउटा शिलापत्रमा-- 


“उ” स्वस्ति महषी वैशम्पायने श्रद्धे ये**-[ संवत्‌ ] ४५२ पीषशुक्लतियौ तृतीयस्याम्भट्टारकमहाराज- 
श्रीवसन्तदेवे सम्यग्राज्यम्प्रशासति याशिकविप्रसेनेन वेद्कृताम्ना(स्था)य भगवते कारणापूजा रम्त्राझण- 
भवसेनेन दत्तन्दक्षिणकोलिग्रामे भूशतद्वयम्पिण्डकञ्च त्रि (ब्री) हिकस्य मानिकया १५ ब्राह्मणवुद्धिषेणेन 
पिकङ्कूलकप्रदेशे मालात्थ पिण्डकमानि ७ याजिकवेदभट्टेन दत्त दु लम्प्रामे भू ३० पिण्डक १२ ।? 

(यो अभिलेख संशोधनमण्डलको “अभिलेख-संग्रह? पहिलो भागमा प्रकाशित भएको छु। ) 


[ ॐ कल्याण होस्‌ । श्रद्धोय महर्षि वैशम्पायनमा ( श्रद्धा राखी ) संवत्‌ ४५२ पौध शुक्ल तृतीया 
तिथिमा महाराजाधिराज श्रीवसन्तदेवको सुशासनमा** “याशिक विप्रसेनले वेदमा अभ्यास गरेका भगवान्‌ 
( उहाँ वेशम्पायन )को नैमित्तिक पूजा चलाउनाको लागि ब्राह्मण भ्र वसेनले दक्षिणकोली- 
ग्राममा १५० मानिको धान पिण्डक ( कूत ) आउने दुइ शय भूमि दिए । ब्राह्मणा वृद्विषेणले 
मालाका निमित्त पिकङ्कूलक भन्ने ठाउँको ७ मानिका कूत दिए । याज्ञिक वेदभट्टले दुलड्य़ाम भन्ने 
ठाउँमा १२ मानिका कूत आउने ३० भमि दिए । ] 


यहाँ पनि ब्राह्मणकों उल्लेख भएको छु । 
पशुपतिको एक अभिलेखमा- 


“आभीरी ख्यातगुणा भार््या परमामिमानिनः सूतोः 
पुण्यविवुद्ध्यै भतत, देवत्वमितः प्रयातस्य ॥ १ ॥ 
पुण्येहनि धननिचवैर्धिजजनमभिपूज्य दानमानाभ्याम्‌ 
पुत्रेणानुज्ञाता चकार संस्थापनं शम्भोः ॥ २ ॥? 


(यो अभिलेख सबभन्दा पहिले संस्कृतसन्देश २ वर्ष १-२-३ अङ्कमा रामजी तेवारी, देवीप्रसाद 
भएडारी,शङ्करमान राजवंशीद्वारा अनुवादसहित प्रकाशित भएको हो ! हाल नोलीको “नेपालका गुसान्षरी 
अभिलेख? मा पनि १६ संख्याको रूपमा यो प्रकाशित भएको छ । ) 

[ परमामिमानीका छोराकी पत्नी, प्रख्यात गुण भएकी आभीरीले यहाँबाट देवता हुन पुगेका 
(खर्गो भएका ) पतिको पुण्य बढोस्‌ भन्नाका निमित्त छोराको अनुमति लिई असल दिनमा धनको 
थुपराले दानले मानले ब्राह्मणहरूलाई पूजा गरेर महादेव स्थापना गर्नुभयो । ] 

यहाँ पनिःब्राह्मणलाई दान दिएको उल्लेख परेको छ । 

गणदेवले राखेको चौकीटारको अभिलेखमा-- 

“ध्मानग्ह्वादू भट्टारकमहाराजश्रीगणदेवः शीताटिकातले टेग्वल( ग्रा ) मे यथाप्रधांनद्राह्मशपुरस्सरान्‌ 
सर्व्वान्नेब कुटुम्बिनः कुशलं पृष्ठा मानयतिः"" " 

( नोली १६ संख्या ) 

[ मानण (दरबार) बाट '** महाराजाधिराज श्रीगणदेवबाट शीताटिकातल टेग्वलगाडँका ब्राह्मण 
आदि मुख्य मुख्य सवे बासिन्दाहरूलाई कुशल मङ्गल सोधेर सम्मानपूर्वक आज्ञा भएको छु । | 

यताबाट व्यस वेला नेपालमा जातपात थियो भन्ने बुझिन्छु । द 

लेलेकों शिंवदेव र{अंशुवर्माको पालामा राखिएको" एक अभिलेखमा- 


“पान गहात्‌ `` ` लिच्छविवु लकेत॒र्भद्वारकमहाराजश्रीशिवदेव: `` लेम्बदीद्रङ्गनिवासिनः प्रधानपुरस्सरान्छु- 
दुम्बिनः कङुशलप्रशनपूर्व समाञ्ञापयति```श्रीमहासामन्ताशुवरम्मास्मदनुमोदनया . शिलाइपशासनमि- 
दन्दत्तवान्‌***भगवद्वासुदेवब्राह्मणगोष्टिकानाम्‌ ” 


(यो अभिलेख संशोधनमण्डलको “ अभिलेख-संग्रह'' पहिलो भागमा प्रकाशित भएको छ। ) 


[ मानग्रह (दरबार) बाटः" लिच्छुविकुलमा जन्मेका महाराजाधिराज श्रीशिवदेवबाट लेग्बटीद्रङ्गमा 


बस्ने मुखियालगायत ग्रहस्थीहरूलाई कुशल मङ्गल सोधेर आज्ञा भएको छ |""“श्रीमहासामन्त अँशुवर्माले: 


हाम्रो अनुमति लिएर यो सनद शिलापत्र राखेका छन्‌ । वेष्णवसंप्रदायका ब्राझणहरूको गूठीको***] 
यहाँ पनि ब्राह्मणको उल्लेख भएको छ। 


कला re 


जन यङ्गालहिटीको भीमाजु नदेव र जिष्णुगुसको संयुक्त शासनकालको एक अभिलेखमा- 


“'मानगहात्‌-** ***लिच्छुविकुलतिलकों भट्टारकमहाराजश्रीमीमाजु नदेवस्तत्सहितश्र *** *- श्रीजिषूएु गुसः 
दक्षिणकोलीग्रामनिवासिनो ब्राह्मणप्रधानपुरःसरान्‌ सर्वपाञ्चाली कुटुम्बिन: कुशलमभिधाय समाज्ञापयति । ?? 


( नोली ५८ संख्या ) 
[मानगह (द्रबार)बाट --लिच्छुविकुलमा जन्मेका महाराजाधिराज श्रीभीमाजु'नदेवको साथ रही*** 
श्रीजिष्णुगुसबाट दक्षिणकोली आममा बस्ने ब्राह्मण आदि मुख्य मुख्य सबै गुठियारहरूलाई कुशल मङ्गल 
सोधेर आज्ञा भएको छु। ] 


यहाँ पनि ब्राह्मण आदिको उल्लेख परेको छु । 

नक्साल भगवतीबहालको टुटेधाराको नरेन्द्रदेबकों पालाको अभिलेखमा 
“पृथ्वीं पाति नरेन्द्रदेवनुपतौ वङ्शक्रमाभ्यागताम्‌... 
लोकस्य ब्राह्मशादेस्त्रिषवणविधिवन्मार्जना दिपू? 

[यो अभिलेख ऐ. शि. बाबुराम आचार्य र मद्वारा संस्क्रत-सन्देश २ वर्ष १ -२-३ 
अङ्कमा अनुवादसहित प्रकाशित भएको छ । हाल नोलीद्वारा पनि ' नेपालका गृसाच्तरी 
अभिलेख, मा ६६ संख्याको रूपमा यो प्रकाशित भएको ,छ । ] 

[ महाराज नरेन्द्रदेवबाट कुलको क्रमैसंग आएकी पृथ्वीलाई पालना गरिरहनुभएको बेलामा"** 
ब्राह्मणलगायत दुनियांहरूको त्रिकालस्नान र विधिपूर्वक नुहाइधुवाइकों काम चलोसू भन्नाको 
लागि"”" ] | 

ब्राह्मणलगायत दुनियाँलाई नुहाउन सजिलो होस्‌ भनी यो टुरेधारा बनाइएको देखिनाले यस वेला 
नेपालमा जातपात थियो भन्ने कुरा बुझिन्छ । 

पाटन गैहिधाराको नरेन्द्रदेवको अका अभिलेखमा-- 

“केलासकूटभवनादू***महाराजाधिराजश्रीनरेन्द्रदेव:**'तेन द्रव्येण भगनन्तं बज्ने श्वरमुद्दिश्य पाशुपता- 

-नाम्त्राझणानाञ्च यथासम्भवं भोजनङ्करणीयम्‌'""” 
( बेन्डाल ३ संख्या, नोली ७० संख्या) 
[ केलासकूट भवन ( दरबार) चाट **-महाराजाधिराज श्रीनरेन्द्रदेव*** त्यो धनले भगवान्‌ वज्जे- 
श्वरलाई लक्ष्य गरेर पाशुपतसंप्रदायका जोगीहरूलाई र ब्राहणहरूलाई पुगेजति भोजन गराउनू । ] 
यहाँ पनि ब्राह्मणहरूको उल्लेख भएको छु । 
अनन्तलिज्ञे श्वरको अको अभिलेखमा- 

“ राजञां मणिलिंच्छविवंत ( श ) जानां***मट्टारकमहाराजाधिराजश्रीनरेन्द्रदेव:***नेपालसीमान्तपातिन: 
सर्वाधिकाराचिक्ृतान्वर्तैमानोन्‌ भविष्यतश्र समाज्ञापयति *** ्रङ्गसीमाम्यन्त रस्थानाग््राहमणप्रमुखानामाचा- 
-णडालेभ्यः `¬ 

(यो अभिलेख संशोधनमण्डलको अभिलेख-संग्रह पहिलो भागमा प्रकाशित भएको छु ।) 


[ लिन्छुबिराजकुलमा जन्मेका महाराजाधिराज श्रीनरेन्द्रदेवबाट नेपालको सीमाभित्र रहेका अहिले 
बहाल रहेका र पछि बहाल हुने समेत अधिकार पाएका सबेलाई आज्ञा भएको छु"**यस द्रङ्गको सीमाभित्र 
रहेका ब्राह्मणदेखि चारडालसम्मका***] 

यहाँ ब्राह्मणदेखि लिएर चाएडालसग्म भन्ने उल्लेख देखिनाले त्यस वेला नेपलमा जातपात थियो भन्ने 
कुरा स्पष्ट दुन्छु। 

सुनागुठी भङ्ारेश्वरको द्वितीय शिवदेबको शिलालेखमा-- 

८ (कैलास)कूटभवनाद्‌ "' लिच्छविकुलकेतु:*** भट्टारकमहाराजाधिराजश्रीशिवदेव "` ˆ` ब्राह्मण पुरस्स- 
राणाश्च पाञ्चालिकानां प्रजानाम्‌ ” 

( नोली ७८ संख्या ) 

[ कैलासकूटभवन (दरबार)बाट'"'लिच्छुवि कुलमा जन्मेका***महाराजाधिराज श्रीशिवदेव'*- 

ब्राह्मण आदि गुटियार प्रजाहरूको | 


यहाँ पनि ब्राह्मण आदिको उल्लेख भएको छु । 
द्वितीय जयदेवले राखेको पशुपतिको शिलालेखमा-- 


“राज्यं प्राज्यसुखोजितद्विजजन प्रत्यप्पिताज्याहुति-- 

जये तिज्जांतशि'्वाविजुम्भणजिताशेषप्रजापद्र जम्‌ । 
बिभ्रत्कणटकवञ्जितन्निंज ुजावष्टम्मविस्मूजितं 
शूरत्वात्परचक्रकाम इति यो नाम्ना परेणान्वितः || १७]? 


( भगवानलाल १४ संख्या! संस्क्ृतसन्देश १।१ मा योगी नरहुरिनाथद्वारा प्रकाशित, त्यसैमा ऐ.- 
शि. बाबुराम आचार्यद्रारा यसको अनुवाद पनि छापिएको छु । नोली ८१ संख्या ) 

[ प्रशस्त सुख पाएका ब्राह्मणहरूले होमिएको" घिउको आहुतिका ज्योतिले पैदा भएका ज्वाला 
मर्वानाले सारा प्रजाको विपत्ति र रोग हटाइएको; आफ्नै बाहुबलको आडले बढाइएको निष्क्रश्टक 
राज्य गर्ने भएका जो (राजा जयदेव) शूरा हुनाले परचक्रकाभ (शत्रुको मुलुक जित्न खोष्ने) भन्ने अके 
नामले युक्त भएका हुनुहुन्छ ॥१७॥ ] 

यहाँ पनि ब्राह्मणहरूको चर्चा परेको छु। 

वि. सं. १२५२ मा लेखिएको 'ब्रह्मोक्तसंहिता नामक पुस्तकमा-- 


“संबत्‌ ३१५ चैत्रशुक्लपूर्णमास्यां सोमवासरे चित्रानचतरे हर्षणयोगे राजाधिराजपरमभड्टारकश्री- 


विजयकामदेवस्य विजयराज्ये विप्रश्रीजयव्रह्मार्मणः लिखितमिदं पुस्तकम्‌ | ? 
( लुशिएनो पेटेकको “नेपालको मध्यकालको इतिहासको ! ७५ पृष्ठबाट ) 


रॅ 


६ 


[ने सं. ३१५ (वि. सं. १९५२) चेत्रशुक्ल पूर्णिमा सोमवार चित्रा नचत्र हर्षण योगमा महाराजाधिराज 
शविजयकामदेतको -विजयराज्यमा ब्राह्मण श्रीजयन्रह्मशर्माले यो पुस्तक लेखियो । ] 

यसबाट विक्रमको तेह्रौँ शताब्दीमा नेपालमा ब्राह्मणहरू थिए भन्ने स्पष्ट हुन्छु । 

आनन्ददेव र रुद्र मल्लको संयुक्तशासनकालको वि, सं. १३७३ को एक शिलालेखमा- 

सम्बत्‌ ४३७ फालगुनवधि २ राजाधिराजश्रीश्रीश्रीजयानन्ददेवस्य : धर्मविजं भवति । रगुवंशावतार- 
श्रीश्रीजयस्द्रमल्लदेवस्यः लभ्धवरिधं राज्यं भवति, श्रीदेवगौब्राह्मनपात्रानां सुखाय भवति । 

( संस्कृत सन्देश २ वर्ष १-२-३ अङ्कमा रामजी तेवारी, देवीप्रसाद भण्डारी, शङ्करमान राजबंशी 
द्वारा यो अभिलेख प्रकाशित भएको छु ) 

[ ने. सं ४३७ (वि. सं. १३७३) फाल्गुनवदि २ मा महाराजाधिराज श्रीश्रीजयानन्ददेवको धर्म 
विजय होस्‌ । रघुवंशावतार श्रीश्रीजयरुद्र मल्ल देवले पाएको राज्यको बदिबढाउ होस्‌ । देवता, गाई, 
ब्राह्मण, भारादारहरूलाई सुख होस्‌ । ] 

यसबाट विक्रमको चौधौँ शताब्दीमा नेपालमा जातपात थियो भन्ने बुझिन्छु। 

कर्णालीप्रदेशका राजा पृथ्वी मल्लको दुल्लुको वि.सं. १४१४ को स्तम्भले'बमा यस्तो लेखिएको छ-- 

भिल्लूए द्विजधर्मभाणकानां सूत्रधारकाणा च । 
निजराज्ये सर्वकरास्तेनाचन्द्रार्कतारकं स्थक्ताः ॥२२॥ 

( योगी नरहरिनाथद्वारा इतिहास-प्रक्राश २ अङ्क १ भागमा यो अभिलेख प्रकाशित भएको छु । 
जिशेप डचीद्वारा पनि यो प्रकाशित भएको छु । ) 

[ ती (राजा पृथ्वी मल्ल) ले आफ्नो राज्यमा मिक्तु, ब्राह्मण, धर्मभाणक (धर्मको उपदेश गर्ने), 
सूत्रधार ( कालीगड )हरूउपर सवै किसिमका कर चन्द्र सूर्य ताराहरू रहुन्च्यालका लागि माफी 
गनु'भयो । ] 

यसबाट पन्ध्रौं शताब्दीमा पश्चिम नेपालमा ब्राह्मणहरू थिए भन्ने देखिन्छ। 

यस्ता प्रमाण अरूहरू पनि पाइन्छन्‌ । यसरी नेपालको प्रमाणिक इतिहास पाइएदेखि नै नेपालमा 


जातपात थियो भन्ने कुरा स्पष्ट बुझिन्छ % । यस्तो स्पष्ट प्रमाण पाइदा पाइंदै पनि स्थिति मल्लमन्दा 


% स्थिति मल्लले नेपालमा जातिंप्रथा चलाएका हुन्‌ भन्ने कुरा स्वयं स्थिति मल्लले ने सुनेका 
भए, उनी आश्चर्यमा पदा हुन्‌। किनभने स्थिति मल्लको पालामा बनेको गोपालराजवशावलीअनुसार-- 


राजवंश राजाका संख्या 
(१) गोपाल ऽ 
(२) महिप्रपाल ३ 
(३) किरात ३२ 


(४) लिच्छुबि 


१० 


अघि नेपालमा जातपात थिएन, स्थिति मल्लले नै नेपालमा पहिले जातपातको व्यवस्था बाँधेका हुन्‌, 
स्थिति मल्लले यो काम गरी एकता भएको नेपालमा अनेकता ल्याइ राष्ट्र भाँडे भनी कोही उनको 
निन्दा गर्न लागेका हुनाले र कोही यसरी स्थिति मल्लले स्थिति बाँचेर योग्यतानुसार काममाम मिलाई 
राष्ट्रलाई बलियो पारे भनी उनको प्रशंसा गर्ने लागेका हुनाले विनाभित्ताको तसबीरलेखाइ जस्तो 
भएकी यो अनाम विचारको परम्परा नचलोसू भनी यो निबन्ध प्रकाश भरिएको द्दो। 


वर हु जन 


Mp I ला त SSR 
गोपालवंशभन्दा अधि-- 


“«तदनु गोतमादिभिः ऋृधिग्नेस्तत्र प्रचरतिः'? 

[ त्यसपछि गोतम आदि ऋषिद्दरू त्यहाँ यज्ञयागादि गरी बस्न लागे। ] 

गोपालवंशको पालामा 

“बहुह्ली नाम कपिला गावी बाग्मतीतीरे स्वयन्दिनप्रति गत्वा सुशीरपूक्धके ज्ञीरधारा, तेन संशिक्ते 
प्रदेशे । गोपालेन दृष्टा खनित्वा च श्रीमत्मशुपतिभटारकः प्रादुर्भूतः ।” 

[बहुह्ठी नाउँकी कैली गाई बास्मतीको तीरमा गएर दिनका दिन प्वालप्वाल परेको कुनै ठाउ मा 
आफैँले दुधको धारा बहाउने गर्दथिन्‌ । गोपालले त्यो देखेर गाईले दूध बहाएको ठाउंमा खनेर 
दा ्रीपशुपतिनाथको प्रादुर्भाव भयो । ] 

लिच्छुविवंशको पालामा 

“अथ सूर्यवमूसप्रभावात्नेपाले किरा (त) राजा निर्जित्य लिच्छुवीवंस्स प्रवर्ततः । "`राजा श्रीणिमित्य 
कालवर्ष ५०॥ राजा श्रीमकारात वर्ष ४१ ॥ राजा श्रीकाकवर्म्मा वर्ष ७६॥ राजा श्रीसुपुष्पदेव 
बर्ष ७६ ॥ तेन हि नेपालभूमिश्चातुर्वण्ण कृता || श्रीपशुपतिभटारकस्य देवालय कृतम्‌? 

[ अनि सूर्यवंशको अभावले किरात राजाहरूलाई जितेर नेपालमा राजा लिच्छुविको वं श चल्यो। 
श्रीनिमित्य वर्ष ५५ । राजा श्रीमकारात वर्ष ४१ । राजा श्रीकाकवर्म्मा वर्ष ७६। राजा श्रीसुपुष्पदेव वर्ष 
७६ । उहाँले नेपालमा चारवर्णको ब्यवस्था बाँच्नुभयो, श्रीपशुपतिनाथकों मन्दिर बनाउनुभयो । ] 

-र्‍यस्तो लेखिएको छु! 

गोपालवंशावलीमा लेखिएका स्थिति मल्लभन्दा दुइ तीन शय वर्षअगाडिसम्मका घटना अरू 
प्रमाणसँग दाँजी हेदी मिल्दळुन.। त्यसभन्दा अधिका घटनाहरूमा क्रमशः अप्रामाशिकता बढ्दै जान्छु । 
यस कारण स्थिति मल्लभन्द। घेरे अघि भनी वर्णन गरिएको गौपालवंशावलीको यो कथा कत्तिको 
` प्रामाशिक छु भन्ने कुरा अहिले भन्न सकिंदैन | तर जे भए तापनि स्थिति मल्ल जातिप्रथाका 
प्रवर्तक हुन्‌ भन्ने भ्रम त यसबाट पनि हट्छ । 


की 


जितामित्र मल्लका कृतिहरू 


--भोलानाथ पौडेल 


जितामित्र मल्लले ति. सं, १७२९ देखि १७५३ सम्म जम्मा २४ वर्ष भक्तपुरमा शासन गरेका थि | 
अहिलेसम्म थाहा भएका त्यस अवधिभित्रका उनका राजकाजसम्बन्धी घटनाहरूको वर्णन पूर्णिमा? को 
पहिलो अङ्कमा मैले गरेको छु । राजकाजको दुष्टिले जितामित्र मल्लको शासनकाल भक्तपुरको गौरव 
बढाउने खालको देखिदैन भन्ने आशय पनि मैले त्यहाँ ब्यक्त गरेको हु. । परन्तु नितामित्रलाई सं फाइ- 
राख्ने उनका निकै कृतिहरू भक्तपुरमा अहिलेसम्म छँदैछन्‌ । भक्तपुरको दरबारलाई दर्शनीय स्थलको 
रूपमा परिणत गर्ने निकै श्र यः जितामित्रलाई छु । 

भक्तपुर दरबारको आकर्षक क्षेत्रमध्ये कुमारीचोक मुख्य छु । सो कुमारीचोकलाई त्यस रूपमा सुन्दर 
पार्ने जितामित्र मल्लले५१५. वर्ष लाएका थिए भन्ने कुरा त्यहाँ रहेका अभिलेलको अध्ययनबाट 
थाहा पाइन्छ । 

यसबाहेक जितामित्र मल्ललाई संभाइराख्ने भक्तपुरमा उनले बनाएका पोंखरी, धारा, कुलो 
आदि छन्‌ । 

जितामित्र मल्ललाई चिन्न उनको राजकाज पक्षुलाई मात्र विचार नगरी उनको निर्माणशील- 
प्रवृत्ति पच्तलाई पनि विचार गनु' आवश्यक भएकोले त्यसको ला केही लेख्न कोशिश गर्देछु। 

तवपोखरी 

भक्तपुरको प्रसिद्ध सिद्धपोखरीको नजीकै पश्चिमपट्टि ढडिखेलको पल्लो छेउमा तवपोखरी छ। 

जतामित्रका प्रपितामह राजा जगज्ज्योतिर्मल्लले वि. सं. १८८६ मा तबपोखरी बनाएका थिए | 


जितामित्रका बाबु राजा जगत्परकाश मल्लको पालामा कान्तिपुरका राजा प्रताप मल्लले ललितपुरका राजा 
श्रीनिवास मल्लको मद्दत लिई वि. सं. १७२० मा त्यस तवपोखरीलाई नष्ट भ्रष्ट पारिदिएका थिए-# । 


---इतिहास-संशोधन ५१ संख्या हेनुहोस्‌ । 

प्रताप मल्लले तवपोखरी बिगारेको कुरा भक्तपुरैमा लेखिएको एउटा ख्यासफुमा पनि से वेला 
रिपिएको रहेछ । सो यस प्रकारको छु -- 

सम्वत्‌ ७८३ ज्येष्ठयुक्लअष्टम्यान्तिथौ***थ्व वेलस खप्व याकात तथाव खप्व जक्क लेनकं महादुःख 
बिस्यतव ॥*** *** थ्व वेलस याया राजा प्रताप मल्ल यलाया श्रीनिवास मल्ल खप्वया जगस्रकाश मल्ल 
जगज्ज्योति मल्लया पुखुलि गरपूसि देङाव बासिख मोर कायाद मसिस्या लुनेलल गजुर कायाव 
याया लासकुलस तथ यना | 

(राष्ट्रिय पुस्तकालयको हस्तलिखित ७६२३ संख्याको व्यासफुताट ) 
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प्रताप मल्लले भताभुङ्ग पारिदिएको खो तवपोख रो १४ बषसम्न त्यसै रहिरहेको थियो । प्रताप 
मल्लको मृत्यु भएका तीन चर्षपछि तीनै शहरका राजाहरूमा मेलमिलाप भएको वेलामा राजा जितामित्र 
मल्लले दुनियाद्वारा पानी उल्झन लगाई तबपोखरीको जीणांद्धार गरेर वि. सं. १७३४ माध १६ गते 
त्यसको प्रतिष्टा गरे । त्यस उत्सत्रमा कान्तिपुरका राजा नुपेन्द्र मल्ल (तप मल्लका छोरा) र ललितपुरका 
राजा श्रोनियांस नल्ल पनि जितामित्र मञ्चको निन्त! भाज आएका थिए । 
थंुदरबार 


सक्तपुर राजदरबारनजीकै पूर्वपट्टि एउटाः सानो गहिरीधारा छ; । त्यसको पश्चिमपट्टिको भित्तामा 
एउटा शिलापत्र छु । सो शिलालेखमा जितामित्र एल्लले' थंथुदरबार बनाएको उल्लेख छ । व्यसको 
केही भागको अनुवाद यहाँ दिइन्छ 

>श्रीश्रीसमति जथजितामित्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरले आफ्ना श्रीश्रीशरीइष्टदेवतालाई खुशी पार्ने 
इच्छाले भागिराम प्रधान मन्त्री भएको वेलामा यो थंथुदुर्बार बनाउनुभयो । अब. यस थंथुद्रबारलाई 
कसैले पनि बिगार्न हुँ दैन । चोकहरू; भित्र बाहिरको भाग, बचैंचा, कोसी, धारासमेतमा राजदरबारमा 
अघिदेखि चलेर. आएको नियमबमोजिम नै गनु पे । (हालसालै) मित्र गाभिएको हो भनी राजदरबारको 
नियमको उल्लङ्कन गर्ने पाइन्न । श्रीक्रीटीकाधारी (गद्दीनशीन) राजाले (त्यसको) जीणीद्वार गनु - 
पर्छु । *** `` """ श्रीश्रीसुमति जयजितामित्र मल्लदेव, श्रीश्रीजयउग्र मल्लदेव, श्रीश्रीजयभूपतीन्द्र मल्लदेव 
ने. स. ७६८ शक सं. १६०० कलिगत सं. ४७७६ वि, सं. १७३५ आप्राढशुक्ल दशमी स्वाति 
नक्षत्र सिद्धि योग तैतिल करण बुधवार मिथुन राशिमा सूर्य, तुला राशिमा चन्द्रमा बसेको दिन 
थंधुदरबार बनाइयो ।+ 


> MR VM SOM लत 
[ने. सं. ७८३ (वि. सं. ४७२०) य्येष्ठशुक्ल अष्टमी" यस बलत अक्तपुरलाई एकलो पारी 
भक्तपुरलाई ठूलो दुःख दिइयो । ***यस बखत कान्तिपुरका राजा प्रताप मल्ल, ललितपुरका राजा 
श्रीनिवास मल्ल, भक्तपुरका राजा जगत्प्रकाश मल्ल हुनुहुन्थ्यो । जगञ्ज्योतिमेल्लको पोखरीको । तवः 
पोखरीको ) स्तम्भ ढालेर वासुकिं नागको टाउको, मसिरको ( !) सुनको छान। गजूर लिएर ( प्रताप 
मल्लले ) कान्तिपुरको दरबारमा राख्न लैजानुभयो । ] 
अइतिहास-संशोधन ५१ संख्या हेनु होस्‌ । 
%अभिलेख-संग्रह ७ भाग २५-२८ पृष्ठमा यो अभिलेख प्रकाशित भइसकेको हुनाले यसको मूल 
यहाँ दिइएको छैन । 
- माथि उल्लेख भएका तिथिमितिको गणना थस प्रकारको छु -- 
ने. सं. ७९८ शक सं. १६०० कल्लि सं, ४७७९ वि. सं. १७२.५ आपादशुक्ल 
गते वार तिथि घ. प. नक्षत्र घ. प. योगघ प. करण घ+ प. 
आषाढ २१ बु दशमी ४२।३२ स्वाति ४६।४१ सिद्धि ५०।१६ तैतिल १२।१३ 
चन्द्र तुलाराशिमा; स्पश्सूय २ राशि १६ अश । 


सु 


यस अभिलेखमा. जितामित्रले- बि. सं. १७३५ मा बच्रैंचा कौसी धारासमेतको थंथुद्रबार बनाएको 
र. भक्तपुर राजदरबारलाई बढाएको कुरा परेको, छु | अब यहाँ जितामित्रले बनाएको थंथुदरबार कुन 
हो भन्ने कुरामा विचार गनु'परेको. छु । 

अभिलेखमा भक्तपुर दरबारभित्र गाभेर बनाएको भन्ने, उल्लेख देखिनाले मक्तपुर राजदरबारसँग 
थंथुदरबार जोडिएर रहेको रहेऊ भन्ने कुरा थाहा हुन्छु । 

वीरपुस्त कालयमा निकै अघि संग्रह गरिएका भक्तपुरका शिलापत्रका उतारहरूमध्ये जितामित्रलले 
यंथुकरबार' बनाएको उल्लेख भएको उपयुक्त जिलालेखको. उतार पनि छु |. त्यस उतारमा. शिलापत्रको 
परिचय दिंदा ठूलो! बपचामा रहेको भनी लेखिएको छु । हालसाले शङ्करमान राजवंशीद्वारा संपादित भई 
प्रकाशित भएको “ अक्तपुरशिलालेखसूची ” मा पनि सोही परिचय छापिएको छु ।$ यस कारण यो 
शिलापत्र भक्तपुर राजदरबारको ठूलो बर्चचाबाट ल्याई पछि मात्रे गहिरीधारामा लगेर राखिएको रहेछु भन्ने 
कुरा थाहा हुन्छु । आफूले बनाएको कृतिसँगै त्योसँग सम्बन्ध भएको अभिलेख राख्ने चलनअनुसार 
यो शिलालेख पनि थंथुदरबारमे राखिएको हुनुपर्छ । अक्तपुर दरबारको पूर्व भागको उत्तरतिर ठरलो 
बेचा छु । यस कारण शिलालेखमा उल्लेख भएको बचैंचां यही ठूलो बचेचा हो. भन्ने देखिन्छु । उपयुक्त 
दर्घेचामा शिलालेखमा बताए जस्तै धारा पनि अद्यापि छँदैछ । भक्तपुर राजदरबारको पूर्वछेउको भागमा 
गएर हेरेको खण्डमा यो कुरा झन्‌ स्पष्ट हुन्छु । यस कारण भक्तपुर दरबारको पूर्वपट्टिको छेउ (हाल- 
मेजिस्रे ट बस्ने गरेको र त्यसको आतपातको भाग ) ने थंथुदरबार हो भन्ने निणांय हुन्छु । 

॥ राजकुलो र सुनधारा 

थंथुदरबारक्रो बर्चेचाको धारा र अङ केही धारहरूमा पानी आउने तथा खेतमा पानी लाउने- 
समेतको रांजकुलोको बिषयमा बन्धेज बाँधी प्रजाको नाउँमा जितामित्रले वि. सं, १७४७ मा एउटा शिल्ला- 
पत्र गरिदिएका थिए | त्यसको केही भाग यहाँ दिइन्छ-- 

श्रीश्रीसुमति जयजितामित्रमल्नदेवेन देवालयादिसत्रादिसंपादिकप्रजाभ्य इत्थं प्रसादो दत्त: || 
निकराविपेर्वान्यरोपण॒जलदृत्यां दामस्याद्ध प्रतिरोपणि प्रजाम्यः ग्रहोतव्यं ॥ निर्भरसंस्काराथ प्रजाभि- 
रेकस्मित्‌ दिवसे गत्वा कार्य्ये संपादनीयं च || तस्मिन्दिवसे सूर्यास्तपर्यन्त॑ निर्रसंस्कारः कर्तव्यः ॥ 
ततः निर्मराधिपैः प्रजाभ्यः चिन्हमुद्रा दातव्या। यौ न गच्छति तस्य दामत्रयं दणडः। समये गन्तव्यं कार्यमपि 
कर्तव्यं | प्रजाभिनिर्मराधिपानां विष्टिन्न' कार्या निझराधिपै; ताभ्यः प्रजाम्यः किमपि न ग्राह्य इन्धनमपि 
निर्भराधिपेम्यो ` न देयं । कृेर्यथाक्रमे धान्यरोपनाथे जलं देयं । तत्राधिकाय्येनधिकारिपौर््वा- 
पर्य्यविचारो न कार्य्ये | : “** ==" 


थ्वते मयातसा श्रीश्रीराजान विचार यायमाल । गोझ परमान याङा तरो, ओझान विचार यायमाल थ्वतेस 


धरवान कचंगर थाङा वसानसा' रांजदण्ड, मोहोर ठङ्का घु ६ यायमाल “** *** श्रीश्रीउग्र मल्ल श्रीश्री- 
भूपतीन्द्र मल्ल,चवतारा दुखि भागिराय ॥ श्रेचोस्तु सम्वत्‌ ८०३ ज्येशुक्ल महाज्यैष्ि पूर्णिमा । 4- = 


FR RES पी 
राजा जितामित्रले वि. सं. १७४० मा प्रजाका नाउँमा गरिदिएको शिल्लापत्रबाट । यो शिलापत्र 
दरबारनणीकैको इलाका अदालतको तहसील फाँट बसेको घरको भित्र भित्तामा उत्तर फर्काएर 


गाँसिएको छु । अप्रकाशित यस शिलापत्रको अलिकता अ श भ, पु. शिलालेल-मूचीमा छापिएको छु | 
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[श्रीश्रीसुमति जयजितामित्र मल्ल देवले देवल, पाटी आदि वेनोउने प्रजालाई यस किसिमको 
निगाह गर्नुभएको छु । ढलपाले (कुलाका अधिकारीहरूले) धान रोप्न पानी लाउनुपर्ने सबै खेतबाटः 
रोपनीका आधा दामका हिसाबले प्रजाहरूसँग पैसा उठाउनू । प्रजाहरूले एक दिन कुलो बनाउन (कुझोको' 
मरम्मत गर्न) जानू । कुलो बनाउन जाने मानिसले ठीक समयमा गई जाँगर लाएर साँझसम्म नै कुलोको 
मरम्मत गनू । ढलपाहरूले पनि कुलो बनाउन लाएका मानिसलाई काम गरेको निस्सा दिनू । जो कुलो' 
बनाउन जाँदैन त्यसलाई तीन दाम दण्ड गर्नू, । प्रजाले ढलपाको बिष्टि ( झाराबेठी ) गनु पर्दैन । ढलपा- 
हरूले प्रजाहरूबाट केही पनि लिन पाइन । दलपाहरूकहाँ दाउरा पनि पुन्याइदिनुपर्दैन । धान रोप्न 
खेतमा पानी लाउँ दा मुहानको क्रमले लाउनू | त्यहाँ ( पानी लाउने काममा) ठूला सानाको अघि पछि 
पालो भनी कसैले पनि मुहानको पालो मिच्न पाऊं दैन । *** “`° “"यसलाई कसैले नमानेमा राजाले 
विचार गनु'पर्छु । अथवा जसलाई यस कामको अधिकार दिइएको हुन्छ, त्यही भारादारले विचार 
गनु पछ। यसमा दलपाहरूका उपरको कचिङ्गल प्न आएमा ६ रुपियाँ दण्ड गनुपछं। `ˆ `` श्रीश्री 
उग्रमल्ल, भीभीभूपतीन्द्र मल्ल चौतारा (प्रधानमन्त्री) दुखि भागिराम । ने. सं. ८०३ (वि. सं. १७४०) 
्येष्ठशुक्ल महाज्येष्ठीक पूणिमा ] 
यस कुलोको पानी लाई धान रोप्नुप्नेले रोपनीको आधा दामको दरले पैसा तिनु पछे । बर्षको एक दिन 
सबै प्रजाले कुलो बनाउन जानुपर्छ । कुलो बनाउन नगए दरड लाग्छु । खेतमा पानी लाउँदा ठूलो सानी 
भनी सुहानको पालो मिच्न पाइन्न । कसैले पनि दलपाको भारावेठी गनु पर्दैन इत्यादि बन्धेज बाँधि- 
दिएको कुरा यस शिलालेखबाट दिन्छ । 

ब्घेंचाको धारा र राजकुलोको मुहानको लागि त्रि. स १७४५ भाद्र १ गते जितामित्रले १० 
रोपनी जग्गा गूठी राखी शिलापत्र राखे । त्यसको केही भाग यस प्रकारको छु- 

श्रीभक्तपत्तने राजधान्यां ` `° "४ ्रीश्रीसमतिजयजितामित्रमल्लवम्माहं भ्रीश्रीभ्रीस्वेष्टदेवताप्रीति-- 
कामनया अस्याः स्वर्णाप्रणालिंकाया -निमित्यर्थे  दशरोपनिका दत्तवान ॥ 77 "`` "` 

क्षेत्रे सादरमत्र भूमिपतिना तोयप्रणालीगृहे । 
नूनं तद्विषये न्ययाय ललितं स्वेष्टेश्वरीप्रीतये*** 


कू नेपालसम्वत्‌ ८०८ श्रीकलिगत ४७८६ श्रीविक्रम १७४५ श्रीशक १६१० श्रावणमासे शुक्लपक्षेः 


« पूर्णमास्यान्तिथौ श्रवण नक्षत्र सौभाग्ययोगे***जुधवासरे सिहसंक्रान्तिमहापर्वरिण सिंहराशिगते सवितरि 


मरकरराशिगते चन्द्रमसि थ्व कुन्ह दिन तथा जुरो । श्रीश्रीसुमति ` जयजितामित्र मल्लदेव श्रीश्रीजय- 


उग्र मल्लदेव श्रीश्रीजयभूपतीन्द्र मल्लरेव भागिराम प्रबानाङ्ग """ ।% 
Se ——— 


#महाज्येष्ठी शब्दको विषयमा पिं विचार गर्निछ॥ 
५उूलो बउरैचाको उत्तरतिरवो सानो घरको भित्तामा दक्षिणतिर फर्काएर टाँसिएको अप्रकाशित 
शिलालेखबाट । यसको अलिकता अश अक्तपुर-शिलालेछ-सूचीमा छापिएको छ । 


|. 


[ भक्तपुर राजधानीमा *** '-* म श्रीश्वीसुमति जप्रजितामित्र मल्ल वर्माले श्रीश्रीश्री आफ्ना 
-इष्टदेबतालाई खुशो पार्ने इच्छाले सुनधासलाई र त्यसको मुहानलाई खर्च गर्न भनी दश रोपनी 
असल जग्गा यस सुनधाराका लागि आदरपूर्वक अर्पण गरेँ । ने. सं. <०८ शक सँ: १६१० 
'कलिगत सं ४७८६ वि. सं. १७४५ आवणगुक्ज पूर्णिमा; श्रवण नक्षत्र, सिद्धि योग, बुधवार, ठूलो 
“पर्व सिंहसंक्रान्ति ( भदौ लाग्ने संक्रान्ति ) ,तिंह राशिमा सूर्य र मकर राशिमा चन्द्रमा भएको यस 
दिनमा राखिएको हो । श्रीश्रीसुमति जयजितामित्र मल्लदेव, श्रीश्रीजयउग्र मल्लदेव श्रीश्रीजय 
भूपतीन्द्र मल्लदेव, प्रधानाङ्ग भागिराम ] + 


कुमारीचोक 
भक्तपुर राजदरबारलाई कोही मानिस हेर्न जान्छु भने त्यसलाई कुमारीचोकको शोभाले असर 
-नपारिजोददैन । कुमारीचोकको त्यो सौन्दर्य राजा जितामित्रले नै गराएका हुन्‌ र उनले १४ वर्ष 
लाएर त्यस चोकलाई सजाएका हुन्‌ भन्ने कुरा माथि परिसकेको छ । हुनत त्यस. चोकलाई जिताभित्रले 
आफैँले बनाएका होइनन्‌ । उनले त्यसको जीणोंद्धार मात्र गरेका हुन्‌ । तर त्यसलाई अघि कसले 
बनाएको थियो भन्ने कुराको उल्लेख जितामित्रले कतै गरेका छैनन्‌ । उनका सिबाय अरू कसैका कुमा- 
रीचोंकविययका अभिज्ञेच पनि अहिलेसम्म फेला परेका छैनन्‌ । जितामित्रले कुन कुन साल मितिमा 
कुमारीचोकमा कुन कुन काम गरे भन्ने कुरा उनकै अभिलेखहरूले बताउँछुन्‌ | अब कुमारीचोकका ती 
अमिलेखहरूका केही कुरा यहाँ उद्धरण गरिन्छुन्‌-- 
वि. सं. १७३३ कार्तिकमा जितामित्रले कालियदमनसमेतको जलद्रोणी बनाए ॥ > 


वि. सँ, १७:४ माघमा जितामित्रले कुमारीचोकको जीणौद्धार गरी चौकमा कोटखा ढुङ्गाको खाट 
हाले । त्यस विषयकी शिलापत्र अभिलेख-संग्रह ७ भागको २४-०५ पृष्ठमा छापिएको छु । त्यसको केही 
भागको अनुवाद यहाँ दिइन्छु-- 

ने. स. ७६७ ( वि, सं. १७३४ ) माद्रशुक्ल द्वितीया उत्तरफाल्गु नीनक्षत्र शुभ योग सोमवारका 
दिन श्रीश्रीजयजितामित्र मल्लदेव ठाकुरले श्रीश्रीश्री आफ्ना इश्देवत्तालाई खुशी पार्न रघुवंशीहरूका 
शिरोमरिण भएका उहाँ श्रीश्रीजयजितामित्रदेव बस्ने मूलचोकभन्दा पश्चिमको एताचोक ( हालको 
कुमारीचोक ) को जीर्णोद्धार गनु'भयो; चण्डी आदि अश्मातुकाका मूर्ति बनाउनुभयो; पूर्व भित्तामा 
चण्डी आदि योगिनीगण लेखाउनुभयो; पाताचपलीमा रामायण लेखाउनुभयो; दक्षिण लङमा शोभाको 


जमाथि उल्लेख गरिएको तिथिमितिको गणना यस प्रकारको छु-- 
ने. सं. ८०८ शकसं. १६१० कलिसं. ४७८६ वि. सं. १७४५ श्रावणशुक्च. 
गते वार तिथि घ. प. नक्षत्र घ. प. योग घर पं, 
-आद्र १ बुध पूर्णिमा ४४३३ श्रवण १३१३२ सीमार्य श्श३७ 
चन्द्र मंकररांशिमा ४२ घ. १७ प. सम्म सिंहसंक्रान्ति २५३७ 
> यस विषयको शिलापत्र इतिहास-संशोधन ५१ संख्याको ७ पृष्ठमा अर्थसमेत प्रकाशित भएको छु। 


| ६ 
f निमित्त उघान नहुने झ्याल बनाउनुभयो; घरहरूका मित्ता तेलिया इ टका बनाउनुभयो; थाम, ढोका, 
। झ्याल, पश्चिम लङमा मटानसंमेत बनाउनुभयो, *** दलानसमेतको चोक सजाएर चोकमा ढुङ्गो खाट 
हाल्नुभयो"”“4- 

वि. सं, १७३७ माघमा जितामिंत्रले कुमारीचोकको उत्तर दलानको भित्तामा चण्डी आदि देवीका 
| मूर्ति स्थापना गरे । यस विषयको शिलालेख अभिलेख-संग्रह ११ भाग 5-६ पृष्ठमा छापिएको छु । त्यसको 
अनुवाद यहाँ दिइन्छ 

ने. सं. ८०१ शक सं. १६०२ कलिगत सं. ४७८१ वि, सं: १७३७ माघशुक्ल रविसक्तमीमा 
| श्रीश्रीश्री आफ्ना इष्टदेवतालाई खुशी पार्ने इच्छाले श्रीश्रीसुमति जयजितामित्र मल्लदेवले भागिराम 
' प्रधानमन्त्री भएको बेलामा चण्डी आदि देवता स्थापना गनु भयो । % 


| बि. सं. १७३७ माघमा जितामित्रले कुमारीचोकको दक्षिण लङमा शोभाका निमित्त खोल्न 
| "नहुने राम्रो ढोका हाले । यस विषयको अभिलेख अभिलेख-संग्रह ११ भागको ८-६ पष्ठमा छापिएको छ। 
| त्यसको केही भागको अनुवाद यहाँ दिइन्छ - १ 
है ““श्रीश्रीसुमति जयजितामित्र मल्लदेवले शोमाका लागि खोल्न नहुने राम्रो ढोका हाल्नुभयो? | 
| चौध वर्षअघि आफूले बनाएको कुमारीचोकको ढुङ्गो खाटमा जितामित्रले वि. सं. १७४८ माघमा 
तामाको छाना हाले । यस विषयको खुबरणालेख | अभिलेख-संग्रह ? ११ भाग & पृष्ठमा छापिएको छ । 
। त्यसको केही भागको अनुवाद यहाँ दिइन्छु- 
| ॥ | “मे. सं, 5१२ (वि.सं. १७४८ ) माघशुक्ल श्रीपञ्चमीमा श्रीश्रीसुमति जयजितामित्र मल्लदेवले 
|| (योछाना बनाउनुभयो । 
यसरी वि. स, १७३३ देखि १७४८ सम्ममा जितामित्रले यस चोकको निकै शोभा बढाइदिए । 
तलेजुलाई चढाइएका वस्तुहरू 
| राजा जितामित्र मल्ल आफ्ना बाबु बाजेहरू जस्तै आफ्ना इष्टदेवता तलेजु भवानीका भक्त थिए | 
| त्यसो हुँदा तलेजुलाई खुश पने इच्छाले म यो काम गर्दछु भनी उनले आफ्ना घेरैजसा अभिलेखहरूमा 
| कुँ दाएका छुन्‌ । यसबाहेक तलेजु प्रीति गरी तलेजुलाई नै उन॑ले समर्पण गरेका पनि केही कुरा छुन्‌। 
2393220065 0000 व्यान ७०५ ri SE 
|| 
| 
| 


+ माथि उल्लेख. भएको तिथिमितिको गणना: यस प्रकारको छु -- 

नै, स, ७६५ वि.सं. १७३४ भाद्रशुक्लं 

गते वार तिथि घडी नक्षत्र घडी योग घड़ी 
है भाद्र १६ सोम द्वितीया २१ उत्तरफाल्गुनी १० शुभ ४८ 
| ( मेहननाथ पॉंडेको पुख्यौ' ली संग्रहमा रहेको पात्रोबाट ) 

| > माथि उल्लेख भएको तिथिशितिको गणना यस प्रकरको छ 

| ने, सं. ८१ राक सं, १६०२ कलि,-सं ४७८१ वि. सं. १७३७ माघ्रशुक्ल 
| गते वार तिथि घ. प, 

| । क माध १६ रवि सप्तमी ३५१५ 


ऊँ १७, 


अब यहाँ जितामित्रले तलेजुलाई समर्पण गरेका ती कुराको विषयमा उनकै अभिलेखका आधारमा विचार 


गरिन्छ । छ 
वि. स, १७४१ पौष २१ गते जितामित्रले तलेजुलाई सुनका जलप लाएको तोरणसमेतको ढोका 


चढाए %। जितामित्रले उक्त सुवर्ण॑ढोकामा माने ताल्चा चढाए । सो ताल्वाको अप्रकाशित अभिलेख 
यहाँ दिइन्छ” 


« श्रीश्रीसुमति जयजितामित्र मल्लदेवसन दयका " 
[ श्रीश्रोसुमति जयजितामित्र मल्लदेवले बनाउनुभयो ] 
ह वि, सं. १७४१ पौष २१ गते जितामित्रले तलेजुलाई पूजाभाँडा चढाए । यस विषयको अभिलेख यहाँ 
लहून 

“शरीरी स्वेष्टदेबताखके श्रीश्रीसुमति जयजितामित्र मल्लदेवसन दु'ता सम्वत्‌ ८०५ मार्गशिखदि 
| & शुभ +-' 
| [ने. सं. ५०५ (वि. सं. १७४१) मार्गकृष्ण ( पूर्णान्तमानले पौषकृष्ण ) नवमीमा श्रीश्रीसुमति 
| जय जितामित्र मल्लदेवले श्रीश्रीश्री आफ्ना इष्टदेवतालाई चढाउनुभयो । ] 
बि, सं. १७४ ९१माघ्रमा जितामित्रले तलेजुलाई घण्टा चढाए। त्यस विषयको अभिलेख यस प्रक्रारको छ ~ 
“डे श्रीश्रीसुमति जयजितामित्र मल्लंदेवसन दयका सम्वत्‌ ८०५ माघशुदि  =¬। 


[ ने, सं. ८०५ ( वि, सं. १७४१ ) माघशुक्ल पञ्चमीमा श्रीश्रीसुमरति जयजितामित्र मल्लदेवले 
बनाउनुभयी । 
बि, सं, १७४७ कार्तिक २८ गते जितामित्रले दुइटा ठूला नगरा चढाए. । त्थस विषयको अभिलेख 
यस प्रकारको छु- 
“ड श्रीश्रीसुमति जयजितामित्र मल्लदेवसन दयका थ्व नगारा सम्वत्‌ ८११ कार्तिकशुदि ७ बुधवार 
॥ थ्व कुन्हु शुभभ#?! 
[ ने. सं. ०११ (वि. सं, १७४७) कार्तिकशुक्ल सप्तमी बुधवारका दिन श्रीश्रीसुमति जयजितामित्र 
मल्लदेवले यो नगरा बनाउनुभयो] -- 
% इतिहास-संशोधन ५१ संख्याको & पृष्ठ हेनुहोस्‌ | संपूर्ण यों अभिलेख 'अभिलेख-संग्रह' 9 भागको 
२५ पृष्ठमा छापिएको छु। 
+ तलेजुका पूजापात्रमध्येको एउटा बाटाको बीटको अप्रकाशित अभिलेख ! यसलाई हामीले (भोला- 


८० डी. एस्‌. पी. अगाडिको ठूलो घण्टाको अप्रकाशित अभिलेख । 
# भक्तपुर दरबारको दलानका जोडी नगराका अप्रकाशित अभिलेख । 
+ माथि उल्लेख भएका तिथिमितिको गणना यस प्रकारको छु-- 
ने, सं. ८११ वि. सं, १७४७ कार्तिकशक्ल 
गते वार तिथि ध. प. 
कार्तिक २८ युध सम्रमी _ १७४७ 


rr 


८ नाथ नयनाथ बुहस्पतिनाथले) महानवमीको दिन यज्ञमा देलेका हौं र त्यसै वेला पढेका हौं । 
|| 
| 


युट 


शद 


वि. सं. १७५१ पोष १ गते जितामित्रले आफ्नो जन्मोत्सबको दिन मूलचोकको पूर्व ढोकामा तोरण 
हाले | त्यस विषयको अभिलेख “ अभिलेख-संग्रह' ११ भागको &--१० पृष्ठमा छापिएको छु । त्यसको 
केही भागको अनुवाद यस प्रकारको छु-- 

ने. सं. ०१५ (वि. सं १७५१) मार्गकृष्ण (पूर्णान्तमानले पौषकुष्ण ) नवमी हस्त नक्षत्र सौभाग्य 
योग शनिवार आफ्नो जन्मोसवकों दिन आफ्ना इष्टदेवतालाई खुशी पानं” शस्त्र शास्र संगीत आदि सबै 
बिद्यामा पार भएका'*"कोटिहोम आदि यज्ञ गनु'भएका श्रीश्रीसुमति जयजितामित्र मल्लदेवले ढोकामा 
राम्रो काठको तोरण बनाउनुभयो *** र श्रीश्रीश्री आफ्ना इश्देवतालाई चढाउनुभयो ! ] > 

वि. सं, १७५२ भ्रात्रणमा जितानित्रले जलद्रोणी बनाई तलेजुलाई चढाए । त्यस विप्रयको अभिलेख 
यस प्रकारको छ -- 


“रस्ति ॥ श्रीश्रीश्रीस्वेष्टदेवतासके श्रीश्रीसुभति जयजितामित्र मल्लदेवसनः डु'ता थ्व जलघुन ॥ सम्वत्‌ 
५१५ श्रावणशुदि ५ शुभ'? -:- 


[ने. सं. ८१५ (वि. सं. १७५२) श्रावणशुक्ल पञ्चमीमा श्रीश्रीसुमति जयजितामित्र मल्लदेवले 
श्रीश्री आफ्ना इष्टदेवतालाई यो जलद्रोणी समर्पण गनु'भयो । 


यसरी वि, सं. १७४१ देखि १७५२ सम्म जम्मा ११ वर्षमा यति कुरा जितामित्रले तलेजुलाई चढा- 

एको देखिएको छ | है 
रानी लालमती र उनले राखिदिएका जितामित्रका दुइ सालिक 

जितामित्रको ख्याति बढाउने काममा उनकी रानी लालमतीको पनि हात छु । रानी लालमती आफ्ना 
पति राजा जितामित्र स्वगे भएको सत्ताइस वर्षपछिसम्म नाति रणजित्‌ मल्लका पालासम्म पनि जीवित 
थिइन्‌ । यिनी आफ्ना छोरा. भूपतीद्धलाई बराबर राजकाजमा पनि सहयोग गर्दथिन्‌ । त्यसो हुँदा छोरा 
भूपतीन्द्रको शासनकालमा लालमतीको ठूलो स्थान थियो । उनी आफ्ना स्वर्गवासी पतिका कृतिहरूको 
रक्षा गर्ने र उनका नाउँना नयाँ कृति थपिदिने पनि गर्दथिन्‌ । यसरी रानी लालमतीको व्यक्तित्वले पनि 
जितामित्रको ख्याति बटाइदिएको छ । 


तलेजुको मन्दिरमा राजा जितामित्रक्रा डुइत्रटा सालिक छुन्‌ । सुनको जलप लाएका ती दुवे सालिक 


उनेकी रानी लालमतीले जितामित्र स्वर्ग भएको निकै कालपछि राखिदिएकी हुन्‌ । 


२८ माथि उल्लेख भएका तिथिमितिकों गणना यस प्रकारको छु -- 
ने. स. 5१५ वि, स १७५१ मार्गकृ*्ण्‌ पू गन्तमानल्े पौषक्कञ्ण 
गते वार तिथि अ; प. नक्षत्र घ. पः योग घ, प. 
पोष १ शनि नवमी; ४१४६ «हस्त “छा सौभस्य २३।३६ 


= पलेजुपछाडिको जलबद्रोणीको टुटोका अप्रकाशित अभिलेख | यो अभिलेख त्यस ढुटोको मुखमा र 


केदमा गरी दुइ ठाउँमा कुं दिएको थियो | केही काल यता जीशद्वार गर्नेले सिमन्ती लाइदिंदा मुखका 
जम्मै र फेदका बीस बाईस अत्तर छोपिएका छुन्‌ । 


€ | 
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तिनमा पहिलो सालिक जितामित्र स्वर्गे भएको १३ वर्षपछि वि, स, १७६६ महाष्टमी आश्विन 
२९ गते लालमतीले रालिदिएकी थिइन्‌। सो सालिक जामा पगरी लाएको, दुवै हातमा र माथमा 
दियो भएको, सुनको जलप लाएको ढलोटको छु । त्यसमा हाल सुनको जलप गइसकेको छु । कतै कतै 
टोकाटीकी मात्र बाँकी छ | सा सालिक र त्यसैको साथ राखिएको रानी लालमतीदेत्ीको सालिक पनि 
तलेजुको मन्दिरभित्र रहन्छन्‌ । केवल दसैंमा तलेजु आफ्नो मन्दिरमा नभई दसँघर र कुमारीचोकमा 
भएको वेला केही दिन सो सालिक अगाडिको वेदीमा राखिएको हुन्छु । यसरी दसँमा केही दिनबाहेक 
अरू दिन यस सालिकलाई सर्वसाधारणले देख्न पाउँदैनन्‌ । 

दोस्रो सालिक जितामित्र स्वर्गे भएको १८ वर्षपछि तलेजुको छानाको जीणौद्वार गरी त्यसैको 
डुँडालमा वि. स . १७३१ फाल्गुनमा रानी लालमतीदेबीले राखिदिएकी हुन्‌ । त्यस सालिकमा 
सुनको जलप र रङ्गसमेत लाएको छु । सो टुंडाल तलेजुमन्दिरका एकनासका छुवटा टुंडालमध्येको 
सबभन्दा पश्चिमको ड़ं डाल हो । बीचका चार टु डाल भने राजा जगज्ज्योतिर्मल्लले बनाएका हुन्‌# । 
सबभन्दा पूर्वको चाहिँ लालमतीको मालिक भएको हो । यी छुवटै टुंडालमा अग्ला अग्ला देवताका 
मूर्ति छन्‌ । प्रत्येक मूर्तिमा सुनको जलप र रङ्गसमेत लाइएको छ। प्रत्येक ठुँडालमा देवताका पैताला- 
मुनि कपेको भागमा ससाना पूजा भ्यान आदि मुद्रामा बसेका राजा रानीहरूका मूर्ति छुन्‌। ती सबैमा 
सुनको जलप र रङ्ग पनि लाइएको छु । छेउका दुइ डे डालका मूर्तिमध्ये पूर्वतिरको लालमतीदेवीको र 
पश्चिमतिरको जितामित्र मल्लका हुन्‌। यस कुरालाई ती दुवै सालिकका अभिलेख र पहिरनले स्पष्ट 
बताउछन्‌ । 

ती सालिकविषयका अभिलेखका कुरा यहाँ उद्धरण गरिन्छन्‌ । 

जितामित्रको सालिक राखी गूठीसमेत राखिदिएको अभिलेख * अभिलेल-संग्रह ? ७ भाग ३१ 
पृष्ठमा छापिएको छु । व्यसको केही भागको अनुवाद यहाँ दिइन्छु-- 
थि ने, स, ८२६ (वि. स', १७६६) आर्बिनशुक्ल अष्टमी उत्तराषाढा नक्षत्र सुकर्मा योग शुक्रबारका 
दिन कन्या राशिमा सूर्य बसेमा; ठूलो कुलम जान्मेकी नाउँ चलेको २आफ्ना पतिकी पियारी,राजा भूपतीन्द्रकी 
मुमा महारानी लालमतीले आफ्ना स्वर्गवासी पतिका ध्रेभले दुवै हातमा र माथमा समेत दियो भएको 
आफ्ना पतिको र आफ्नो समेत सुनका जलप लाएका सालिक आफ्ना इश्देबीलाई खुशी पाने तिनै 
ईश्वरीका मन्दिरमा स्थापना गनु भयो ८7 । 


% “जयवु संस्कृतम्‌'? १० अङ्कको १६ पृष्ठमा प्रकाशित नयनाथ पौडेल को“जगज्योतिर्मल्लस्याप्रकाशि- 
तास््रयोडमिलेखाः ? नामक न्षेख हेनुहोस्‌ । 
८7 माथि उल्लेख गरिएका तिथिमितिको गणना यस प्रकारको छु--- 
ने. सं. ८२€ वि. स. १७६६ आश्विनशुक्ल 
गते वार तिथि घप. नक्षत्र घ. प, योग घ. प. 
आश्विन २६ शुक्र अष्टमी ६।५० उत्तराषाढा ३५।५२ सुकर्मा १३।३६ 
न ५ रा. २८ अँ, 


३० 

जितामित्रको सालिकको सुबर्णलेख “अमिलेख-स ग्रह ' ११ भाग १३ पृष्ठमा छापिएको छु ॥ त्यसको 
अनुवाद यहाँ दिइन्छु-- 

ने. स॑, ८२६ (वि. स॑. १७२६) ` आश्विनशुक्ल अष्टमीमा श्रीश्रीश्री आफ्ना इष्टददेवतालाई खुशी 
पार्ने इच्छाले श्रोश्रीलालमतीदेवोले स्वर्गवासी श्रीश्रीजयजितामित्र मल्लदेवको सुवणंप्रतिमा ( सुनको 
जलप लाएको सालिक ) बनाएर चहाउनुभयो । 

लालमतीका सालिकको सुवर्णलेख “अभिलेख-संग्रह'” ११ भाग १३-१४ पृष्ठमा छापिएको छु । 
त्यसको अनुवाद यहाँ दिइन्छ 

ने. सं. ८३५ (वि, सं. १७७१ ) फाल्गुनशुक्ल द्वितीयाका दिन श्रीश्रीजयभूपतीन््र मल्लदेब 
राजाका मुमा श्रीश्रीलालमतीदेवीले सुनको जलप लाएको दम्पतीको सालिक बनाएर श्रीश्रीश्रीतलेजुलाई 
चढाउनुभयो । 

लालमतीको सालिकको सुवणंलेखसँगै छापिएको जितामित्रका सालिकको सुवर्णलेखको अनुवाद-- 

शरीश्रीलालमतीदेवीले चढाउनुभयो । 

अहिले थाहा पाइए जति जितामित्र मल्लका कृतिहरूको उल्लेख माथि गरियो । जितामित्र मल्लले 
बनाएका भनी प्रख्यात भएका र उनको पालामा लेखिएका केही ग्रन्थ पनि पाइन्छन्‌ | तिनको पनि 
विवेचना गनु' राम्रो हो । यस तरिप्रयमा पछि विचार गरिनेछ । 


—o— 


मल्लकालमा 
देशरचाको व्यवस्था र त्यसप्रति प्रजाको कतव्य 


--धनवज् बज्त्राचाय 


अहिले प्रकाशमा आएजति मात्र नेपालको इतिहास पढ्दा पाठकको मनमा अनेक कुरामा शङ्का 
उठुन । परन्तु तीमध्ये कृतिको उचित समाधान हुन पाउँदैन । यसो हुँदा कहिलेकहीं इतिहासको 
अध्यबन खल्लो हुन जान्छ । 

यति सानो नेपाल- उपत्यकाभित्र तीन राज्य स्वतन्त्र रूपमा सयौं वर्षसम्म कसरी टिकी रहे ? 
ती तीन राज्य स्वतन्त्र भए तापनि तीनै राज्यमा एकै कुलका.राजा हुँदा तथा प्रजा पनि एकै किसिमका ' 
हुँदा परस्परम। मिलीजुली रहेका हुन्‌ कि भन्ने कुराको शङ्काशम्म गर्ने ठाउँ छैन । किनभने यस ताकाको 
तीन राज्यको इतिहास, भन्नु नै यी तीन राज्यको पस्स्परको स्पर्धा, कलहले भएका घटनाहरू हुन्‌ भने 
पनि हुन्छु । त्यसो भए यी तीन राज्यलाई एकै राज्य बनाई कुने शक्तिशाली राजाले किन राज्य गर्न 


सकेनन्‌ भन्ने प्रश्‍न उठछ । , 
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__ गोरखालीहरूलें कान्तिपुर , ललितपुर भक्तपुरको राजधानी विजय गनु'भन्दा घेरै-अघिदेखि राज- 
घानीक। वरपरका इलाका कब्जा गर्दै आएको थिए। वि. सं. १८२२ मा कान्तिपुर राजधानीका 
बासिन्दालाई विष्णुमती शोभाभगवतीसम्म जान -पनि गोरखालीकोः डर भइसकेको कुरा मळिन्द्रबहालमा 
रहेको “शान्तिसफु' ले देखाउ छु । सेता मछिन्द्रनाथको महास्नानको लागि पौष शुक्ल ससमीको दिन प्रति- 
वर्ष विष्णुमती शोमामगवतीजिर पानी लिन जानुपर्छ तथा पानी व्याउनुभन्दा पहिले त्यहाँ घेरे पूजाआजा 
गनु पर्ने विधान छु । वि. सं. १८२२ मा गोरखालीफो डर भएको हुं दा पानी मात्र सुटुक्क ल्याई पूजा- 
विधान त्यहाँ नगरी मछिद्ध बहालमै गरेको घटना त्यस शान्तिसफुमा टिपिएको छु + । यसबाट त्यसताका 
विधूणुमतीपारि स्वयम्भूको आसपाससम्म गोरखालीहरूको प्रभाव जमिसकेको देखिन्छु । कान्तिपुर-राजधानी-- 
भित्र पस्नुभन्दा १४ दिनअगाडि पृथ्वीनारायण शाह बालाजुभेकमा आई बसेका थिए+ | यसरी आधा 
घण्टाको बाटो. पनि फरक नभएको. ठाउँ सम्म शत्र आई बसेका छुन्‌ भन्ने थाहा पाई पाईकन पनि 
जयप्रकार आदि मल्ल राजाहरू कसरी चूप लागेर बस्न सके तथा बालाजु विष्णुमती शोभाभगवतीसम्म 
वर्षौ अघिदेखि पसिसकेको गोरखाली सैन्यलाई कान्तिपुर आदि राज्यको राजधानीभित्र पस्न किन गाहो 
-भइरह्यो ? यो प्रश्न पनि विचारणीय छु। 

अहिले आएर यी शङ्का समाधान गर्ने कुराम्रध्ये एउटा प्रमुख कुराको कलक हाम्रो सामुन्ने आएको 
जस्ती मलाई लाग्छु । व्यो हो “ मल्लकालमा देशरक्षाको व्यबस्था र त्यसप्रति प्रजाको कर्तव्य ?? | यस 
बिषयमा केही कुरा फाटफुट यताउता हामीले लेखी अनि सकेका छं %। परन्तु एकै ठाउँमा एउटा 
निबन्धके रूपमा प्रस्तुत गर्दा पाठकहरूलाई यस विषयमा विचार गर्न सजिलो होला जस्तो लागेकोले 
-यो निबन्ध प्रस्तुत गरेको छु । 


आजकाल कान्तिपुरेहरू वाग्मतीको पुलको बाटो सजिलेसंग ललितपुर पुग्न सक्ळुन्‌ , त्यसै गरी 
-ललितपुरेहरू पनि कान्तिपुर आउन सक्छुन्‌ । बढ्दै गएको आवादीले कान्तिपुर र ललितपुरलाई एउडै 


ल ओ NEE अल 

पा सवतू ८5६ मिति पोसरा थ्व ७ स देओ र कारओने कुन्हु ग्वरखालि ओयाओ खुसिस 

पूजा याय मजियाओ बाहालस पूजा याङा ओ खूसिस लखजक तुरओना जुजुन सिपाहि बिज्यासंलस तयाओ 
रख तुयाओ ओया, ” 


[ ने, सं, ८८६ (वि. सं १८२२) पीषशुक्ल सप्तमीका दिन देवताको ( सेता मछिन्द्रनाथको ) पानी 
( महास्नान गराउने पानी ) लिन जाने दिन गोरखाली आइरहेका हुँदा खोलामा (विष्णुमतीमा) पूजा 
गर्ने जान नहुनाले बहालमै पूजा गरियो । खोलामा पानी मात्र लिन गइयो । राजाले (जयप्रकाश मल्लले) 
विजयेश्वरीमा सिपाही राखिदिनुभएकोले पानी ल्याइयो । ] 


-- “ऐतिहासिक पत्र-संग्रह' (पहिलो भाग) को २७ पृष्ठ हेनु होस । 


% ` इतिदास-संशोधनको प्रमाणप्रमेत को ७६ पृष्ठ तथा * ऐतिहासिक पत्र-संग्रह ? ( दोखो भाग) 
को ४-७ पृष्ट हेनु होस्‌ । । क 


क 
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शहर जस्तो पारिसक्यो । ललितपुरको अपेक्षा भक्तपुर अलि टाढै छु तापनि अक्तपुर पनि झन्‌ झन्‌ नजीकै 
जस्ती हुँदैछ भन्ने कुरा बढ्दो आवत-जावतले बताउँछु । यस्तो अवस्थामा हामी रहेका हुँदा पुराना 
तीन राज्यक कुरा हामीले बिसँदै जानु स्वाभाविक छु तथा ती तीन राज्यको संस्थानलाई संभाउने 
अवशेषहरू पनि प्रतिदिन भने जस्तै हराउँदै जान लागेकाले पनि हामीले पुराना कुरा बिर्सनु स्वाभाविक 
हुन आएको छ। तैपनि गहिरिएर चिन्तन गर्ने पुरुषलाई तीन राज्यका संस्थानसम्बन्धी कुरा बताउने 
सामान अझ पनि घेरे छुन्‌। 


कान्तिपुरमा अन्तभन्दा धेरै परिवर्तन हुँदै आएकोले कान्तिपुरको पुरानो संस्थान बुझ्न अलि गाह्रो 
अएको छु । परन्तु केही अनुमान गर्ने साधन कान्तिपुरमा षनि मौजूद छन्‌ । उदाहरणार्थ कान्तिपुरका 
बाटालाई नै लिन सकिन्छु। कान्तिपुर शहरबाट जतातिर बाहिर निस्के पनि ओहालो लाग्नुपर्ने ठाउँ 
आड छुन्‌। पश्चिममा स्वयम्भूमेकलाई ताकेर गर्यौ भने नरदेवी नाघेर जानेबित्तिके ओहालो लाग्नुपर्ने 
ठाउँ आउँछ, त्यस्ते भीमसेनस्थानतिर गए पनि ओह्वालो लाग्नुपर्छ ॥ दक्तिणभेकमा पचलीतिर यस्तै 
ओह्वालो परेको बाटो देखिन्छु । पूर्वतिर भोटाहिटी, वीरअस्पतालतिर पनि केही ओह्वालौ लाग्नुपर्ने बाटो 
बाँकी तै छु । उत्तरतिर पनि पक्रनाजोलतिर औह्वालो परेको बाटो कायमै छु । यसरी कान्तिपुर शहरका 
चारैतिर ओह्वालो लागेर जानुपर्ने यी बाटा संयोगले पर्न आएका होइनन्‌ । अलि ध्यान दिएर हेरेको 
खण्डमा यी बाटाले त्यस बेलाको कान्तिपुरको संस्थानबारे केही बताउँछन्‌ 


भक्तपुरमा डुलेपछि पुरानो शहरको संस्थानबारे यसभन्दा बढ़ता कुरा हाप्रो आँखाको सामुन्ने 
आउँछन्‌ । भक्तपुर शहरभित्र कतैबाट पस्दा उकालो चढेर जानुपर्छ, कतैबाट पस्दा ओहालो लागेर 
जानुपछ्छै । भक्तपुर शहरको बाहिर उत्तरभेकमा खाईको केही अंश अहिले पनि भेटिन्छ । शहर 
पस्न लाग्दा ठाउ ठाउँमा ढोकाका अवशेष देखापर्छन्‌ । ठाउँ ठाउँमा शहरको बाहिरी भेकमा अग्ला 
अग्ला पर्खालको केही अश अहिले पनि भेटिन्छु। यी सब पुरानो शहरको संस्थानसंग हामीलाई 
परिचित गराउने चिहृहरू हुन्‌ ?८। 


यीबाहेक पुरानो शहरको संस्थानलाई बुझाउने केही अभिलेख पुस्तक आदि पनि पाइएका छन्‌ । 
व्यताबाट मल्लकालमा देशरक्षाको व्यवस्था कस्तो थियो, त्यसप्रति प्रजाको कर्तव्य कस्तो थियो भन्ने 
कुरा हामी केही बुभन सक्छौं । 

भक्तपुर राजदरबारको बाहिर भित्तामा यक्ष मल्लको वि. सं. १५१० को एउटा शिलालेख टाँसी 
राखिएको छ । त्यसबाट प्रस्तुत विषयमा निकै प्रकाश पर्छु । यक्ष मल्लले भक्तपुरका सारा बासिन्दाको 
सहयोगले जम्मै भक्तपुर शहरलाई एउटा ठूलो गढको रूपमा परिणत गरेको वर्णन त्यसमा परेको छु। 
सो गढको सबभन्दा अन्त्यको घेरामा खाई बनाइएको थियो । त्यसभन्दा भित्रपट्टि पर्खालले चारैतिर 
शहरलाई घेरिएको थियो । शहरभित्र पस्न ठाउँ ठाउँमा ढोका बनाइएका थिए | त्यहाँ किल्ला 
बनाइएका थिए,। शहर पस्ने बाटाहरू कहीं उकालो चढी जानुपर्ने गरी बनाइएका थिए, कहीं 


२८ ललितपुरमा पनि यस्ता केही अबशेषहरू मेटिन्छुन्‌ । 
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-ओहालो लागी जानुपनें गरी बनाइएका थिए | यस गढको रक्छाको लागि भक्तपुरका सारा बासिन्दा- 
हरूले अनिवार्य रूपमा केही कर्तव्य पूरा गनुपथ्यो | सो पूरा नगरे राजदणड लाग्थ्यो । प्रत्येक शहर- 
वासीहरूले आफ्नो आफ्नो टोलको नजीक इलाकाको गढको भागको रक्षाको लागि सावधान भएर 
रहनुपथ्यों । आफ्नो इलाकाको खाई पुरियो मने सफा गनु'पथ्यी, पर्खाल भत्कियो भने बनाउनुपथ्यी । 
प्रत्येक लंक्ाठ (टोकाका किल्ला) मा क्काठनायक (किल्लाको नाइके) नियुक्त गरिएका हुन्थे । किल्लाको 
| रक्षाको भार छाठनायकमाथि रहन्थ्यो । किल्लाको छानाको भाग वा अरू भागमा ट्र्टफुट भयो भने 
| ~ काठनायकले जनताको सहायताले मर्मत गरी किल्ला मजबूत पारेर राख्नुपथ्यौ । खाई पुरियो भने 
सफा गर्ने काम, पर्खालको मर्मत गने" काम सिठी (ज्येष्ठशुक्ल षष्टी) को दिनसम्ममा पूरा गनु'पथ्यी +| 
बर्सादपछि मर्मतको काममा बाधा पर्न सक्ने हुनाले बर्साद शुरू हुनुभन्दा पहिले नै यो काम पूरा गरिहाल्ने 
व्यवस्था गरेको यताबाट बुमिन्छ ! सिठीको भोलिपल्ट यसको परीक्षा गरिन्थ्यो । केही गरी मर्मतको 
काम पूरा नभएको ठहरिए तत्‌ तत्‌ इलाकाका किल्लाका नाइकेहरूलाई १२ द्रम्म दणड गर्नै ब्यवस्था 
थियो । वर्साद शिद्विएपछि महालच्मीधर्मविसर्जनको दिन ( आशिन कृष्णअष्टमीका दिन) गढ पर्खालको 


3 परीक्षा गरिन्थ्यो । कसैले यो गढको कुनै भाग बिगार्न खोज्यो भने त्यसलाई € द्रम्म राजदण्ड लाग्थ्यो । 
यस गढको ढुङ्गा ईट काठ आदि भिकेर लियो भने त्यसलाई प्रत्येक टुक्रा काठ इंटको १।१ द्रम्मको दरले 
दण्ड गरिन्थ्यो । 


इत्यादि व्यवस्थाको उल्लेख यक्ष मल्लको उक्त शिलालेखमा परेको छु । पाठकलाई प्रमाणको आधारमा 
यस विषयमा विचार गर्न सजिलो होस्‌ भन्नाका लागि सो अभिलेखको सम्पूर्णं भाग भावानुवादसहित 
यहाँ दिइन्छु-- 
र £ ॐ नमो वसुन्धरायै || 
विष्णो्न्बाहुलताकफोणिशिखरेणोद्धारिता मेदिनी, 
गंगाया सरिताम्बरेव रुचिरालंकारिता स्थावणी । 
नानाद्रव्यमयप्रगुप्तकरणा संन्यासलग्नाहिती, 
त्वां नौमीह वसुन्धरे वरणशालं रच तं सर्व्वदा || 
नेपालभूमएडलचक्रवर्तिना; 
उपांगचकामलकी तिंकेतुना । 
श्रीवक्षमल्लप्रभुना सुविस्तरँ, 
भक्तापुरीप्रावरणं चकार तत्‌ ॥ 


"यताबाट ५ इ-ळु\ 


२४ 
ब्रह्मक्षत्रियवेश्यशूद्रकजनैरट्ट नवं निम्मितं; 
पाषाणं बहुकाष्ठभाररचितं चादाय सर्व्वेज्जनेः । 
द्वारे कोटसमन्वितं दिशिं दिशि प्राकारतु गोत्तमं, 
कुर्व्वन्ति स्म सखातकीमतिमहाकष्टैश्च वित्त व्यये; ॥ 
दुर्गप्राकारभागे ह्यपहरति कदा संस्थितं दिग्विदित्तु, 
पाषाणं काष्ठलोष्ठं तरह विनिहितं कश्चिदट्ट तदेकम्‌ । 
पापीयान्‌. ब्रह्महंता शिशुवधङ्कतवान्‌ सोपि गोघ्नः पुमान्‌ वे, 
एवं संरन्नृतव्यं नगरनरवरे भूपतेः शासनं हि | 
तस्मिन्नेपालिकान्दे त्रिमुनिहरमुखे श्रावणे पूण्णमाश्या- 
मायुष्मानयोगयुक्त मुगृसुतदिवसे ऋत्तनारायणाख्ये | 
प्राकारं द्वारकोटं नगरपरिवुतारम्भकालँकरोति, 
श्रीमद्भक्तापुरे श्रीनृपमकुटमरिणर्यचमल्लो नुपेन्द्र ॥ 
शुभ ॥ श्रीश्रीजययन्गमल्लदेव; प्रभु ठार्कुरस» त्रिजयराजस, श्रीख्वप्वस.. खारनो, गडप्राकारनो, 
लंक्राठनो, दयका जुरोम्‌, थ्व गड दयके निमितिन, ख्वप्वंस बसरपी लोकस्यं, अनेक कष्ट नस्यं; - 
बितनबु,, उपेखर॒पं, ` दयका गड जुरोम, ब्रह्म चात्रि वेश्य शुद्ध चतुर्व्वण्णं आदिन, एक चित याङन, 
शिकु, अटकु, चाकु, थम थम बुस्यं शरीर कष्टरपं, दयकं तया थ्व गड जुरोम्‌, अवनलि, खारनो, 
प्राकारनो, लँक्काठनो, थ्वते थव छेंपयिन मयाक्कनवु, पयिन याङ यनेमाल जुरोम्‌, श्रीश्रीप्रेु ठाकुरस्थेनो 
प्रदिक प्रैधानननो, प्रजापाखननो, ख्वपंदेशश, बसरपको, समस्तस्यंबु', झाडनथं, थंथुलं, कोथुलं, थब थक 
भुसं चोय क्काठयात, थम थम खागां ल्हास्यं सोलायेमाल, सोमबिवद्धालें, सोथुप्रति कुडछि धारे के काय, 
काठ प्वलोड चिचकवझ न, सलखिचा तांन जोडन सिठिंस न्हा, क्राठनायकन निदानन, लांकाठ प्वलोड, 
चिरमवकाले सिठिसांति क्काठनायकयाये काये, जिमने दाम, १२, थव थव दिशन, प्वलोड हिलमालओस, 
क्वाठनायक्रनं हिले, गडप्रौकारया सेयोये दिन महालच्मीधरम्मविसञ्जन कोन्हु, ख्वप्वंदेशश बसरपको समस्त- 
स्युः, खारङ्याङिसि सडं, मेस, सा, फा, थ्वतेस्यदु', न्होयकेमटेव) न्दवोस्यं स्यंकाले, मोडि दम्मछि 
चारे स्यंनकबयाके; राजन काय जुरोम्‌, खार दंग्व स्यंग्व सोस्य, पाठिगामन यियके, ज्यायाचके प्रोकारनो, 
लंक्काउनो स्यंकाले थम डडा भु थमथमवु ज्या याचके, थं छायकं तकोस्यं चिंता यायमाल जुरोम्‌ । 
गडप्राकारनो, लंकाउनो आराधरपं यिस्यं स्यंनकवद्धाकाले, गोहश्या, ब्रह्हहश्या, त्रीहथ्य आदिन 
पंचमहापातक लाक जुरोम्‌, स्यनकवहायाकेवु' राजन कायें द्रम्म गु ६, गडप्राकास्यानो ल॑क्राठयानो, अट, 
ल्वव्हं, सिंका कालं अट्या प्रति, ल्वव्हंग्वड प्रति, सिंद्राक प्रति दम्म छि १ धारे राजन काये, जुरोम्‌ , 
शर योस्तु सम्त्रत्‌ ५ : ३, ्रावणशुक्लपू्ण्णमाश्यां ; श्रत्रणनच्त्रे, आयुष्मारयोगे, र्‌ क्रवासरे, श्रीश्रीजययच्छ 
मल्लदेव प्रभु ठाकुरम्यं प्राकर आदिन गड आरंभ याङ दिवस ॥ शुभम्‌ ~ ६. =-॥ 


( इतिहास-प्रकाश १ अङ्कको ५९-३९ परमा योगी नरहरिनाथद्राग यो अबिलेत् प्रकाशित भएको 


रश 


छु । दशरा मशरा? गरी छुपाउनुभएकोले उहाँको पाठको भरमा यसको नेवारीभागको अर्थ लगाउनु 
सम्भव छैन । यसैले मूलबाटे पढी यो पाठ यहाँ दिइएको छु।) 
[ संस्कृत भागको अनुवाद्‌ ] 
ॐ पृथ्वीलाई नमस्कार । विष्णुका बाहुलीका कुइनाको डुप्पोले उठाइएकी, गंगा आदि ठूलठूला 
नदीरूपी राम्रा गहनाले सिंगारिएकी, स्थिर भएकी, भित्र अनेक प्रकारका पदार्थहरू भएकी, राम्रोसंग रहेकी 
यस्ती हे पृथ्वी तिमीलाई नमस्कार छु । यो गढ-पर्खाललाई सर्च रक्षा गर । 


नेपालभूमण्डलका चक्रवर्ती भएका, ( राज्यका ) अङ्ग उपाङ्गहरूमा कीर्ति फैलिएका राजा श्रीयक्ष 
मल्लले भक्तपुरमा थो ठूलो गढ़ बनाउनुभयो । 

ब्राह्मण चत्री वेश्य शुद्ध आदि सबै जनताले प्रशस्त ढुङ्गा काटपात बोकेर ल्याई ठूलो कष्ट गरी घेरे 
पैसा खर्च गरी, चारैतिर खाई टूलडूला पर्खाल ढोका ढोकामा किल्ला भएको यो नयाँ गढ बना- 
इएको हो । 

यस गढको पर्खालमा तथा यताउता रहेका ढुङ्गा काठपात ईट आदि एक टुक्रा कसैले चोरेर लियो 
भने त्यसलाई पञ्चमहापाप लाग्नेछ । असल शहरियाहरूले राजाको यो' हुकूम मान्नुपर्छ । 

ने, स. ५७३ (वि, सं, १५१०) श्रांत्रणपूणिमा शुक्रबार श्रवण न चत्र आयुष्मान्‌ योगमा, राजाहरूमां 
शिरोमणि भएका श्रीयच्‌ मल्लले श्रीभक्तपुर शहरको चारैतिर पर्खाल, टोकामा किल्ला बनाउन लाउनु- 
भएका हो | 

[ नेवारी भागको अनुवाद ] 
श्रीश्रीजययक्ष मल्लदेव प्रभु ठाकुरको बिजयराज्यमा श्रीभक्तपुरमा खाई गडप्राकार (गढको पर्खाल) लंकाठ 

( ढोकाका किल्ला )हरू बनाइए, ! यो गढ बनाउनाको लागि भक्तपुरंका बासिन्दाहरूले धेरै कष्ट सहनु- 
परेको थियो, पैस) खर्च गनु परेको थियो, घेरे समय दिनुपरेको थियो । ब्राह्मण चत्री वैश्य शूद्र चारै 
जात आदिले मन लाईकन काठको भारी, ई टको भारी, माटोको भारी आफैँ आफैँले बोकी शरीस्ले कष्ट 
गरीकन यो गढ बनाइएको हो । 

अबदेखि खाई, पर्खाल, दोकाका क्िल्लासंग सम्बन्ध राख्ने काम आफ्नो घरको इलाकाबाट 
गर्नुपर्ने जति आफैं आफैंले गर्दै लैजानुपर्छ । श्रीश्रीप्रेसु ठाकुरले ( राजाले ), भारदारहरूले तथा प्रजाहरूले 
भक्तपुरमा बस्ने यी सबैले वर्साद लाग्नुमन्दा पहिले थंथु लं (उकालो चटी जानुपर्ने बाटो), कोन्थु लं 
( ओद्दालो लागी जानुपर्ने बाटो ) र आफ्नो आफ्नो इलाकामा परेका किल्लाको हेरविचार आफैँ आफैँले 
गनु पछ । यसो गरेनन्‌ भने प्रत्येकलाई एक कुरुवा चामलका दरले दण्ड गन्‌" । 

किल्लाका छाना मर्मत गर्ने मानिसलाई सामानको बन्दोबस्त गरिदिई सिठीभन्दा पहिले क्राउनायकले 
मर्मत गर्न लाउनपर्छ । किल्लाका छाना मर्मत गर्न लाएन भने सिठीको भोलिपल्ट क्राउनावकलाई १२ 
दाम दण्ड गनू । आफनो आफ्नो इलाकाका किल्लाका छाना बनाउनुपर्ने भएमा काउनायकले बनाउन 
लाउनू। गडको पर्खालको परोक्ता गर्ने काम महालक्ष्मीयर्मवितर्जन ( आश्रिनकृष्ण अष्टमी ) का 
दिन गर्नू । 

पू. ४ 
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भक्तपुरमा बस्ने कसैक्षे खाईका माटाका दिस्कामा घोड़ा रांगो गाई सु गुरद्वारा कुल्चाउन नलाउनू । 
कुछबाएर बिगारेको खण्डमा कुल्चने प्रत्येक वस्तुभाउको १ दामको दरले कुल्चाउनेसंग राजाले दणड 
गर्नू । खाई भत्कियो, पुरियो भने पाठिगाम (? ) द्वारा सफा पार्न लाउनू , वनाउन लाउनू । 

पर्खाल, ढोकाका किल्ला भत्के बिग्रे भने आफ्नो आफ्नो इलाकाले बनाएको आफैं आफैंले मर्मत 
गर्नू ॥ 

यहाँ लेलिएअनुसार यसको हेरविचार गर्नुपर्छ । कसैले गढको पर्खाल, ढोकाका किल्ला बिगार्न 
खोज्यो भने त्यसलाई गोहत्या ब्रह्महत्या स्त्रीहत्या आदि पञ्चमहापाप लागोस्‌ । बिगानेलाई राजाले & दाम 
दण्ड गर्नू । गढको पर्खालको, ढोकाका किल्लाको इट ढुङ्गा काठ कसैले चोरेर लियो भने एक ठुक्रा इट 
ढुङ्गा काठको १ दामको दरले त्यसलाई राजाले दरड गनू | 


ने, सं. ५७३ (वि, स. १५१०) श्रावणशुक्ल पूर्णिमा श्रवण नक्षत्र आयुष्मान्‌ योग शुक्रवारका 
दिन श्रीश्रीयक्ष मल्लदेव प्रभु ठाकुरले पर्खाल आदि गढको आरम्भ गनु'भयो । शुभ || ] 


ललितपुरको सस्थानबारे यति राम्ररी खुलाएर बताउने कुने अभिलेख पाइएको छैन) परन्तु 
श्रीनिवास मल्लका पालाका पण्डित कुन्‌ शर्माले बनाएको 'कीतिंपताका' नामक ललितपुरको वर्णन परेको 
पुस्तक पाइएको छ । व्यसबाट त्यस वेलाको ललितपुरको संस्थान बुझन निकै मद्दत पाइन्छ । अक्तपुर 
जस्तै ललितपुर शहर पनि एक ठूलो गढकै रूपमा रहेको थियो, त्यहाँ पनि खाई पर्खाल किल्ला आदि 
रहेका थिए भन्ने कुरा पण्डित कुन्‌ शर्माले हामीलाई बताएर गएका छुन्‌ । त्यस कारण कीर्तिपताकाको 
पनि केही अंश यहाँ उद्धुत गनु आवश्यक छु । 
* केश्चिज्जनेग्र हस्थांनं पृष्ट पुर्याश्च माँ प्रति । 
श्रीकुनूशर्मनामाहं तद्वनं करोम्यतः ॥२॥ 
अत्र प्रथमं देशवर्णनम्‌॥ 
अस्ति श्रीललिताभिधाननगरी नेपालभूमण्डले*** 
भास्वन्ती परिखेष्टिकावरणकेः षड्विंशरथ्योदिभिः ॥५॥ 
खालसिमा ॥ 
खेपाम्यन्तरसंभवा हि तरवस्तत्य़ांतरे भान्ति बे *** 
नानाकुञ्ञविभूषितातिललिता: प्रेत्त]इशाखोत्तनाः ॥६॥ 
खाल ॥ 
***माति श्रीपरिखा 'गभीरतिमिरं वेलोचनीबालयः 
प्रोत्त जद लतापलाशनिबिडच्छु'यसनाच्छादिता ॥७॥ 
उजञश्रीनिवास मल्लको 'संवत्सरलोहो? न/तक अभिले उमा यस विषयको अलिकता चर्चा परेको छु । 
व्यसतों उल्ले तल्ल गरिएको छु । 


क 
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पताल ॥ 
प्राकारस्य च किं ब्रु मोऽदूमुतकथां प्रोत्त ङञश्टङ्गस्य तु 
यदूमीत्याशुगसंततिः प्रतिहृता भीमांशुवेगोद्धता । 
त्रैलोक्योन्मथनक्षमा नगवरेप्युद्ध तताच््येंन्द्रिया 
तत्संलंघ्य निवेशितु त्वकुशला चाभूदू द्विषां का कथा ॥८॥ 
देशक्काठ || 
प्राकारस्थितयुद्वतुङ्गबलभे राज्ञः कथां किं ब्र मः 
स्वाघाढोद्भबतु ङ्गवारिदचयोऽरोदीत्समासुह्य वे । 
मत्बा हेमशिलोच्चयं त्वतिभृशं तच्छीषेश्टज्ञो त्तमं 
वुष्टिच्छुग्क रे: प्रतापदहनज्वालाव्यसह्यात्‌ खरात्‌ ॥६॥ 
ध्वाका ॥ 
श्रीमद्गोपुरसुन्दरातिललितेः श्रीमत्कपाटोत्तमे: 
ये.केचित्‌ सुकृताः प्रवेशनमिहावासाय कुर्वन्ति वे । 
येः निःसारणमल्पपुण्यमनुजाः कुर्वन्ति पूर्वा रतः 
स्वद्वोरैरिव तु त्रिविष्टपयुषंसंच्चीणवृद्ष्येनसाम्‌॥ १० ॥ 

(*कीर्तिपताका' योगी नरहरिनाथकों नेपाली अनुबादर्साहत “जगदम्बा-प्रकाशन बाट प्रकाशित 
भएको छ । राष्ट्रिय पुस्तकालयमा रहेको प्रतिबाट यसको केही अंश हामीले सारिलिएका थियौं।॥ ती 
दुवैको आधारमा यो पाठ यहाँ दिइएको छ ।) 

[किही मानिसले'( ललितपुर ) शहर र. त्यसका ठोलहरूका विष्रयना मसंग सोधपूछ गरेक्रा-'हुनाले 
म कुनू शर्मा तिनको वर्णान गु । 

अब पहिले देश (शहर) को वर्णन गरिन्छ । नेपालमूमरडलमिन ललितपुर भन्ने शहर छ। खाई 
इंटका पर्खाल, २६ टोलले ललितपुर सुहाइरहेको छु। 

॥ खाईका रूख || खाईको घेराको छेड-छेंडमा अग्ला-अग्ला, राम्रा, झपोम्न परेका रूखहरू छन्‌ | 

॥ खाई ॥ अग्ला रूखहरू र लहराहूरूका प।तका बाक्ला छायाले छोपिएको खाई पाताल जस्तै अध्यारो 
भई रहेको छु । 

॥ पर्खाल ॥ चुचुरो चुचुरो परेका, अग्ला अग्ला पर्खालका ताजूप लाग्दा कुरा त के भनौं। तीनै 
लोकलाई नाश पाने सक्ने, ठूलठूला पहाडमा पनि बेरोकटोक जान सक्ने, वेगले आएका बाणहरू पनि जुन 
पर्खालको डरले पति रोकिएका छुदा पर्खाल नाघेर भित्र पस्न सक्दैनन्‌ । शत्रहरूको त के कुरा। 

॥ देशक्काथ ( शहरका किल्ला ) ॥ पर्खालमा रहेका लडाइ का लागिको अग्लो नुर्जा (किल्ला) मा 
वसेका राजाको; त के कुरा गरौं । जुन किज्ञाको अग्लो टुप्पोम! चद्दाखेरि प्रतापका ज्वाला सहन नसक्दा 


२८ 


बर्षा ऋतुका बादल पनि यी त सुमेरु नै हुन्‌ भन्ने संभ्ही पानी पाने निहु'ले रोए । 
॥ ढोका ॥ शंहरबाहिरका ढोकाहरूमा राम्रा, बलिया खापाहरू लाइएका छुन्‌ | यी ढोकाबाट सज्जन- 


हरू सजिलेसंग प्रवेश गर्ने र शहरमा बस्न पनि पाउँ छुन्‌ ; राप मानिसहरू पुण्य सिद्धिएकाहरू स्वर्गबाट 
निकालिए जस्तै निकालिन्छुन्‌ । ] 


पण्डित कुनू शर्माले काव्यको ढाँचा ल्याउन खोज्दा यो वर्णन अलि अल्युक्तिपूर्णा हुन गएको छु। 
तर यक्ष मल्लको माथि उद्धत भक्तपुरको शिलालेखमा उल्लिखित गढ़को वर्णन र कुनू शर्माको वर्णनको 
सारांश ट्वाक्क मिल्न आएकोले तात्कालिक शहरको संस्थान बुझन यसले हामीलाई मद्दत दिएको छु! 


कान्तिपुरको संस्थानलाई बताउने यस्ता अभिलेख वा पुस्तक आदि साधन भने अहिलेसम्म 
पाइएको छैन तापनि कान्तिपुर पनि भक्तपुर र ललितपुर जस्तै एक ठूलो गढके रूपमा थियो भन्ने 
कुरामा सन्देह छैन | किनभने कान्तिपुरको अहिले देखिने संस्थान तथा तात्कालिक अरू घटनाले यस 
कुराको पुष्टि गछन्‌+- । 

भक्तपुर ललितपुर कान्तिपुर यी तीन ठुला शहरबाहैक यी तीन राज्यका अन्तर्गत अनेक साना 
साना शहर थिए । ती साना शहरहरू पनि प्रायः एक किसिमको गढ्कै रूपमा बसाइएका हुन्थे ॥ 
यस्ता घेरैजसा शहरहरूमा यस कुरालाई संझाउने चिन्हहरू अहिले पनि पाइन्छन । भक्तपुरभन्दा २ कोश 
जति पूर्वपट्टि नाला शहर छु। नाला शहरमा गढका केही अवशेष अहिले पनि राम्ररी देखिन्छु । नाला शहर 
प्रायः भक्तपुर राज्यअन्तर्गत पदेथ्यो । परन्तु कहिलेकहीं कान्तिपुरेहरू पनि नालामा आँखा गाडथे तथा 
आफ्नो कब्जा जमाउँथे भन्ने कुरालाई नालामा पाइएको प्रताप मल्लको पालाको अभिलेखले प्रकट 


+ तात्कालिक ख्यासफु आदिमा ठाउँ ठाउमा “स्व नगरं र चारकु--तीनै शहरका बाटा खुलाए?” 
भन्ने उल्लेख आउँछ । यसबाट भक्तपुर र ललितपुरका शहरका बाटाघाटाको जुन संस्थान थियो, कान्ति- 
पुरको पनि त्यस्तै थियो भन्ने देखिन्छु । 


वि. सं. १७४५ मा भक्तपुरका राजा जितामित्रलाई लिई त्यहाँका प्रजाहरू कान्तिपुरमा शरण पर्न आए । 
त्यस वेला कान्तिपुरका बाटाहरू बन्द थिए । परन्तु घेरे संख्यामा हुँदा तिनीहरू जबरदस्तीसंग ढोका खोली 
कान्तिपुर पसेको वर्णन ख्यासफुमा परेको छु | (इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेयको २७७,२८० पृष्ठ 
हेनु होस्‌ ) यसबाट कान्तिपुर अहिले जस्तो साधारण शहरको रूपमा नभएर गढको रूपमा थियो भन्ने 
चाल पाइन्छु। 
हनूसानूढोक। दरबारमा थुनीं राखिएका महीपतीन्द्र मल्ल वि. सं. १७४२ मंसीरमा राति दरबारको 
भित्तामा प्वाल पारी निस्की पर्खालमा भरेङ हालेर ललितपुर भागेको वर्णन ख्यासफुमा पाइन्छ) 
(ऐतिहासिक पत्रसंग्रह दोसो भागको ३२ पृष्ठ हेनु'होस्‌ ) । यसवाट कान्तिपुर शहर चारैतिर पर्खालले ' 
घेरिएकी थियो भन्ने अनुमान गर्न सकिन्छु। 


}s 
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-गछ उ-।यसैले नाला शहरले आफ्नो सुरक्षाको व्यवस्था मिलाउनुपरेको थियो । नाला शहर पहाडको व्याँतीमा 
बसाइएको छु । सवाट्ट हेर्दा नाला शहरलाई शत्रुको डर भए पूर्व दक्षिण पश्चिम तीनतिरबाट हुनुपर्ने 
जस्तो देखिन्छु । किनभने उत्तर भेकमा त डाँडो पर्छु । त्यताबाट आक्रमण नहुनुपर्ने जस्तो देखिन्छ । परन्तु 
नालो शहरलाई गढको रूपमा परिणत गर्दा सबभन्दा बलियो गरी .खाई पछौल आदि उत्तरभेकमा डाँडोमा 
नै बनाइएको हामी पाउँछौं । अहिलेसम्म पनि उत्तर-पश्चिम र उत्तरभेकम्रा मजबूत पाकी इ टको पर्खाल 
मौजूद छु। सो पर्खालको चौडाइ साढ़े दुइ हात तीन हातसम्म पनि फराकिलो छु॥। पर्खालको पारिपट्टि 
डाँडोमै खनेर खाई बनाइएको थियो(भन्ने कुराको संकेत? त्यहाँको संस्थानले दिन्छ। पूर्व दक्षिण र 
पश्चिम भेकमा अक्तपुरकै राज्यन्षेत्र भएका हुनाले त्यताभेकबाट शत्र आउने संम्भावना कम भएको र उत्तर 
भेकमा डाँडो भएई तापनि डाँडोपारि कान्तिपुरको राज्यक्षेत्र भएको हुँदा डाँडोतिर विशेष मजबूत रक्षाको 
व्यवस्था गनु परेको कुरा यताबाट बुमिन्छु । 

यसै गरी कीर्तिपुरमा पनि खाई आदि गढका अवशेष अहिलेसम्म देखापर्छन्‌ । लुभु फपिडे 
आदि साना शहरमा पनि गढका चिन्ह भेटिन्छन्‌ । थानकोटको एउटा शिलालेखबाट थानकोट शहर 
पनि उहिले गढको रूपमा रहेको थियो भन्ने बुझिन्छु॥ सो शिलालेखको सारांश यस प्रकारको छु-- 

* सम्बत्‌ ५७३ पी (पशुत्ल) पूरर्णमास्यान्तिथौ“**शुक्रवासरे थ्व कुन्हु श्रीमाण्ग्लाधिपति महाराजा- 
घिराज श्रीश्रीजयराज्यप्रकाशमल्लदेवया प्रज्यायस । देश***दथलाछुं जयरव्नसिंह `` देशया गर प्राकाल 
सेडाया (जीणोंद्वार) याक रत्नसिंह**“समूहन जुरो । *** देश परमान***दुवालनं प्रैजानं सेङथास विचाल 
यायमाल '* 

(थानकोट महालच्मीदेवलको शिलालेखबाट&8) 

नि. सं. ८७३ (वि. सं. १८०६) पोषशुक्ल पूर्णिमा शुक्रबारका दिन श्रीमाशिर्ल (ललितपुर)का 
मालिक महाराजाधिराज श्रीश्रीजयराज्यप्रकाश मल्लदेवको शासनकालमा'”* दथलाहुँका जयरत्नसिंह 
आदिले *** दे शको गढ्-पर्खाल बिग्रिरहेको हुँदा जीयोद्धार गरियो । यो बिग्ऱ्यो भने *** देशका प्रमान 
(बडाहाकिम)'*`द्ारे प्रजाहरूले हेरविचार गरी बनाउनुपर्छ । ] 

स्वर्गवासी हिजहाइनेस अतिरथी श्रीकेसरशमशेर ज. ब. रा; को पुस्तकालयमा रहेको “साद्यन्तको- 
शासार' भन्ने एउटा पुस्तकमा शहर र साना शहरको परिचय यसरी दिइएको छु-- 


= सम्बत्‌ ७६१ *“* अष्टम्यायां तिथौ "`` हृखंनजोगपरवज्जयोगे ` `` शुक्रवासरे `` शरीश्रीमहाराजा- 
धिराजकवीन्द्रजयप्रतापमल्ल देवप्रभुथाकुलविजयलाज्ये ” 
( नाला गल्सटोलको अभिलेखबाट । यसको प्रतिलिपि संशोधनमण्डलको संग्रहमा छ) 
[ने.सं.७९१ (वि.सं. १७२८)“”“अष्टमी'””हर्षण उप्रान्त वज़ योग***शुक्रवारका दिन""“श्रीश्रीमहाराजा- 
घिराज कवी जयप्रताप मल्ल प्रथु ठाकुरको विजयराज्यमा ] 


€ वीरपुस्तकालयमा रहेको प्रतिलिपिबाट यो पाठ हामीले पढेका हौं । 
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“मूलनगरम्‌=प्राकार खार गछ राजधानिक देवल मण्डप श्रोति वेद युदिसि आदिपं परिडतलोक 
श्वतेनस मण्डल जुव. 
शाखानगरमअश्यंग्व नगरलिस्यं च्वड्रव चची नगर'' 


[पर्खाल खाई गढ़ राजधानी देवल मण्डप तथा वेद जान्ने ज्योतिषी आदि पण्डितमण्डलीसमेत 
भएको मूल नगर (मुख्य शहर) भनिन्छु । 

योसंगे रहेको यस्तै सानो शहर शाखानगर भनिन्छु। ] ` 

यीबाहेक आफ्नो राज्यको रक्षाको लागि बाटोघाटो आदिको विचार गरी ठाउँ ठाउँमा अनेक 
किल्ला बनाइएका हुन्थे । जसबाट शत्रु शहर, साना शहरमित्र पस्न नपाउँदै बीचमै उसलाई रोक्न 
सजिलो हुन्थ्यो । तात्कालिक अभिलेख ख्यप्सफुहरूमा यस्ता अनेक किल्लाको उल्लेख पाइन्छु< । 
यस्ता किल्ला पछिसम्म थिए । राइटले (वि. सं. १६३३ तिर) नेपाल-उपत्यकाका वरिपरि यस्ता किल्ला- 


हरू आफूले देखेको उल्लेख गरेका छुन्‌ -- | उनको वणंनबाट त्यस्ता किल्लामा ४०।५० जनासम्म बस्न 
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> प्रताप मल्लले आफ्नो कृष्णमन्दिरको शिलालेखमा “'श्रीमंतूसिद्धिनसिहमल्लनपतेर्जग्राह दुर्गावलीम८ः 
[ राजा प्रताप मल्लले ] राजा सिद्धिनरसिह मल्लका किल्लाहरू कब्जा गनु'भयो” भनी लेखाएको छुन्‌ । 

वि. सं, १८४६ को अन्त्यमा योगनरेन्द्र मल्लले कान्तिपुरका ७ र भक्तपुरका २ बटा गरी जम्मा & 
बटा किल्ला दख्खल गरेको वर्णान तात्कालिक ख्यांसफु, शिलालेखमा पाइन्छु-- 

*स ८१० फाल्णणकृष्ण एकादशी उत्राषाढ नक्षत्र सोमवार थ्व कुन्हु'** अयथाक्काठपनि गुगोर काव,» 
खप्बया निगोर एलजुन, खप्व यँ बड 

( ख्यासफुबाट ) 

[ ने. सं. ८१० ( बि. सं. १७४६ ) फाल्गुणकृष्ण एकादशी उत्तराषाटा नक्षत्र सोमबारका 
दिन ललितपुरेहरूले अयथाक्काठ आदि & वटा किल्ला कब्जा गरे । तिनमा भक्तपुरका दुइवटा किल्ला 
थिए । भक्तपुर र्‌ कान्तिपुर मिलिरहेका थिए । ] 

“्रीश्रीजययोगनरेन्द्र मल्लदेव प्रभु ठाकुलसन***राजा राजाया चुडामरि" जुयाव बिज्याक, कात 
गुगोरं च्यावरनं काव, याकात चोडाब थथि अवसंरस **८१० ज्येष्ठकृष्ण दितीयायां तिथी" 

( यम्पिबिहारको अभिलेखबाट । अभिलेख -संग्रह ६ भाग २० पृष्ठबाट ) 

[श्रीश्रीजययोगनरेन्द्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरले राजाहरूमा शिरोमणि भई & वटा किल्ला र च्याघर कब्जा 
गरी एकले रहनुभएको वेलामा । ने. सं. ८१० (वि, सं. १७४७) ज्येप्टक्रष्ण द्वितीयामा*** ] 

यताबाट तीनै राज्यमा अनेक किल्ला थिए भन्ने सिद्ध हुन्छु । 
क “ दिअर्‌ आर्‌ द रिमेनस्‌ अफ्‌ सच स्माल गढिजू अर्‌ फोर्टस्‌ अन्‌ आलू द लो रेज्रेज्‌ राउण्ड द 
भ्यालि, दे कॉन्सिस्ट अफू सक्यु लर्‌ डिचेज्‌ यॉन्ड्‌ माउन्डस्‌ , यार्ड कुड्‌ हाड लि ्ॉभ्‌ हेल्ड मोर्‌ झॉन्‌ 
फोर्टि अर्‌ फिफिट मेन्‌. ?” 


( राइटको “हिर्ट्रि अफू नेपाल? द्वितीय संस्करणको १५४ पु० ) 
[ उपत्यकाका चारैतिर अलि होचा डाँडामा यस्ता किल्लाहरूको अवशेपहरू अहिते प्रति छन्‌ । ती, 
किल्लाको चारेतिर खाइ र ढिस्का छुन्‌ । ती किल्लामा ४०।५० जनासम्म बस्न सक्छुन्‌ ] 
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सकिन्थ्यो भन्ने थाहा पाइन्छ । शय, सवा शय जना बस्न हुने किल्ला पनि हुन्थे भन्ने कुरा वंशावलीबाट 
बुझिन्छ = । 

यति कुराबाट मल्लकालमा देशरक्षाको व्यवस्था कस्तो थियो तथा त्यसप्रति प्रजाको कर्तव्य कस्तो 
हुन्थ्यो भन्ने कुराको केही झलक हाम्रो सामुन्ने आएका छु । प्रज्ाको कर्तव्यबारे केही बताउने अकू 
साधन पनि पाइएका छुन्‌ । यस कारण यस विषयमा अलि बढ्ता विचार गनु'परेको छु । 

ललितपुरका राजा श्रीनिवास मल्लले वि.सं. १७२६ मा राता मछिन्द्रनाथको मन्दिरमा संवत्सरलोहो” 
नामक एउटा शिलालेख राख्न लाएका थिए% । त्यसमा वर्षदिनसम्म ललितपुरका राजा र प्रजाले 
गनु पने कुराको चर्चा परेको छ | त्यसबाट देशरत्षाप्रति प्रजाको कर्तव्यवारे केही बुझिन्छु । गठ-प्रकार 
(गढ्को पर्खाल)को काममा, पुल बनाउने काममा, राजकाजसम्बन्धी काममा अर्थात्‌ कते लड्न जानुपर्दा 
इत्यादि देशसंग सम्बन्ध राख्ने काममा राजाले अनिवार्य रूपमा प्रजासंग काम लिन पाइन्थ्यो (भारा 
लाइन्थ्यो)| वसमा काम गर्न नमान्ने व्यक्तिलाई पैसा दरड गर्ने, थुन्ने, देशनिष्कासनसम्म गर्ने अधिकार 
राजालाई थियो । यीबाहेक अरू काममा : राजाले प्रजासंग जबरदस्ती -काम लिन पाहँदैनथ्यो। यो कुरा 
उक्त संवन्सरलोहो! मा स्पष्टसंग लेखिएको छु-- 


“पुन भाषा श्रीश्रीराजान प्रजापनि दुःख बीयु थुति अर्थस जुरो, गढ़प्राकार ज्यास, त्ञा साल ज्यास, 
दिस छुपोल जाथुसि कायस, राजिकया ज्यास, थ्वति ज्यास सुनानं, बेङ मंबेङ भास्यं मयायमदो, ग्वह्नन 
मयात, ओऔक्षयाके वसुत काय, खकिन चेय, पाखान पिंकाय जोग्य जोग्यथ्यं शास्ति याय, थथ्य याङा 
धक प्रजापनि दुख चायमदो, राजापनिस्यन जुरसां, थवके निस्त्रपु धक बेङकेमदो, कुझरजुपनिस्यन जुरसां 
प्रमानपनिस्यन जुरसां थव थवस्के निस्त्रपु धक थुति विथिबाहा बेङकरसा श्री ३ बु ग इष्टदेबताया कुदृष्टि 
'श्रीश्रीथाकुरया गुणाहागार जुरो, थ्वति भाषा जुवराज औभीजोगनरसिंह साच्ची तयाव भगीरथ भयौयाब 

-साहुतिन तया” 

[ अको बेहोरा--श्रीश्रीराजाले यति कुरामा प्रजाहरूलाई दुःख दिनु हुन्छु-- गढ-पर्खालको काममा; 
पुल फेनें काममा; वर्षको . एक पटक जाथुसि (करविशेष ?) लिने कुरामा; राजिक काम ( राजकाज- 
सम्बन्धी काम=कते लड्न जानुपर्दालेरिको काम)मा । यति काममा कसैले झुसंद छैन भनी आनाकानी 
गर्न पाउँ दैन । जसले यी काम गर्दैन; उससंग पैसा दण्ड गनू; उसलाई डोरीले बाँध्नु; देशनिष्कासन 
गनू; जस्तो ठीक हुन्छ; त्यस्तो-सजाय गन्‌' । यसरी सजाय "गरियो भनी प्रजाले दुःख नमान्नू । आफ्ना 
मान्छे भनी राजाले छोड्नु हुँ दैन | राजकुमार तथा भारादारहरूले पनि आफ्ना आफ्ना मान्छे भनी यत्ति 
रिथतिवन्यैज नाघ्नु हुं देन । नाघे भने श्री ३ बुःग इष्टदेवता (राता मछिन्द्रनाथ)को कुदृष्टि परोस्‌ ॥ 


ॐ ” त्यहि पाटन एकला भया"""यहाँपछि प्रजाहरू जम्मा भई जाई लडाइ" गरी कोट जिती 
"लिई को :बरमा रह्याका १३९ जनाकन छाडिपठाया ?? 


है. भाषावंशावलीबाट ) 
२८ सश्रन-मण्डलद्वारा ्रकाशित“अभिलेख-संग्रहः १० भाग६-११ पृष्ठमा यौ अभिलेख प्रकाशित भएको छु | 
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श्रीश्रीराजाको सामुन्ने ती अपराधी ठहरिनेछुन,। यो बेहोरा युवराज श्रीश्रीजोगनरसिंह (योगनरेन्द्र मल्ल)" 
साक्षी राखी भगीरथ भैयाको सल्लाहले बनाइएको हो । ] 

राजाले प्रजासंग वर्षको एक पटक जाथुसि (करविशेष ? ) पनि लिइन्थ्यो भन्ने यताबाट बुझिन्छु।? 

रणजित्‌ मल्लको नकदेश र बोडेको ताम्रपत्रबाट पनि पहिलेदेखि चलेर आएको केही दस्तूर प्रजाले 
राजालाई बुझाउनुपथ्यौ मन्ने संकेत पाइन्छ । राजाद्वारा नियुक्त प्रभान ( बडाहाकिम ) र द्रारेलाई पनि 
प्रजाले दस्तूरबमोजिम केही दिनुपथ्यौ । प्रमानले केही: सिपाही तयार राख्नुपथ्यें।। हाकिम भनेर प्रमानले 
जबरदस्ती प्रजासंग केही लिन पाइंदैमथ्यो । केही गरी प्रमानले जबरदस्ती गरे सजाकहाँ उजूर गर्ने पाइन्थ्यो ॥' 
नकदेश र बोडेको एकै बेहोराको सो ताम्रपत्रको सारांश यस प्रकारको छुन" 

£ श्रीक्रीजयरणजितमल्लदेव प्रभु थाकुरसन, नकदेसया, (बोडेकोमा--धर्म्मपुलिदेसया ) प्रमान, सेड, 
पंच, प्र्जायतां माखापत्र चोसें प्रस्न जुया भाला श्वते, न्हाया दस्तुर जुक्क, श्री २ राजायता यायमाल, उपरान्त 
प्रमान दुवालयता, न्हाया दस्तुरथें बियमाल, प्रर्जाया वस्तु हाखिम धकाव बलन कायमदु, बलन कालसा 
श्री: २ राजायके फेराद वयमाल'""सिपायि' झोगो' गुलि दता, उलि दयकेमाल ***सम्वत्‌ ८८६ 
मार्गशिल शुदि ४ '' 

( संशोधन-मण्डलद्वासा प्रकाशित “अभिलेख़-संग्रह? ११ भाग१६-१७ पृष्ठमा यो छापिएको छ) 

[ श्रीश्रीजयरणजित्‌ मल्लदेव प्रभु ठाकुरले: नकदेशका ( अकोमा-धमंपुरीदेशकान्बोडेका ) 
प्रमान, श्रेष्ठ, पंच प्रजाहरूलाई निगाह गरी, गरिदिएको व्यवस्थापत्रको बेहोरा यस प्रकारको छु- 
प्रजाहरूले राजाप्रतिको पहिलेदेखिको दस्तूरको: प्रतिपालना गर्नु पर्छ ।"""उप्रान्त प्रमान , दुवाल (द्वारे)- 
लाई पहिलेको दस्तूरबमोजिम दिनुपर्छ । प्रमानले हाकिम भनेर प्रजाको, कुनै वस्तु: जबरदस्ती लिन' 
पाइँदैन, । जबरदस्ती गरी लिए भने श्रीश्रीराजाकहाँ उजूर गर्न आउनू ॥*““प्रमानले पहिले जति सिपाहीः 
थिए, त्यति कायम राख्नुपर्छ । `` ने, सं, ८५९ (वि, स. १८२५) मार्गशुक्ल चतुर्थी । ] 

- मल्ल राजाहुरूसंग स्थायी सैन्य घेरे हुँदैनथ्यो । यस कारण देशरचाको' काममा प्रजा पंचको 
पत्नि निकै हात रहन्थ्यो । आफ्नो देशमा शत्रुले आक्रमण गऱ्यो भने प्रजाहरू नै सैनिकको रूपमा 
लडाइँको मैदानमा उतरन्ये॥ शत्रुलाई घपाईँ आफ्नो प्रदेश फिती गराई फके'पछि यसको खुशीयालीमा" 
राजाले. प्रजाइरूलाईँ केही बहुमुल्य वस्तु बकस दिन्थे । त्यसबाट प्रजाहरू प्रायः आफ्ना इलाकाका 
देवताको पूजा आजा गरी देवतालाई तोरणा, सुनको फूलको माला आदि चढाउने काम गये । 
यस्तो खुशीको अवसरमा कहिलेकही' राजाले प्रजाहरूलाई भोज खुवाउने र उनीहरूको माग पूरा” 
गरिदिने पनि गये' । वि. सं. १७८७ तिर कान्तिपुर ललितपुर गोरखा तीन राज्यले मिली भक्तपुरको 
ओभू किल्ला दख्खल गरी अगाडि बढी सौमलिङ्गमा ठाना हाल्दा भक्तपुर र भक्तपुरराज्यक्षेत्र ठिमी 
चोपुर नकदेश बोडे आदिका प्रजाहरू उठी ती तीनै राज्यको संयुक्त सैन्यलाई हराई ओभू फिर्ता लिए । 
यसबाट प्रसन्न भएर भक्तपुरका राजा रणजित्‌ मल्डले कुनैलाई सुनको गहना, कुनैलाई हात्ती बकस 
दिएको कुराको उल्लेग्व परेका ताम्रपत्रहरू पाइएका छुन+। ललितपुरका राजा योगनरेन्द्र मल्लले 


_]_ऐतिहासिक- पत्र-संग्रह (दोखो भाग) को ५२-५७ पुष्ठ हेनु होस्‌ । 
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शत्रुको हातबाट आफ्नो किल्ला. फर्काएको खुशीयालीमा आफ्ना प्रजाइरूको माग पूरा. गरिदिई 
तिनीहरूलाई भोज खुवाएको उल्लेख वंशावलीमा पाइन्छ» ! 

देशरच्चासम्बन्धी कार्यबाहेक सबैको साझा रूपको अरू केही काम पनि प्रजाले अनिवार्य रूपमा गनु'- 
पथ्यो । वि. स. १७४० मा भक्तपुरका राजा जितामित्र मल्लले कुलोको बन्दोवस्त बाँधी राखेको एउटा 
शिलालेखमा वर्षको एक दिन ग्रजाहरूले कुलो बनाउन जानैपर्ने कुराको ,चर्चा परेको छ | कुलो बनाउन 
नगए ३ दाम दण्ड लाग्थ्यो । काम गर्न गइसकेकालाई दणड गर्ने वा काम गर्न नगई गएँ भनी ठगठाग 
गर्ने आदि अव्यवस्था नहोस्‌ मनी काम गर्न गएका प्रजाहरूलाई अधिकारीद्वारा निस्सा दिने कुराको 
पनि त्यस शिलालेब्नमा उल्लेख परेको छु+ । 

माथि उल्लिखित यति केही प्रमाणहरूले मल्लकालमा देशरक्षाको प्रबन्ध र त्यसप्रति प्रजाको कर्तब्य 
बारे केही नयाँ प्रकाश पारेका छुन्‌ भन्ने मलाई लाग्छु 553 । अखेषण-कार्यलाई बढाउँदै लान सके यस 
विषयलाई अझ खुलस्त रूपमा वुभन हामी समर्थ हुनेछौ ॥ यस बेलाको शहरको दृश्य परेका कति 
तात्कालिक चित्रहरू पनि होलान्‌ ॥ परन्तु तिनको महत्त्व नबुभदा उपेक्षित रूपमा कता कुनातिर कोचिएर 
रहेका होलान्‌ । यस्ता चित्र खोजेर प्रेकाशमा ल्याउन सकेको खण्डमा तात्कालिक शहरको संस्थान प्रत्यक्ष 
रूपमा हाम्रो सामुन्ने आउनेछ । 


ति 


नेपालराज्यको एकीकरणको फलस्वरूप विद्वान्‌हरूको 
दृष्टिकौणमा आएको अन्तर 


> 
दिनेशराज पन्त 
पचास जति सानसाना राज्यमा बाँडिएको नेपाललाई एक पानें कामको जग प॒श्वीनारायण शाहले 


आफ्नो ३२,वर्षसम्मको कडा परिश्रमले हालेर गएका हुन्‌ भन्ने कुरा नेपालको इतिहासमा अलिकति 
चाल भएकी ,मानिसलाई पनि थाहा भइसकेको छ । पृथ्वीनारायण शाहको यस एकीकरणको असर 


% “इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेय? को २८१-२८२ पृष्ठ हेनु होसू । 

4-सी शिलालेखको उद्धरण भोलानाथ पौड़ेलको 'जितामित्र मल्लका कृतिहरू' भन्ने यसै अङ्कमा परेको 
निबन्धमा भएको छ । 

प्सकतव्यको साथसाथै यस बेला राजक्राजमा प्रजापञ्चको केही अधिकार पनि हुन्थ्यो भन्ते कुरा 
विं; सं, २०१८ फाल्गुन २६ गते शुक्रत्रारको “ नेराल-समाचार ? मा संशोधनन्मण्डलद्वारा रचना गरी 
प्रकाशित गराइएको “मल्लकालको राजकाजमा अजापञ्चको स्थान” भन्ने निबन्धमा प्रतिपादित गरिएको छ! 

पू. ५ 
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नेपालिको विभिन्न विषयमा परेको थियो | यस निबन्धमा पृथ्वीनारायण शाहको उद्योगको फलस्वरूप 
विद्याको क्षेत्रमा आएको केही परिवर्तनको विषयमा विचार गरिन्छ । 

वौरपुस्तकालय, राष्ट्रिय पुस्तकालय आदि पुस्तकालयमा गएर हेप्यौं भने पृथ्वीनारायण शाहभन्दा 
अघि रचना गरिएका तथा सारिएका पुस्तकहरू हामी पाउँ छौँ । तर ती पुस्तकहरूमा नेपालको इतिहास, 


राजकाज तथा लौकिक कुरालाई आधार मानेर लेखिएका पुस्तक हामीहरू कम पाउँछौं । त्यहाँ रहेका. 


घेरेजसा पुस्तकहरू तन्त्र, स्तोत्र, कर्मकाण्ड, कान्य, नाटक झादि विषयका छन्‌ । 


बाह हजार घर भएको अर्थहष्टिले कमजोर भएको गोरखाका राजा पृथ्वीनारायण शाहलाई 
अगाडि बढ्न निके परिश्रम गनु'परेको थियो। उनको विजययात्रा केवल सँन्यशक्तिको भरमा मात्र 
भएको थिएन । निश्चित योजना लिएर त्यहीअनुसार काम गर्दै जाँदा पृथ्वीनारायण शाहले कलम 
पनि त्यत्तिकें चलाउन लागेका थिए । विभिन्न अवस्थामा लेखिएका विभिन्न विषयका पत्रहरूले 
बृथ्वीनारायंण र उनका भारादारहरूको राजनीतिविप्रयको ज्ञान र प्रभावपूर्ण लेखनशीलीलाई देखाउँछन्‌ । 
यी पत्रहरू व्याख्यासहित ऐतिहासिक पत्रसंग्रहहरूमा प्रकाशित हुँदैछन्‌ । यसो हुँदा प्रथ्वीनासयण 
शाहलाई पढेलेखेका कलम चलेका पणिइतहरूकों पनि आवश्यकता भयो र उनको सहवास पाएका वा 
त्यस परम्परामा हुर्केका विद्वानहरूूको कलममा नयाँ मोड आउन थाल्यो, । पृथ्वीनारायण शाहको 
पालामा र त्यसपछि लेखिएका ग्रम्थहरूको अध्ययन गरेर हेरेको खण्डमा यो कुरा स्पष्ट रूपमा देखापछु । 

वि. सं. १८२५ मा पृथ्वीनारायण शाहले कान्तिपुर विजय गरेपछि लक्ष्मण कविले कवितानिकषोपल 
लेखे खसमा चोखो राजनीति विषयका कुर। घेरे नभए तापनि राजनीतिविप्रयका केही कुरा पनि परेका 
छुन्‌। त्यसको एक वर्षपछि वि. सं. १८२६ मा भक्तपुर विजय. भएपछि ललितावल्लभले भक्तविजय 
काव्य लेखे + । त्यसको एक वर्षपछ्लि वि, सं. १८२७ मा उनै कबिले पुथ्वान्द्रवणीद्य काव्य लेखे# । भक्त 
विजयकाव्य तथा पृथ्बीन्द्रवणाद्यको आधाजति भाग इतिहास र राजनीतिविषयका कुराले भरिएको छ। 
यही क्रमले पृथ्वीनारायणसँगको सहवास पाएका राजपुरोहित शक्तिवल्लभ अर्ज्यालले वि. स. १८४६ मा 


> योगप्रचारिणी गोरच्तटिल्ला काशीबाट प्रेकाशित कक्तिनिकषोपलको ४१,४२ पृष्ठ हेनु होस! 
+-जगदम्बा-प्रकाशनवाट प्रकाशित“इतिहास-संशोधनको प्रमांग्रमेय'?को ११६-११७ र २६७ पुष्ठ 


हेनुहोस्‌ । 


अस्वस्ति श्रीशाके 7६६२ मासे मार्गशार्षे कृष्णपक्षे त्रयोदश्यां गुरुवासरे लिखितं कतिना स्वयं "`" ` 


इति श्रीपुथ्बीन्द्रबर्णी दये काम्ये ललितावल्ल (भ) कविविरचिते। 

[शाके १६६२ ( वि.सं. १८२७ )मार्गकृष्ण त्रयोदशी बहस्पतित्रारमा कत्रि ललितावल्लभज्ञे बनाएको 
पृथ्वीद्कर् द्य काब्य कतिले आफैँले सारे |] । 

& वीरपुस्तकालयबार प्रकाशित श्री ५ बड़ामह राज पृथ्वीनारायण शाहको जीवनीको २,३३६-४० 
पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 


Ar 
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जयरत्नांकर नाटक लेखे -+-॥ वि. सं. १८४३ देखि १८४६ सम्म गोर्खालीहरूले गरेको विजययात्रालाई 
आधार मानी सो नाटक लेखिएको हो। यही परम्परामा जन्मेका + वाणीविलास पाँडेले तात्कालिक शासक 
भारादारहरूको प्रशस्ति वंशावली आदिलाई आधार बनाई आफ्नो कलम दौडाएका छुन्‌। 

दैवज्रशिरोमरणि लक्ष्मीपति पाँडे (वि. स ..१८१५-८म) लाई पनि यही परम्पराले अगाडि बढ्न 
प्रोत्साहन दिएको थियो । उनी बीस वर्षको उमेरदेखि नै ज्योतिषीको रूपमा लडाइँको मैदानमा गएका 
थिए, ॥ सल्ल्यान जाजरकोट आदि राज्यसङ्ग तथा कुमाउसंग सन्धि गराउनामा यिनको पनि हात 
थियो %। लक्ष्मीपति पॉडेले ज्योतिंषसम्बन्धी यन्त्रहरू बनाएका थिए । उनले वि. सं, १८४७ मा 
बनाएको धूपघडी नेपाल म्यूजियममा छुँदैछु- । यिनले ज्योतिषसम्बन्धी केही पुस्तकको रचना गरेकां 
र केहीको टीका बनाएका थिए । आफ्नो समयका ऐतिहासिक तिथिमिति टिप्ने काम पनि लक्ष्मीपतिल्ले 
गरेका थिए | सरकारबाट आफ्नो विद्याको कदर भएको अनुभव लक्ष्मीपतिले गरेका हुँदा आफ्ना 
भाइ छोराहरूले पनि सकभर ज्ञान हासिल गरून्‌ अनी उनले आफ्ना भाइछोराहरूलाई लेखपढ गर्न 
प्रेरणा दिएको उल्लेख पाइन्छ 2 । 


--- नेपाल सांस्कृतिक परिषद्बाट प्रकाशित जयरत्नाकरनाटकको १६६ पृष्ठ हेनु होस । 
+वाणीविलासको पहिलो जीवनको बारेमा केही थाहा पाउन सकिएको छैन । तर ललितावल्लभको 
यस इलोकले वाणीविलासको पृथ्वीनारायणसंग पनि सम्बन्ध भएको अडकल हुन्छु । 
नारायणीयगुणरत्नमर्यी निबद्धां 
शुद्धां सुयुक्तिललिताग्रिमवल्लभेन । 
वाणीविलासर(स)विज्ञजनेप्सितां स्या- 
न्नारायणोभिमतद: कलयन्सुमालाम्‌ ॥१२॥ 
(पथ्वीनद्रवर्शोदय २ सर्गबाट) 
[मगवान्‌ नारायण अथवा पृथ्वीनारायणको गुणरूपी रत्न जडेको ललिताबल्लभले काइदासंग 


“ बनाएको शुद्ध (सफा) ; नवरसको कुरा जान्ने वाणीविलास यद्रा विद्यारसिकहरूलाई मन पर्ने यो 


(काव्यको) माल्ला स्वीकार गरेर भगवान्‌ नारायण अथवा पृथ्वीनारायणले मनोवाज्छा पूरा गरि- 
दिऊन्‌।] 
तर अहिले अरू प्रमाण नपाइएसम्म पक्का गरी भन्न सकिंदैन । 
% 'जप्रतु संस्कृतम्‌" को ६ अङ्कमा छापिएको श्रीगुरु नयराज पन्तको “'वैक्रम्या एकोनविश्याः 
शाताब्द्या नैपालकास्त्रयो ग्रन्थकारा.” नामक लेखको &-१० पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 
=इतिास-्संशोधनको प्रमाणप्रमेयको उपोद्घातको & पृष्ठ हेतु होस्‌ । 


2 गौरीपति आलस्य नगरस.. रातो दिन्‌ अध्ययने गरस, . 
(यो पत्र नेपाल सांस्कृतिक परिषद्बाट: प्रकाशित ऐतिहासिक पत्रसंग्रह (पहिलो भाग) को ४९-५७ 
पृष्ठणा छापिएको छु।) 
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नेपाल सरकारले] पनि लेखपढ गर्नेहरूलाई सहायता गरी पढ्न प्रोत्साहन दिएको थियो भन्ने कुरा 
श्री ५ रणबहादुर शाहले काशीमा पढ्न बसेका गौरीपति पाँडे (लक्ष्मीपतिका भाइ)लाई लेखेको तलको 
पत्रबाट स्पष्ट हुन्छु +- । 


श्रीदुर्गासहाय 
१. स्वस्तिश्रीगिरिराजचक्रचूडामणिनरनारायणेत्यादि- 
२. विविधविरुदावलिविराजमानमानोन्नतश्रीमन्महाराजा- ~ 


३. घिराजश्रीश्रीश्रीमहाराजेरणबहादूरसाहवादूर्समशेज॑- 
४. ङदेवानां सदा समरत्रिजयिनाम्‌ 
५. स्वस्तिश्रीसर्वोपमायोग्य विद्वज्जन गौरीपति पाँडे- 
६. के प्रणामपूर्वकपत्रमिदं, इहा कुशल ताँहा कुशल चा- 
७. हिय. पत्र आयो, हकिगत्‌ # मालुम भयो. आगे इहाको स- 
८. माचार भलो छ, उप्रांत हिजैदेपि हाम्रा पुर्घालाइ पालना 
€ गरि शुभचितन गराउनुहुथ्यो , , निमिषको सोझो गरि सक्य- 
१०. भर सेवामा रुजु गह्याका थिया, आज पनि दाज्यु रहलमा 
११. रह्माका छन्‌' बावा भन्या बुद्ध म भन्या विद्यार्थी दाज्युबाट 
१२. क्या वियुक्ति पन्यो र पर्च आयेन. मिक्षावृत्ति गरि बाबाला (ई) 
१३, पालु भन्या विद्याको व्यासग छुट्न्या भनि बिंति गरि पठा- 
१४ यही योग्य हो. तम्रा बाबा जाँदा पनि पर्च बक्सौंला भ- 
१५. न्याको हो. पठायाको छैन, तिमि पनि ताँहा बसि शास्त्रको 
१६. अध्ययन गछ, ब्राह्मणको तसै हो. बिद्या परद्या हाम्रै का- 
१७ ज लाग्न्याछौ. प्रचे हामि अवस्य बक्सी पठाउला, संकटा- 
१८. स्तुति बनाइ पठाइदियाळी, आइपुग्यो. इति सम्बत्‌ १८४५ 
१९. वेशाखशुक्लाक्तयततीयागुरौ मु. ललितपइने शुभम्‌ 
यहाँ लक्ष्मीपतिका भाइ गौरीपति पाँडेले छात्रवृत्ति मागेर १ठाएकोमा तिमी राम्ररी पढ्दै गर; तिमीले 
पढ्यौ भने हामीलाई काम लाग्छु; पैसा पठाउँदै गरू ला भनी नेपाल सरकारले उत्तर दिएको छु । 
वि. सं. १८४६ मा त्यस वेलाका एक जना प्रसिद्ध भारादार दामोदर पांडेले यौ गौरीपति 
पडिलाई देखिदिएको कागत पाइएको छु । त्यसबाट त्यस बेलाका भारादारहरू पढने लेख्ने पेशा 
गर्नेहरूको कदर गर्दथे भन्ने झल्कन्छ । सो यस प्रकारको छु» -- - 


१. 


oo 

+ यो पत्र मोहननाथ पडिको पुर्ख्यौली संग्रहमा छु। ॐ हालखबर । 
+ यहाँ उल्लेख भएको यो संकटालोत्र मोहनाथ पाँडेको पुख्यौँली संग्रहमा छु। 
2 यो पत्र मोहननाथ पाँडेको पुख्याँज्ती सङ्‌ ग्रहमा छु। 
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श्रीदुर्गासहाया 
१. स्वस्ति श्रीकाजी दामोदर पांडेकस्य लिखापत्रमू-- 
२, आगे गौरीपति पाँडेके. मेँ तिम्रो धर्मको बाबा भना. तिमि मेरा 
धर्मका पुत्र भयौ, पुत्रका बरोबर माँ तिमिलाई गरुला, तिम्रो& पु- 
स्तपनाइ बढिया त्रहले गरुला, मेरा शुभ काममा जय क- 
ल्याण मनाइ नित्य नित्य देस विदेस सुख दुषमाँ बरोबर मै 
मेरो शुभ चिंतन गर, तिम्रो हाम्रो हिजोदेषि पनि एस्तै हो. 
तद्विशेष तिमिलाई मैले लिजा, संदेह नराष सर्वथा ३ 
इति सम्वत्‌ १८४७ साल आश्विनवदि ७ रोज ६ 
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„६, मुकाम चोकूदि भंज्याङ्‌ शुभम्‌ 


यस पत्रमा मुकाम चोकदि भञ्ज्याङ छु। यसले विशिष्ट घरनातर्फ सङ्केत गर्छु। 

बि. सं. १८४६ मा नेपाल-चीनयुद्ध भएको थियो। वि. सं. १८४६ आषाढ ११ गते चिनियाँ 
फौजले कुकुरघाटमा आक्रमण गरी सो ठाउँ दखल गऱ्यो । चिनियाँहरूले नेपालीहरूलाई दपेट्दै वेत्रावतीः 
सम्म ल्याए । यसरी शत्रुसैन्य र नेपालको राजधानीको बीचमा एक दिनको बाटो मात्रै फरक थियो | प्रशस्त 
सैन्यताथ चिनियाँहरू अगाडि बढ्दै आएका हुनाले नेपालीहरूको मन अलि ढुकढुक हुन लागेको थियो । 
सो फौजसँग मुकाबिला गर्न यताबाट तीन जना सेनापतिको मात्रइतमा अन्तिम निर्णयको लागि फौज हिंड्यो। 
तिनमा एक जना सेनापति दामोदर पाँडे थिए ॥ उनी चोकदेमा ससैन्य बसेका थिए, । वि, सं. १८४९ 
भाद्र ८ गते वेत्रावती तरी चिनियाँ फौजले नेपालीहरूमाथि आक्रमण गर्यो । वेत्रावतीको युद्धमा नेपाली- 
हरूले चिनियाँ हरूलाई हराए, । व्यसपछि सन्धिको कुरा तथा दुतमण्डली चीन जाने कुरा चल्यो । 
वि. सं १८४६ भाद्र १८ गते श्री ५ रणबहादुर शाहले दामोदर पाँडेलाई लेखेको पत्रमा यो सन्धिको 
तथा दूतमण्डली चीन जाने कुराको चर्चा परेको छु । वि, सं, १६४९ आश्विन २४ गते चिनियाँ 
सेनापति उजीर डुङ्थाङ नेपाली दूतमण्डलीसहित चीन फर्के र | यस कुराबाट वि. सं १८४९ भाद्र २६ 
गते लेखिएको यो पत्र युद्धक्षेत्रमे लेखिएको देखिन्छु । डर 

त्यस ताका लडाइँमा जाँदा साइत हेनें आदि कामको लागि ज्योतिषीहरू पनि साथमा लैजाने चलन 
थियो । यस पत्रबाट दामोदर पाँडेले भरखर पढी फर्केका गौरीपतिलाई पनि सायै लगेको देखिन्छु । 


भारादारहरू आफ्नो ज्यानको बाजी लगाएर लड्नुपनें वेलामा देवताको पूजा, दान, भाकल 


» पालनपोषण 


= नेपाल सांस्कृतिक परिषद्बाट प्रेकाशित ऐतिहासिक-पत्रसंग्रह ( पहिलो भाग ) मा प्रकाशित 
“श्री ५ रणबहादुर, शाहले कुमाउँ गढवाल विजय गर्न गएका भारादारहरूलाई लेखेको पत्र तथा व्याख्या 


न्हेनु हो फाराम. ) 


शद 

इत्यादि गर्ने गर्दथे - । यसै प्रसङ्गमा ब्राह्मणलाई धर्मपुत्र बनाए, लडाइमा भलो होला भन्ने दृष्टिले पनि 
गौरीपति पाँडेलाई दामोदर पाँडेले धर्मपुत्र बनाएको देखिन्छ । जे होस्‌; यसबाट पनि विद्या पदूनेहरूको 
कदर भएको देखिन्छु । 

नेपालको एकीकरणको उद्योगको प्रसङ्गमा विभिन्नको ज्ञानको पनि आवश्यकता भएको हुँदा 
शासकको सहवास पाएका त्यस वेलाका पण्डितहरूले केवल पारलौकिक कुरालाई मात्र आफ्नो लेख 
पढको विषय नबनाई राजनीति, इतिहास, सिद्धान्त ज्योतिष आदि ऐइलौकिक विषयमा पनि केही काम 
गरेको कुरा माथि उल्लिखित अलिकता वर्णनबाट पनि बुझिन्छ | यस कारण नेपाल राज्यको एकी- 
करणको फलस्वरूप विद्याको क्षेत्रमा पनि केही अन्तर आएको थियो भन्ने स्पष्ट देखिन्छ । 


वाणीविलास-सिद्धान्त 
--नेयनाथ पौडेल 


ग्रन्थपरिचय--- 


वाणीविलास-सिद्धान्त माम गरेको हस्तलिखित पुस्तक नेपाल राष्ट्रिय पुस्तकालयको २१२४ हस्त- 
लिखित संख्यामा छु । यो पुस्तकमा जम्मा ४६३ पत्र छुन्‌ । यी पत्र १९ अंगुल लामा र ७ अंगुल चौडा 
छुन्‌ । नेपाली पांको कागतमा देवनागरी लिपिले लेख लेखिएको छु। प्रत्येक पत्रमा एकातिर हरिताल 
लाएको छ । पहिलो तथा ५०३ र अन्तिम पत्रमा चाहिं एकातिर मात्र लेख लेखिएको छु । अन्यत्र सबैतिर 
दुवैतर्फ भरी लेख छु। 

यों पुस्तकं २ थरी अच्रले लेखिएको छु । १ देखि५० २ पत्रसम्म खोटो राम्रो अच्षरले लेखिएको छु। 
यहाँ पहिलो पृष्ठमा १० पंक्ति छुन्‌ । दोसो पृष्ठमा ८ पंक्ति छुन्‌। अरू पृष्ठमा ७ पंक्ति छुन्‌। ५०३ 


Sh i EO rN hh ef आ Ve i अमल 
` _-“स्वस्ति श्रीसम्बत्‌ १८४६ साल पौषवदि ३ शनिश्चरवारे. तस दिन श्रीश्रीश्रीङटेश्वरिप्रति गरि 
वैमा चिनियाको फौद आउन्दा घा गर्न (गई)मिलाईकन घर पुगदा**' तुलाराम पाँडेको छोरा डट्टटोलमा 
बष्न्या कपर्दार, भोटू पाडेलें प्रीति गरि गुठि गरि चहाजु ? 
(वि. सं. १८५६ मा नरदेवीस्थानमा भोटु पाँडेले राखेको शिलापत्रबाट) 

ध्चीनियाँहरूले नेपाल माथी हमला गर्दा हामीले ब्राझणहरुलाई दान गरेर औ धर्म गरेर इश्वरको 

द्या पाएथ्यौं औ ईश्वरका निगाहले र धर्मका वलले हाम्रो जीत भयेश्यो।'? 
(काजी अमरसिंह थापाले श्री ५ गीर्वाण युद्धविक्रमलाई वि, स', १८७१ फाल्गुन २१ गतेः 
लेखेको पत्रबाट । सूर्यविक्रम ज्ञवालीको “अमरसिंह थापा? नामक पुस्तकको १२५ प्रउबोट॥) 


38 
पत्रदेखि ५९३ पत्रसम्प मसिनो अलि नराम्रो अकै अन्तरले लेखिएको छु । यहाँ एक पृष्ठमा १० पंक्ति 
छुन्‌ । अन्तिम पृष्ठमा ४ पंक्ति छन्‌ पुस्तक अपूर्णं छु+ । 

यस पुस्तकमा जम्मा ४५ परिच्छेद छुन्‌ > । प्रत्येक परिच्छेद सिद्धिदा 


“ इति श्रीमद्गौरीश्वरपणिङतप्रपौत्रराजीवलोचनपणिडतपौत्ररामहृदयपरिंडतात्मजरामरतादैवीगर्भजवाणी- 
विलासपणिडतकृते वाणीविलाससिद्वान्तनामके धर्मशास्त्र चैत्रमासनिर्णयः '' 

९ श्री गौरीश्वर पणिडतका पनाति; राजीवलोचन पण्डितका नाति; रामहृक्य पण्डित र रामरता 
देवीका छोरा वाणीविलास पण्डितले बनाएको वाणीविलास-सिद्धान्त नाम गरेको धर्मशास्त्रमा चैत महीनाको 
निशंय सिद्धियो । ) 


यस प्रकारका वाक्य छुन्‌ । यस पुस्तकमा भएका परिच्छेदहरू यी हुन्‌ 


१. मंवत्सरनिर्णयः २. अयननिर्णयः 

३, ऋतुनिर्णयः ४. शुद्धमासनिर्णयः 

५. मलमासस्वरूपनिर्णयः ६, मलमासवर्ज्यांवर्ज्यनिणीयः 
१७. पक्षनिर्णय: ८, दिवसनिर्णयः 

६, तिथिशन्दार्थनिर्णयः १०. सामान्यतः सर्वतिथिनिर्णय; 
११. एकमक्तकालनिर्णयः १२. नक्तवृतकालनिर्णयः 

१३. अथाचितकालनिर्णयः १४. उपवासतिथिनिर्ण॑यः 

१५, नच्तत्रवृतकालनिर्णयः १६. योगकरणबूतकालनिर्णयः 
१७. दानहोमादिकालनिर्णयः १८. वूतसंकल्पपारणाकालनिर्णयः 
१६. सकलवूतोपयोगि नी ' सामान्यवूतपरिभाषा २०, प्रतिपत्सामान्यनिर्णयः 

२१, द्वितीयासामान्यनिर्शयः २२. तृतीयासामान्यनिर्णयः 


oo 

+श्रीगुरु पं. नयराज पन्तको संग्रहमा यो पुस्तकको अको प्रति छु । यसम। २२१ देखिं ४१६ 
सम्म पत्र छन्‌। २५७, २५८ २५९ यी तीन पत्रदोहरिएका छन्‌ । ३५५ पत्रपछि ३५६ संख्या भएका 
दुइटा पत्र छन्‌| यसरी त्यस पुस्तकमा जम्मा २२३ पत्र छुन्‌ । यी पत्र १६१ अंगुल लामा र ६३ 
अगुल चौडा छुन्‌। नेपाली पाको कागतमा, देवनागरी लिपिले लेख लेखिएको छु । धेरैजसा पत्रमा 
एकातिर हरिताल लाएको छु । ४१६ पत्रको दोखो पृष्ठमा ३ पंक्ति मात्र लेख लेखिएको छु। अन्य 
दुवैतर्फ भरी लख छु । 


यो पुस्तक मसिनो मोटो टाँकाले फरक फक गरी लेखिएको छ । कतै कतै राम्रो भए तापनि 
"अक्षर प्रायः नरात्र छन्‌ । वरिपरि खाली रहेको ठाउँमा कतै कतै पंक्ति थपेको छ । बीचबीचमा 
-केरेको पनि छु। पंक्ति नियमित छैनन्‌ । यो प्रति खेखा जस्तो देखिन्छु । 

२८ ४४ परिच्छेद पूरा गरी ४४ परिच्छेदको थालनी गरिएको छु। 


४७ 


२३. चतर्थीसामान्यनिरीयः २४, पञ्चमीसामान्यनिर्णयः 
२५. पठ्ठीसामान्यनिर्णयः २६. सञ्तमीसामान्यनिर्णयः 
२७. अष्टमीसामान्यनिर्णयः २८. नवमीसामान्यनिर्शयः 
२६. दशमीसामान्यनिर्णय ३०. एकादशीव्रेतोपयोगि कथनम्‌. 
३१. एकादशीव्रतनिर्णयः ३२. द्वादशीसामान्यनिर्णयः 


३३. त्रयोदशीसामान्यनिर्णय-प्रदोषवूतनिर्णयप्रा- ३४, चतुर्दशीसामान्यनिर्णयः 
दोषिकशित्रपूजापद्धतिप्रभ्तिकथनपरिच्छेदः ३५. पूरिमासामान्यनिर्शंयः 


३६. अमावास्यासामान्यनि णयः ३७, प्रकृतिकालनिर्णयः 

३८. पिणडपितृयज्ञकालः ३९, अमावास्याश्राद्वकालनिणुंय-तत्प्रसंगाग- 
४०, चैत्रमासनिर्णयः तामश्राद्वकालनिरणयभार्यारजो दशँनविष- 
४१. वेशालमासनिर्णयः यकप्रतिसांवत्सरिकादिश्राद्ककालनिर्णंय- 
४२, ज्येष्ठमासनिर्णयः हेमश्राद्धश्राद्वानुकल्पश्राद्व सं क्षितशंकल्प- 
४३. आपाद मासनिर्णयः श्रातत्पद्धतिकथनम्‌ । 

४४. श्रावणमासनिणँयः ४५, अथ भाद्रपदमासनिर्णयः 
अन्थकारपरिचय-- 


श्रीमत्काश्यपगोत्रसद्गुणपंयोराशे: कलानां निधिः '"* `" `" 
श्रीगौरीश्ररपणिडितोऽजंनि जनाज्ञानान्धकारापहः ॥ 
विद्न्मण्डलमण्डनस्य नितरां गौरीगुरोगंव्हरे 
गौरीसेबनतो दिशो दश यशोवासोभिराशोभिताः ।।४॥ 
योभूद्ध,मिभुताँ गुरुगु रुतपोराशिश्रत॒र्विशतेः ।५।। 
राजीवलॉचनबुधोउस्थ सुतो वभूव ˆ ॥।६।॥ 
तस्याभूत्ततयोथ रामहृदयो - लोकोदयोद्यन्मति 
दींनानाथद्योऽत्र . गोशततुलाधान्याद्रिदानादिकृत्‌ । 
शाल्लाम्मोनिधिपारगो गुणमणिग्रामाभिरामो महा- 
घामा स्वीय कुलेष्टदैवतपुरश्चर्याभिरासोद्यः ।।७॥। 

तत्पत्नी गुणशालिनी. सुरघुनीनीरामला पावनी****** 
नाम्न। रामरता बभूव जननीत्रापन्नसंपालिनी ||८॥ 
तस्यां पणिडतवयरमह्ृद्यश्शीलेन लोकप्रियो 

दाता साधुरुदारबीरजनयसुत्रावसाधारंणो । 
थ्यायांस्तत्सुतयो गु" शावलियुतो वाशीतिलासभिधो 
मातापित्रनिसेवनेकनिर य: श्रीवाग्विले'सोऽनुजः ॥६॥ 


४१ 


यस्य प्राणसमो निजानुजसुतो गौरीविलासाभिध- 
्तद्वदूब्रह्मविलास औरसवरो विद्याविल्लासोऽपरः॥ 
एतैरद्मुतबुद्धिवैभवयुतैर्भक्तैविनीतै: सुतैः 
संप्रीतोऽत्र विभाति कान्तिनगरे वाणीविलासो बुधः ॥१०॥ 
[समुद्रमा चन्द्रमा झैं काश्यप गोत्रमा जन्मेका, मानिसहरूको अज्ञानरूपी अन्धकारलाई हराइदिने 
थीगौरीश्रर पण्डित हुनुभयो । 
ठूला विद्वान्‌ उहाँले हिमालयको गुफामा भगवतीको आराधना 'गनु'भएको हुनाले उहाँको यश 
चारैतिर फैलियो ।।४।। 
हला तपस्वी उहाँ गौरीश्वर चौबीसी राजाहरूका गुरु हुनुहुन्थ्यो ॥ ५ ॥ 
उहाँका छोरा राजीवलोचन पण्डित हुनुभयो ।। ६ ॥ 


be 


उहाँका छोरा; संसारको भलो गर्नै मन लाउने; दुःखी अनाथमाथि दया गर्ने; सय गाई, तुलादान; 
> धान्यपर्वत आदि दान गर्ने; शास्त्रमा पारंगत भएका; गुणी; तेजिला; आफ्नो कुलदेवता र इषटदेवताको' 
ही पुरश्चरण गर्नाले उन्नति भएका रामहृदय पण्डित हुनुभयो ॥ ७ ॥ क्ट 


उहाँकी पत्नी; गुण भएकी; गंगाजीको जल जस्तै पवित्र भएकी; आमाले जस्तै दुःखीहरूलाई पालना 
गर्ने रामरता हुनुभयो || ८ | 2 


शीलस्वभावले गर्दा सबैका प्यार; दानी; असल; उदार बुद्धि भएका रामह्ृदयं। पण्डितले उहाँ 
| रामरताबाट असाधारण दुइ छोरा अन्माउनुभयो । तिनमा जेठा गुणी वाशीविलास - भए । 
+ कान्छाचाहिं मातापिताक्रो सेवामा लागेका वाग्विलास भए ।।६|। 


जसका ( वाणीविलासका ) भाइका छोरा गौरीविलास' प्राण जस्ता प्यारा छुन । त्यस्ते प्याराःआपना 
जेठा छोरा ब्रह्मविलास तथा अर्का छोरा विद्याविलास छुन्‌ । गजबको बुद्धि भएका; पढेगुनेका; भनेको 
| मान्ने यी तीन छोराहरूको सहवासले प्रसन्न भएका वाणीविलास पण्डित कान्तिपुरमा बसिरहेछन्‌ || १० ॥] 
यति कुराबाट बाणीविलासका प्रपितामह गौरीश्वरदेखि वाणीविलासका एक जना भतिजा र दुइ 
| १ जना छोरासम्मको सामान्य परिचय पाइन्छ%॥ 
ग्रग्थरचनाहेतु-- 
धर्मकर्म पूज।पाठ गर्दा गराउँदा कहिले गर्ने, कसरी गर्ने भन्ने प्रश्न बराबर उठिरहन्छन्‌ । शास्त्रमा पनि 
अनेक मतमतान्तर पाइने हु'दा बराबर यस्ता विवाद पनि उठिरहन्छुन्‌ । यस्तो वेलामा निर्णय दिनु 


धर्मकर्म गराउने पेशा लिएका पण्डितहरूलाई आवश्यक भइरहन्छु । यसै कारण पौरोहित्य वृत्ति 
>वाणीविलासका पाइएसम्मका ग्रन्थबाट पाइने परिचय र उनका अभिलेख, उनका वा उनका 


| पुखीका नाउँमा भएका लालमोहरहरू, तथा चिठीपत्रहरूसमेतको बिचार लिई उनको परिचय पछि 
BB. तयार गरिनेछ । 
RE द 
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पनि भएका पण्डित वाणीविलासले धर्मकर्म गर्दा विवाद उठिरहने अनेक कुरामा घेरे शास्त्रहरू हेरी 
निर्णय दिएका छुन्‌ ॥ यसबाट पछि पछि कुनै कुरामा निर्णय गनु परे अनेक ग्रन्थ हेरी रहन नपरोस्‌ भन्ने 
आशयले शास्त्रको आधारमा निर्णय गरी यो वाणीविलास-सिद्धान्त बनाइएको देखिन्छु । स्वयं उनले पनि 
यस गन्थको रचनाको हेतु यसरी दिएका छुन्‌-- 


सो ऽसौ विद्वान्‌ दयालुःकलियुगमहिमध्वस्तशास्त्रश्रमाणाम्‌ 
लोकानां प्रीणनायाखिलबुधविविधग्रन्थनिर्णीतसारम्‌ || 
संह्मौ वात्र सर्व विरचयति यथाबुद्धि वाणीविलास- 
सिद्धान्ताख्यं निबन्धं सुनिवचनगतानुद्ध रंस्तान्‌ विरोधान्‌ ॥ ११ || 
[यी दयाछु वाणीविलास पण्डितले कलियुगको प्रभावले गर्दा शास्त्र पढ्ने मिहिनेत गर्न नसक्ने 

मानसहरूलाई सजिलो होस्‌ भन्नाका लागि सबै विद्वानहुरूको अनेक ग्रन्थहरूद्रारा निर्णय गरिएका सार 
कुरालाई आफ्नो बुद्धिले भ्याएसम्म एक ठाउँमा संग्रह गरी ऋषिमुनिका वचनमा देखिन आएका परस्प- 
रमा विरोध परेका कुराको उद्धरण तथा समाधान गरी यो वाणीविलास-सिद्धान्त नाम गरेको ग्रन्थ 
बनाएका हुन्‌ । ] 


आत्मसंशोधन- 


पूर्णिमाको पहिलो अङ्कमा प्रकाशित “ पं, बाणीविलास पॉडेको प्रशस्तिरत्नावली ( पत्रबोध ) ” 
भन्ने मेरो निबन्धमा प्रश स्तिरत्नावलीको मूलमा '“औकृष्ण शाह कृष्ण शाह” दुवे नामको प्रयोग भएकोले 
अनु [दमा पनि दुवै नामको प्रयोग गरिएको थियो । 


तात्कालिक प्रामाणिक कागतपत्रहरूमा श्रीकृष्ण शाह नै लेखिएको पाइँदा उनको नामको विषयमा भ्रम 
पर्नं ने सम्भावना भएकोले अहिले यो आत्मसंशोधन प्रकाश गरिएको छु। 


ती कागतपत्रहरूमा उनको नाम यसरी लेखिएको छु-- 
मोहननाथ पाँडेको पुख्यौली संग्रहमा रहेको भारदारहरूको जन्मसंवत्‌ टिपिएको कागतमा*“शाके १ इर 
वि. सं. १८२३ श्रीकृष्ण साह” लेखिएको छु । 
“श्रीश्रीक्रस्न साहके सलाम” 


( श्री ५ रणबहादुर शाहले बलभद्र शाहलाई वि. सं, १८३४ मा पठाएको पत्रबाट । *' ऐतिहासिक 
पत्रसंग्रह पहिलो भाग ? को ४१-४२ पृष्ठमा यो पत्र व्याख्यासहित छापिएको छ | ) 


वि. सं, १८४५ मा श्री ५ रणबहादुर शाहले लक्ष्मीपति पाँडेलाई गरिदिएको कागतमा रुजु भई सही 
गर्दो श्रीकृष्ण शाह” नै लेखिएको छु | अप्रकाशित थो पत्र मोहननाथ पाँडेको पुख्याली संग्रहमा छ । 
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*'-- -7 श्रीकृष्ण साहहरुलाई बटोलेर -- -- 
= = श्रीकृष्ण साहलाई अड्याईकन -- -- 
मु — ण श्रीकृष्ण साहलाई ठड्याई -- «-? 
( रणबहादुर शाहले काजी बखतावरसिंह बस्न्यातलाई काशीबाट वि,स. १८५८मा पठाएको पत्रबाट । 
यो पत्र “इतिहास-प्रकाश” १ अङ्क को १५-१३ पृष्ठमा छापिएको छु ) 
“श्रीकृष्ण साह बलभद्र साहमा एक भाईलाई रजाई एक भाईलाई चौतराई दिन भनी””" "० 
( श्री ५ रणबहादुर शाहले चित्रादेवीलाई काशीबाट वि. सं. १८५८ मा पठाएको पत्रबाट । यो पत्र 
*इतिहास-प्रक्ाश १ अङ्क को १७-१८ पृष्ठमा छापिएकोछु) 
“अझ पनि पांड्याहरू श्रीकृष्णया र मिश्रहरूलाइ बटुलिकन '' 
( श्री ५ रणवहादुर शाहने शेरबहादुर शाहलाई काशीबाट वि. सं, १८५८ मा पठाएको पत्रबाट। 
यो पत्र “ श्री ५ रणबहादुर शाह ? को १३६-३७ पृष्ठमा छापिएको छु ) 
{fess ००० श्रीकृष्ण साहलाई उठाईकन ००० 9०० है) 
( श्री ५ रणबहादुर शाहले बखतावरसिंहलाई काशीबाट वि. सं, १८५६ मा पठाएको पत्रबाट। यो 
पत्र “इतिहात-प्रकाश १ अङ्क”को १९-२० पृष्ठमा छापिएकोछ।) 
यस कारण उनको शुद्ध नाउँ श्रीकृष्णा शाह नै देखिन्छु । 


[ep 


नेवारी आषाको तामाङ भाषा तथा लिम्बू भाषासँगको साहश्य 
--गौतमवजू वजाचार्य 


नेपालराच्य अघि ठूलो थियो । भारतका गुसमम्रादू समुद्र गुप्त (वि. सं. ३८७-४३२ )को 
प्रयागको स्तम्मलेखमा कामरूप ( आसाम) र कपुर ( कुमाउँगढवाल )को बीचको देशलाई 
नेपाल भनी लेखिएको छु। नेपालका लिच्छुवि राजा मानदेवले पश्चिममा गण्डकीपारिका आफ्ना 
सामन्त राजालाई कज्याएको वर्णन उनको चाँगुको स्तम्भलेखमा गरिएको छु । विक्रमको सातौँ 
शताब्दीको अन्त्यतिर भारतमा आएका प्रसिद्ध चिनिया यात्री युआनच्वाङ्कले नेपालको घेरा ४००० 
ली ( = ५८६ कोश ) जति छु भनी आफ्नो थात्रावर्णनमा लेखेका छुन्‌ | यताबाट प्राचीन कालमा 
नेपाललाल्डोलाई मात्र नेपाल भन्ने चलन थिएन भन्ने कुरा थाहा हुन्छ । 


नेपालका लिच्छवि राजा नरेन्द्रदेवसँग सात हजार अश्वारोही सैन्य थिए भन्ने उल्लेख पाइन्छु । 
नेपाल खाल्डोमात्र नेपाल भएको भए यो कुरा संभव थिएन | एक प्राचीन संस्कृत पद्ममा हिमाल- 
यका पाँच खण्डमध्ये कुमाउँदेखि पूर्वको भाग नेपाल भनी लेखिएको छु । यताबाट पनि नेपाल 
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भन्नाले ठूलो नेपाल हो भन्ने अनुमान गर्न सकिन्छ । आफ्नो राज्यभित्र पस्तै आएका काश्मीरी 
राजा जयापीडलाई नेपाली राजा अरमुडिले कालीगण्डकीको किनारामा कैद गरेको उल्लेख कहणको 
राजतरङ्गिणीमा पाइन्छ । यसबाट कालीगण्डकीभन्दा परसम्म नेपालराज्य पुगेको थियौ भन्ने देखिन्छु । 
नेपालमा कस्तूरी प्रशस्त पाइन्छु भन्ने कुराको वर्णन संस्कृतवाड्मयमा जताततै पाइन्छ । नेपाल- 
खाल्डोमा कस्तूरी नपाइने हुँदा नेपाल भनेको नेपालखाल्डो मात्र होइन भन्ने बुझिन्छ । इत्यादि 
कुरामा ध्यान दिएर हेर्दा प्राचीन कालमा नेपाल भन्नाले नेपाल उपत्यकालाई मात्र होइन कि 
विशाल नेपाललाई बुझाउँथ्यो भन्ने कुरा स्पष्ट हुन्छ-- । 


विक्रमको बाहं शताब्दीको उठानमा भएका नेपालका राजा शङ्कुरदेवको राज्य लमजुङमा 
पनि थियो भन्ने कुरा तात्कालिक हस्तलिखित पुस्तकले देखाउँछु % । परन्तु पछिका मन्नुष्यहरूले 
'नेपाल' शब्दको अर्थ विशाल नेपाल हो भन्ने कुरा बिर्सी नेपालउपत्यकालाई मात्रै नेपाल संझन 
थाले । यस्तो किन भयो भन्ने कुरा बुभनाको लागि नेपालराज्यको त्यस वेलाको अवस्था) बुझनु 
आवश्यक छु । 


लिच्छुविहरूको शासन ` समाप्ते भएपछि मूल राजधानी नेपालउपत्यकाँका शासकहरूमा कमजोरी 
आउन थाल्यो र. पूर्वपश्चिमका सामन्तहरूलाई राम्ररी अँख्याई शासन चलाउन उनीहरूले सकेनन्‌ । 
यसै बीच कर्णालीप्रसवणन्नेत्रमा एउटा बलियो खसराज्य खडा भयो र त्यस राज्यका शासकहरूले 
आफ्नो पूर्वपश्चिमका प्रदेशहरू आफ्नो अधीनमा पानं थाले। ती खस राजाहरूले नेपालउपत्यकामा 
पनि आक्रमण गर्ने गरेका थिए । यसो हुँदा नेपालउपत्यकाका शासकहरूको शक्ति झन्‌ क्षीण हुँदै 
गयो । नेपालउपत्यकाभन्दा बाहिरका ती खस आदि शासकहरू आफूलाई नेपालका राजा भन्दैनथे । 
प्रत्युत नेपाललाई हामीले करद पारेका क्रौं भन्ने गर्व गर्न थाले> । नेपालउपत्यकाका शासकहरू पनि 


+-यस विषयको सप्रमाण चर्चा “'इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेय'को २१-२८ पृष्ठमा हेच होस्‌ । 


>वि. सं. ११२६ मा लमजुङका गङ्गा राना भन्नेले सारेको एक हस्तलिखित पुस्तकमा यस्तो 
लेखिएकी छु-- 

“सम्वत्‌ १८९ भाद्रपद***(दिव)से श्रीमच्छुङ्करदेवराज्ये श्रीलंजुगुङ्कवास्तव्यगङ्गराणकेन लिखितमि दम्‌'' 

(भोटको ङोरमठमा रहेको ““अप्टसाहृख्िका प्रज्ञापारमिता” मा लेखिएको यो वाक्य राहुल सांकृत्यायन 
र लुशिएनो पेटेकद्वारा भिन्नामिन्नो प्रकाशित भएको छु । पेटेकको “नेपालको मध्यकालको इतिहास””को 
४५-४६ एड हेन होस्‌ ) 

[ने+ सं. १८९ (वि. सं. ११२६) भाद्र" दिनमा श्रीशङ्करदेवको राज्यमा श्रीलंजुगृङ्क (लमजुङ)- 
मा बस्ने गङ्गा राना (मगर? )ले यो पुस्तक लेखेका हुन्‌ । ] 

“करदीकृत***मिथिल *** नेपाल ** मेदिनीनाथसंसेव्यमानास्थानीनिकेतनाजिरे | श्रीमति सँजापुरे । 
श्रीपुण्यमल्ञदेवाः सान्तःपुरसङुमाराः सुचिरं विजयिनो भवन्तु । श्रीशाके १२५९ वेशाषसुदि १३ रवौ 

[“हिमबत्संस्कृति १ वर्ष ,१ अङ्क मा योगी नंरहरिनाथद्वारा यो अभिलेख प्रेकाशित भएको छ । ] 


<r 
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'* स्मस्तनेपाल***नवकोटभुडतीप्रजंत राज कृतम्‌ ” भनी नुवाकोग्सम्म आफ्नो ` राज्य पुग्नु पनि ठूलो 
गौरवको कुरा संभन थाले2 । यसरी नेपालउपत्यकाबाहिरका अरू शासकहरू र उपत्यकाका शासकहरू 
पनि नेपालउपत्यकालाई मात्रे नेपाल भन्न थाले । 


यक्ष मल्लपछि त नेपालउपत्यकाको पनि तीन भाग लाग्यौं । पूर्वपश्चिममा पनि नयाँ नयाँ राज्य 
बढ्दै गए | यो अवस्था गोरखाली राजा श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले वि, सं. १८०१ देखि 
नेपालराज्यको एकीकरण शुरू नगरेसम्म रहिरह्यो | त्यस वेला नेपालराज्यभित्र ५० भन्दा बढी 
राज्य खडा भएका थिए | नेपाल भन्नाले नेपालडपत्यकाबाहेक हुक्रेर गएका अरू कुने राज्यहरू 
आउ'देनथे । यसै हुँदा नेपालउपत्यकाका मल्ल राजाहरूले आफूलाई नेपालेश्वर भनेकोमा कसैको विरोध 
भएन । विशाल नेपालका पुनर्निर्माता पश्वीनारायण शाहले पनि नेपालउपत्यकालाई नै नेपाल 
भनेका छुन्‌ । 


नेपालउपत्यकाका मल्ल राजाहरूको पालामा लेखिएका अभिलेखहरूमा नेवारी भाषालाई कतै 
देशभाषा कतै नेपालभाषा भनेर लेखिएको पाइन्छ । नेपालउपत्यकाभित्र नेवारी भाषा बोलने जनता 
'बढी मात्रामा हुनाले त्यस बेलाको नेपाल शब्दको अथंअनुसार नेवारी भाषाको यो नाउ सार्थक थियो 


नेवार शब्द नेपाल शब्दकै अपभ्र'श हो। नेवार जातिको वर्गीकरण भाषाको आधारमा 
भएको देखिन्छ । शेवधर्मावलम्बी तथा बौद्धधर्मावलम्बी दुवे थरी यस जातिमा. संमिलित छन । 
आफूलाई सूर्यवंशी भन्ने मल्ल राजाका सन्तानहरू पनि नेवारे भएर बसेका छुन्‌ । यस कारण 
जसजसको मातृभाषा नेवारी, छु; त्यो त्यो नेवार कहिन्छु । धर्म वा वणांसंग यसको केही सम्बन्ध 
देखिँदैन । 


नेवार भन्ने नाउँ रहनुभन्दा अगाडि अथवा नेपाल भन्नाले विशाल नेपाल स 'मिने समयमा 
यस जातिको नाउ के थियो भन्ने कुरा पत्ता पाउन सकिएको छैन । लिम्बूहरू नेवारहरूलाई 
'निङ्हेकपा' भन्दछन्‌ | तामाङहरू फेरि नेवारलाई “भाइ” भन्दछन्‌ # । एउटै जातिको संज्ञामा पनि 
यो भिन्नता किन भयो भन्ने कुरा ध्यान दिन योग्य छु। 


[कर दिने पारिएका मिथिला, नेपालका राजाहरूले हाजिर पुऱ्याउन आइरहने सभाएहको चोक 
भएको सुन्दर सेंजापुरमा बडामहारानी र युवराजसमेतका राजा पुण्य मल्लको घेरे कालसम्म ज्य भइ- 
रहोस्‌ । शकसंवत्‌ १२५६ (वि, सं. १३६४) वैशाखशुक्ल त्रयोदशी आदित्यवारका दिन । ] 

२ ““इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय'? को २३४ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 

अयस निबन्धमा परेका लिम्बू भाषाका शब्दहरू ईमानसिंह चेमजोङ्को नेपाल एकेडेमीबाट 
प्रकाशित “'लिम्बू-नेपाली-अँगरेजी-शब्दकोश?? बाट लिइएका हुन्‌ । तामाङ भाषाका शब्दहरू चाहिँ 
संशोधनमण्डलका सदस्य देवीप्रसाद भण्डारी! तथा वट्टोलमा बस्ने धनबहादुर तामाकसँग सोधेर 
न्राखिएका हुन्‌ । 


दद 


नेपालमा लिच्छविहरूको समयमा सबै राजकीय व्यबहार संस्कृत भाषाद्वारा हुन्थे । मल्लकालमा पनि 
संस्कृतभाषाको ठूलो स्थान थियो | तथापि तात्कालिक नेवारी भाषाको राम्रो ज्ञानविना मल्लकालका सबै 
कुरा बुझ्नु असंभव छु । मल्लकालको इतिहास तयार पार्ने प्रसङ्गमा पत्ता लागेका नेवारी भाषाका केही 
कुरालाई लिएर यो निबन्ध प्रस्तुत गरिएको छ | 

प्राचीन नेवारी भाषा र वर्तमान नेवारी भाषामा घेरे अन्तर परिसकेको छु । यस कारण विशेष 
अध्ययनविना प्राचीन नेवारी भाषा सरसरी बुझन सकिंदैन । यसो त परिभ्रश हुँदै जाने भाषाको 
स्वभाव हुनाले कुनै पनि भाषा एउटै रूप लिएर बस्न सक्तैन । किन्तु अहिले नेवारी भाषामा जुन अन्तर 
देखिएको छु, त्यो केवल परिश्र श हुँ दै जानाले मात्र भएको होइन । 

बॉलचालको भाषालाई भन्दा वाङ्मय समेत तयार गर्ने भाषालाई वढी शब्दहरूको आवश्यता हुन्छ। 
नेवारी भाषामा ग्रन्थ तयार पार्न लाग्दा यही परिस्थिति आइपरेको देखिन्छ/7॥ यस कारण नेवारी भाषाले 
अरू भाषाका शब्दहरू सापट लिन थाल्यो । 

प्राचीन कालदेखि नेपालराष्ट्रको राजधानी नेपालउपत्यकाभित्रै रहेर आएको देखिन्छु । देशका अरू 
आगमा भन्दा राजधानीभित्र अरू अरू जातिको विशेष आउनजानु भइरहने हुनाले र नेवारीभाषा घेरे 
शताब्दीअधिदेखि नेपालउपत्यकाको मूल भाधाको रूपमा रहेर आएको हुनाले पनि यस भाषामा अरू भाषाको 
प्रभाव पनु" स्वाभाविक छ । इत्यादि कारणले गर्दा नेवारी भाषाको रूप फेरिँदै गयो । विशेष गरेर संस्कृत 
परिवारको भाषाको प्रभाव नेवारी भाषा पर्‍्यो । उदाहरणा का लागि त्यस्ता केही शब्द तल दिइन्छुन्‌— 


संस्कृत वर्तमान नेवारी १ प्राचीन नेवारी ३ नेपाली 
चन्द्रमा चन्द्रमा लनि चन्द्रमा 
भर्ता भात केमो लोग्ने 
धनु धनुष लि धनु 
चिक्कणम्‌ चिकन सौ तेल 
वा ह : 

भल्लूकः भालु वंसु भालु 
व्याधः ब्याधा अहह्ि ब्धा 
वृद्धः बुढ़ा वामि बूटा 
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८7 यस विषयमा भिन्नै निबन्धमा विचार गरिनेछु। 

१ यस निबन्धमा परेका वर्तमान नेवारी भाषाका शब्दहरू पन्नाप्रसाद जोशीको “संच्चित नेपालमाषाः 
शब्दकोश'' सन्ने नेवारी भाषाको कोशको आधारमा लेखिएका छन्‌ । 

२ वहाँ उद्धरण गरिएका प्राचीन नेवारी भाषाका शब्दहरू नेवारी भाषामा अर्थ लेखिएका पुराना 
हस्तलिखित अमरको शको आधारमा यहाँ दिइएका हुन्‌ | प्राचीन नेवारी भाषाको अध्ययन गर्न ती अमर-- 
कोरा ज्यादै उपयोगी छन्‌  वीरपुस्तकालयमा ध्यस्ता अमरकोशहरू धेरै छुन्‌। 


त 


(कय 


श्छ 


माथिका उदाहरणबाट वर्तमान नेवारी भाषाले संस्कृतभाषाको प्रभावमा परेर आफ्नो भएको शब्द 
छोडेको स्पष्ट देखिन्छ। यस्तै शब्दहरू देखेर मानिसहरू नेवारी भाषा पनि सर्वात्मना संस्कृतपरिवारको 
भाषा हो भन्ने भ्रममा पर्दछुन्‌ । 


अब यहाँ तामाङ भाषा तथा लिम्बू भाषाका शब्दहरूसंग नेवारी भाषाको सम्बन्ध देखाउनाको लागि 


उदाहरणको रूपमा ततूततूभाषाका केही शब्दहरू प्रस्तुत गरिन्छुन्‌-- 


नेवारी भाषा तामाङ भाषा नेपाली भाषा 

अयूलाख आइरग रक्सी 

कथि काडी लट्ठी 

का का घागो 

खिति खिति मैल 

मि मे आगो 

सिं सिड काठ 

न्या तारङा माछा 

छ्यू छाय नाती 

तुफि फ्या कुचो 

देमा देर्मा थाल 

पुलि पुइ घुँडो 

मिखा मि आँखा 

यँ याम्बु काठमाडौं 

खोप - ख्वपाङ अक्तपुर 

नेवारी भाषामा त्यस्ता क्रियापद पनि छुन्‌; जो तामाङ भाषाका क्रियापदसंग मेल खान्छुन्‌ । जस्तै- 
नेवारी भाषा तामाङ भाषा नेपाली भाषा 

छात छाजि चढायो 
सित सिजि मऱ्यो 
सिल सेजि जान्यो 
न्यन ङोन्‌जि सोध्यो 


व तीनै शहरका वरिपरि तामाङ्हरूको प्रशस्त बस्ती छु । यस कारण 


नेवारी भाषाको छिमेकी भाषा हो । 


जस्तै 


तामाङ भाषा 


कोशीप्रसवणक्षेत्रतिरका वासिन्दा लिम्बूहरूको भाषासंग पनि नेवारी भाषाको सम्बन्ध देखिएको छ। 


डद 


नेवारी भाषा 


निनि 
नहि 


फा 
फोगि 


पो 
लें 
लो 
हो 


वा 


लिम्बू भाषा नेपाली माप्रा 

निया फुपू 

नेहिक्‌ सिंगान 

se सु गुर 
फुळगु फोगिन 

फोन असिना ६ 
लाम्‌ बाटो 

लुक ढुङ्गा 

होङ प्वाल 

बाहित्‌ वर्षाको पानी 


नेवारी भाषा, तामाङ भाषा, लिम्बू भाषा यी तीनै भाषाको परस्परमा सम्बन्ध छु भन्ने कुरा तलकोः 


उदाहरणले देखाउ छ-- 


नेवारी भाषा तामाङ भाषा 
लकाम लाखम्‌ 
ला ल्ला 
मिखा मि 
सि से 
सी सिला 


लिम्बू भाषा नेपाली-भाष। 
लाडूखोप्पा ज्त्ता 
ल्ला महीना 
मिक्‌ आँखा 
सि जुम्रा 
सी मर्छ 


लेख ठुङग्याउनुभन्दा अगाडि अब यहाँ तामाङ भाषाका त्यस्ता केही शब्द अगाडि राख्न चाहन्छु ; 
जुन शब्दहरू अन्य भाषाका प्रभाव पनु'भन्दा अगाडिको नेवारी भाषासंग मेल खान्छन्‌ । जस्तै-- 


वर्तमान नेवारी भाषा 


प्राचीन नेवारी भाषा 


तामाङ भाषा नेपाली मापा 


चन्द्रमा लनि लनि चन्द्रमा | 
धनुष्‌ लि घलि घनु 

बजि फलके फलकि = च्यूरा 

भालू वंसु तावम्‌ भालु , 


० 


>लिम्बूहरूचाहिं धनुलाई ली नै भन्द्छुन्‌ । 

-+ फल्के फं १००'(=१०० पाथी च्यूरा) यसै गरी गोपालराजवंशावलीमा अन्त पनि “फल्के' शब्दको 
उल्लेख आउँछ | पुरन्दरसिंहको मङ्गलबजार नरसिंहमन्दिरको वि, सं, १६४६ को शिलालेख (अभिलेघ | 
संग्रह छैटौं भागमा प्रकांशित)मा पनि 'फलके कुड १'(=१ कुरुवा च्यूरा) भनी लेखिएको छ । 


त 
¥ 


vt 


यताबाट संस्कृत आदि अन्य परिवारको भाषाको प्रभावमा परेर नेवारी भाषाले. आफ्नो: रूप फेदै 
आएको स्पष्टै देखिन्छु > ॥ यस्ता उदाहरण अरू पनि कति होलान्‌ । प्राचीन नेवारी भाषा तथा तामाङ 
आदि अरू भाषाको गहिरो अध्ययन गदे जान सकेको खण्डमा ती कुराष्पत्ता लाउँ दै जान सकिएलान 
भन्ने आशा छ । 


A 


दव्य शाहदेखि रुद्र शाहसम्मका निश्चित संवत्‌ र तिथिमितिहरू 
--देबीअसाद भण्डारी 


शुद्ध इतिहास तयार पार्नाको निमित्त नयाँ नयाँ सामानको अनुसन्धानको साथसाथै पाइएका 
सामानहरूको छानवीन गरी अध्ययन गर्दै जानु अत्यावश्यक हुन्छ + पाइएका सामानहरूका तिथिमिति 
मिल्छन्‌ वा मिल्दैनन्‌ भन्ने कुराको परीक्षा गर्नाको निमित्त पञ्चाङ्गागणना आवश्यक हुन आउँछ । 
यस कारण इतिह।सको अन्वेषणकार्यमा पञ्चाङ्गगणना पनि पडटा मुख्य अङ्गको रूपमा रहेको हुन्छु । 

पुराना अभिलेख, चिठीपत्र तथा वंशावली आदिमा उल्लेख गरिएका तिथिमिति प्रायः चान्द्रमान- 
अनुसारका छुन्‌ ॥ तिनमा पनि प्रायः मल्लकालमा अमान्तः चान्द्रमानको प्रचलन भएको र शाहकालभा 
प्रायः पूर्णान्त चान्द्रमानको प्रचलनः भएको देखिन्छु । कतै कतेचाहिं. सीरमानअनुसार' महीना, गते! 
वारको उल्लेल पनि मेटिन्छ । 

अहिलेलाई योर्खाली राजा द्रव्य शाहदेखि सद्र शाहसम्मका पाइएका ऐतिहासिक सामानहरूका 
निश्चित संवत्‌ र तिथिमितिहरूको गणाना प्रस्तुत गरिएको छु ।' यहाँ दिइएको तिथिमितिसहितकों 
प्रत्येक घटनालाई गतेको रूपमा दिई साथै त्यसको प्रमाण पनि दिइएको छु । प्रमाणको आघारमा 
इतिहास पढून र लेख्न खोज्नेहरूलाई यो उपयोगी निकै होला भन्ने आशा छु । 
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२८ एकदेखि नौसम्मका संख्यालाई नेवारी भाषामा क्रमशः छिं, नसि, सों, पि, न्या, खु, न्हस, च्या, गँ 
भनिन्छ । तामाङहरूचाहिँ कि, ङि, सों, प्लि, ङा, क डिस्‌ + बे» कु भन्दछुन्‌।. यसरी नेवारी-भाषा र 
तामाङ भाषाका संख्यावाचक शब्दहरूमा घेरे समानता पाइन्छु। किन्तु नेवारी भाषामा आफ्ना संख्याबाचक 
शब्दको प्रयोग क्रमशः हट्दै गइरहेको देखिन्छ। विक्रमको पन्ध्रौं शताब्दीमा लेखिएको गोपालराजवंशाब- 
लीमा पनि कतै कतै “ खशिया वव””“सम्वच्छुर चारिसय आठ”“बलया सर्व्व॑भण्डार कोस एक बीस» 
इत्यादि लेखिएको पाइन्छु । 

पू. ७ 


५७ 


द्रव्य शाह 


वि. सं. १६१६ भाड़ २५ गते शुक्रवारको दिन द्रव्य शाह गोरखाको राजसिंहासनमा 
बसे । 
४ श्रीराजकुमार द्रव्य शाहकन सिंहासनमा बसाईं शाके १४८१ भाद्रवदि अष्टमी तिथि रोहिणी 
नक्षत्र बुघवारक! दिन श्रीनारायण पण्डितले राज्याभिप्रेकको काम छिनिसक्या । ” 
( भाषावंशावलीबाट ) 


“४ श्रीशाफे १४८१ सालमा गोषाका गादिमा श्री ५ महाराज द्रव्यशाह राजगन मयाफो हो ” 


( गोरखावंशावली ५-७ पृष्ठबाट ) 
पै ; र्ट 
यस दिनको गणना गर्दा आएका पञ्चाङ्ग तल दिइन्छुन्‌-- 
विक्रमसंबत्‌ १६१६ शकसंवत्‌ १४८१ पूर्णान्तमानले भाद्रकृष्ण 
तिथि वार घडी पल्ला नक्षत्र घडी पला || श्रावण 
अष्टमी बृहस्पति ५२।१४ भरणी २६।१६ २८ गते 
विक्रमसंवत्‌ १६१६ शकसंवत्‌ १४८१ अमान्तमानले भाद्रकृष्ण 
( पूर्णान्तमानले आश्विनकृष्ण ) 
तिथि वार घडी पला नक्षत्र घडी पला | भाद्र 
सप्तमी शुक्र २२।४१ रोहिणी ४९।४ २५ गते 
यहाँ पूर्णान्तमानको भाद्रकृष्णसप्तमी र अष्टमी दुवे तिथिमा रोहिणी नक्षत्र पन आउ दैन । अमान्त- 
पानको भाद्रकृष्णमा भने सप्तमी २२ घडी ४१ पलाउप्रान्त अष्टमी लाग्ने र सो दिन ४९ घडी ४ पला- 
सम्म रोहिणी नक्षत्र रहने भएको हुनाले सप्तमीउप्रान्त अष्टमी;शलाग्ने दिनमा तिथि नक्षत्र मिल्न आए । 
वारचाहिं: कहीं पनि मिल्दैन > । त्यस कारण विक्रमसंवत्‌ १६१६ भाद्र २५ गते शुक्रवारको दिन द्रव्य 
शाह गोरखाको रार्जासहासनमा बसेका देखिन्छुन्‌ । 
x x x 
राम शाह 
बि. स. १६७१ मा गोरखा पोखरीथोकमा राम शाहले मुरलीधर नारायण स्थापना 
« यिन राजाले गोरखा पोखरीथोकमा' भीमुरलीधर नारायण स्थापना गस्या । त्यस देवताका शिला- 
पत्रमा लेखियाको ----- 


SEPIA SM IRE WEDS SUDO ESO ARNO 
. > यसको विशेष चर्चा श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशको ५४७-४६ पु छमा गरिएको छु । सो 
ग्रन्थ प्रकाशित हु देछ । | 
+ वो'अभिलेख इतिहासप्रकाश १ अङ्क ४० पृष्ठमा पनि प्रकाशित भएको छु । 


११ 


विधुगिरिरसपुथ्वी ( १६७१ ) चिन्हिते बिक्रमाब्दे 
गतवति नुपरामो मानदः सज्ननानाम्‌ ॥ 
मठमधिकविधिशो दिक्लु विक्षित्रकीति- 
गंणपतिप्रभतीनां देवतानामकार्षीत्‌ ॥ १ || ?! 

+ ( भाषावंशावलीबाट ) 

[ विक्रमसंबत्‌ १६७१ मा सज्जनहरूको मानमर्यादा गर्ने , देशबिदेशमा कीतिं फैलिएका, घेरे विधिवि- 
घान जान्ने राजा राम शाहले गणेश आदि देवताहरूको मठ (मन्दिर) बनाउनुभयो ॥ ] 

राम शाहले जयभद्रलाई मेघदूत काव्यको चारित्रवद्ध नको टीका सार्न लाएका थिए। 
वि. सं. १६७५ पोष १८ गते बृहस्पतिवारको दिन सो सारिसिद्धिएको थियो । 

“ इति श्रीचारित्रवद्ध नविरचिता मेबदूताख्यकाब्यस्य टीका सम्पूर्णं || ॥ समाप्तोऽयं ग्रन्थः | ॥ 
स्वस्तिश्रीगिरिराजचक्रचूडामणिनरनारायणेत्यादिविविधविरुदावलीविराजमानमानोन्नतपारकोटीयवंशोद्भवमहा- 
राजाधिराजश्रीमद्रामसाहनुपस्येदं पुस्तकं लेखापितं || ॥ लिखितं जयभद्राख्यविप्रेण ॥ शाके १५४० 
पौषशुक्ल ११ गुरुदिने ॥ शुभ ॥ ” 

( मेघदूतकान्यको यो वाक्य संस्कृतसन्देश १ वर्षे ८ अङ्कको ३० पृष्ठमा योगी नरहरिनाथद्वारा 
प्रकाशित भएको छु । ) | 

[ मेघदूतकाव्यको श्रीचा रित्रवदूर्घनले बनाएको टीका सम्पूण भयो। यो ग्रन्थ सकियो || स्वस्तिश्री 
पहाडका राजाहरूमा श्रेष्ठ भएका, नरनारायण आदि अनेक प्रश स्तिहरूले सुहाएका, ठूलो इज्जत भएका, 
पारकोटवंशमा पैदा भएका महाराजाधिराज श्रीरामशाहबाट यो पुस्तक लेखाइयो || ॥ ब्राह्मण 
भ्रीजयभद्रले लेखियो ॥ श्रीशाके १५४० (वि. सं. १६७५ ) पौप्रशुक्ल एकादशी बुहस्पतिवारको दिनमा 
सिद्धियो।] ` 

यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
विक्रमसंवत्‌ १६७४ शकसंवत्‌ १५४० पौषशुक्ल 
सा न म | पोष १८ गते 

वि. सं. १६७८ आश्विन २६ गते शुक्रबारका दिन राम शाहको राज्यकालमा बोरखामा 
बसी जयभद्र शर्माले नद्रानुष्ठानपद्धति लेखी सिध्याए । 

४' संबत्‌ १६७८ शाके १५४३ समये कार्तिकवदि ८ नक्षत्रे ७ शुक्रवासरे गोर्षाग्रामे रामसाहि- 
सुज्यमानराज्ये अयमद्रशर्मणा लिखितमिदं पुस्तकं शुभमिति ॥ Fn 

[सुद्रानुष्ठानपद्धतिको यो वाक्य इतिहास-प्रकाश २ अङ्क ३ मागको ५५२ पृष्ठमा 
प्रकाशित भएको छु। ] 


श्र 


[वि. सं, १६७८ शकसंवत्‌ १५४३ कार्तिककृष्ण अष्टमी पुनवंसु नक्षत्र शुक्रवारका दिनमा गोरखा 
भन्ने गाउँमा रामशाहको राज्यमा जयभद्र शर्माले यो पुस्तक लेखियो ॥ कल्याण होओस्‌ ॥ ] 


यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छु-- 
विक्रमसंवत्‌ १६७८ शकसंवत्‌ १५४३ कार्तिककृष्ण 
(अमान्तमानले आख्विनकृष्ण) 
तिथि बार घडी पला नक्षत्र घडी पला 
अष्टमी , शुक्र ४६२१ पुनवसु ४६२ 
वि.सं. १६७६ श्रावण ३२ गते बुघवारका दिन रास शाहले आफूलाई पढ नाका निमित्त 
मिश्रमाघवद्वारा लेखाइएको राघत्रपाण्डवचिजयक्राव्य सम्पूर्ण भयो । 
“ शाके १५४४ श्रावणमासे शुक्लपत्ने पंचमी बुधवासरे. ॥ श्रीरामसाहस्य पुस्तकमिदं . पाठार्थे 
लेखापितं तथा परोपकाराय ॥ हिमालेकदेशगोरपास्थाणे लेखक मिश्रमाघब || * 
( वीरपुस्तकालय तेस्रो ६८ संख्याको राघवपाण्डवविजयकाव्यको अन्तिम 
पृष्ठबाट । शंकरमान राजवंशीद्वारा यो प्रास भएको हो । ) 
[ शकसंवत्‌ १५४४ (वि. सं. १६७९) श्रावणशुक्ल पञ्चमी बुधवारका दिन हिमालयको एक भाग 
गोरक्षामा राम शाहले आफूलाई पढ्न र अरूको उपकारका लागि समेत लेखाइएको पुस्तक यो हो । 
खाने मिश्रमाधव । ] 
यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छु-- 
विक्रमसंवत्‌ १६७६ शकसंवत्‌ १५४४ श्रावण शुक्ल 
तिथि बार घडी पला, 
चतुर्थी. बुध ४७१४ | श्रावण ३९ गते 
वि. सं. १६६३ श्रावण १८ गते आदित्यबारका दिन राम शाहले गोरखा पोखरी- 
थोकमा मन्दिर बनाए । : 
गोरखा पोखरीथोकमा मन्दिर बनाई राम शाहले राखेको शिलालेख यस प्रकारको छु» -- 


| आश्विन २६ गते 


“ वसुधाणशिवाननचन्द्रयुते 
नृपश्यालिबाहसमये विगते । 
चिद्घे दपराम. मठं कुतुकात्‌ 
शुचिदशमीयुक्तरवी नमसि -॥१॥ 
श्रोशाके १५४८॥ ॥ रामश्चाङ्रसेद्रतीतसममे. श्रीविक्रमार्कस्य वे 


शुद्धे श्रावणमासि भानुदिवसे युक्तेद शम्यां तथा | 
चह: 


% यसको विशेष चर्चा श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशकी ५५८२-६७ पृष्ठमा गरिएको छु । 


~ 


ड्र 


चक्र राममहीपतिर्मठमसावानन्दसन्दोहनं 
श्रीमच्छु करपादपद्यर जसा पूतः सदा शत्रुजित्‌ ॥२॥ 
(इतिहासप्रकाश १ अङ्कः ४० पृष्ठबाट) 
[शाके १५५८ श्रावण महीनामा आषाढ दशमी आदित्यवारका दिन (धर्म गर्न) चौचौ भएका राजा 
राम शाहले मन्दिर बनाउनुभयो ॥१॥ 
त्यस्तै श्रीशाके १५५८ वि. सः १६९३ आघाट दशमी आदित्यवॉरका दिन श्रीशिवजीका पाउरूपी 
कमलका धूलाले पवित्र भएका, सधैं शत्रुलाई जित्ने उहाँ राजा राम शाहले आनन्द. दिने मन्दिर 
बनाउनुभयो ॥२॥ ] 
यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छु-> 


विक्रमसंवत्‌ १६६२ शकसंवत्‌ १५५८ 
आघाढङृष्ण ( पूर्णान्तमानले श्रावणकृष्ण ) 


तिथि वार घड़ी पला 
दशमी आदित्य ३३।२३ } श्रावण १५ गते 
x x x 
डम्बर शाह 


वि. सं. १६६२ माघ १४ गते बुधवारका दिन युवराज डम्बर शाहलाई पाठ गर्नाका 
निमित्त ज्योतिषी अनन्तदैवद्वारा सार्न लाइएको गङ्गासह्रनामस्तोत्र सम्पूर्ण भयो । 
“ इति श्रीस्कन्दपुराणे काशीखण्डे गंगासहलनाम समाप्त ॥ ॥ -*° `° औयाके १५५७ माघ- 
वदि १ बुधे लिखितं भीमड्डम्बरसाहिपाठार्थ ज्योतिर्विदनन्तदेवेन +- ॥ ॥ | 
॥ ( वीरपुस्तकालय तेलो ८१ संख्या गंगासहखनामस्तोत्रबाट । 
शंकरमांनराजवंशीद्वारा यो प्राप्त भएको हो । ) 


[ औस्कन्दपुराणअन्तर्गत काशीखण्डको गङ्गासहखनामस्तोत्र लेखिसकियो । श्रीशकसंवत्‌ १५४७ 
(वि, सं. १६६२ ) माघक्कष्ण प्रतिपदा बुघवारका दिन श्रीडम्बर शाहलाई पाठ गर्नोका निमित्त ज्योतिषी 
अनन्तदेवले सारे |] 


+ वि. सं. १६६३ मा राम शाहले गोरखा पोखरीथोकमा राखेको शिलापत्रबाट वि. सं. १६९३ 
सम्म राम शाहले राज्य गरिरहेका थिए भन्ने कुरा सिद्ध हुन आएको र वि. सं. १६६२ मा डम्बर शाहलाई 
पाठ गने भनी लेखिएको यस ग्रन्थमा डम्बर शाहको विशेषण पनि राजोचित नभएको हुनाले त्यस वेला 
डम्बर शाह युवराज नै थिए भन्ने देखिन्छ । 


यस कुराको विशेष चर्चा पृथ्वीनारायण शाहको उपदेराओ ५५८-६० पृष्ठमा र ४६४ एमा 
“गरिएको छ। 


शड 


यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छु- 
विक्रमसंवत्‌ १६६२ शक संवत्‌ १५४७ माघकृष्ण 
( अमान्तमानले पोषकृष्ण ) 


तिथि बार घडी पला 
प्रतिपदा बुघ १५ ६ | मात्र १५ गते 


x xX x 
रूद्र शाह 


वि.सं. १७३०१अ्येष्ठ २१ गते सोमवारको दिन रुद्र शाहले पर्तिमन उपाध्यायलाई स्याहा- 
मोहर गरिदिएका थिए । 


|® 


१, स्तस्तिश्रीगिरिराज चक्रचूडोमनि (णि) नरनारायने (णे) त्या- 
२. दिविघ्ु(वि)धविरुदाबलिविरानमानमानोन्नतमहारा- 
३. जाधिराजश्रीश्रीमद्र द्रसाहदेवानां सदासमरविजइ (यि)- 
४. नां लि--. रा ण ला एणि ना णि पण = 
५, श्रोपर्तिमन पाथ्याक कर्ज लिहल रुपैया येक'सय बि- 
६. स अंकेपि १२०९ भाका ब्याज अदूर्घसवाइ देना,संवत्‌ 
७. १७३० ज्येष्ठशुदि १४ रोज २ मुकाम गोषा शुभं 
[ मोहनन।थ पाँडेको पुख्यौली संग्रहबाट । यो पत्र ऐतिहासिक पत्र-संग्रह 
२ भागमा व्याख्यासहित १०-१५ पृष्ठमा प्रकाशित भएको छु] 
यसमा लेखिएका तिथिमितिको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छु-- 
विक्रमसंवत्‌ १७३० ज्येष्ठशुक्ल 


तिथि वार घडी पला 
चतुर्दशी सोम ३१ ३४ | ज्येष्ठ २१ गते 
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हात्तीखेदा गर्ने खचंको निमित्त वि. सं. १७७३ मा गरिदिएको 
महीन्द्रसिंह (भास्कर मल्ल) को ताम्रपत्र 


र 
त्यसको ऐतिहासिक व्याख्या 
-शङ्करमान राजवंशी 


परिचय-- 


यो ताम्रपत्र कान्तिपुरका मल्ल राजा महीन्द्रसिंह (भास्कर मल्ल) ले वुलाराम उपाध्यायलाईं जग्गा दिई 
| ) गरिदिएका हुन्‌ । यसको लम्बाई १४३ अंगुल छु। चौडाइ ६३ अंगुल छ । लेख १० पंक्ति छुन्‌ । लिपि 
नेवारी छु । यसमा साक्षी जगज्जय मल्ल छुन्‌। यस ताम्रपत्रको छेउमा बाटुलो छाप छु । छापको बीचमा 
देवीको मूर्ति अङ्कित छु ॥. देवीको वरिपरि “ श्रश्रीमहीनद्रसिंहदेव ” लेखिएको छु। छापमा संवत्‌ छैन । 
यो पत्र बत्तीसपुतलीमा बस्ने रामप्रसाद उपाध्यायबाट प्रात भएको हो । 
मूल भाग-- 
(१) ॐ स्वस्ति ॥ श्रोमप्शुपतिचरणकमलधुलिघूसरितशीरोरूह * श्रीमन्मानेश्वरीष्टदेवताबरलभ्द २ 
प्रसाद- 
(२) देदीप्यमानमान्नत्‌$श्रीरघुवंशावताररविकूलतिरक *हनूमध्वज*नेपारेश्वर$ महाराजाधि- 
(३) राजराजराजेन्द्रसकर°राजचक्राधीश्वरस्वविक्रमोपा्चितगजपतिपदविराजमान-- 
(४) श्रीश्रीजयमहीन्द्रसिंहदेवपरमभट्दारकदेवानां, सदा समलविजयौनां< प्रभु थाकूलसन 
(५) श्रीमत्कान्तिपूर* महानगरे, मिथानकोस चोङ, विप्रश्रीतुराराम उपाध्यानाम्ने प्रसादिकृत ॥ तेमा 
(६) लब्यामिया दरिबुद्त्रनामसंज्चक || नद्यायां, पश्चिमत, श्रीराजकूलन, उत्तरतः पूर्ववत, ग्राहकया 
(७) चत्रेण, दित, एतेखां मध्ये थ्वते चात्राघातन दु बुरो ३० तत: चतस्य यथादेशकाष्ठप्रवर्तमा- 
(८) नसंचाराघेंण सुबण्णंमूल्य, अष्टशत , महिन्द्रसिंहीटका ८०० मादाय स्वघिनानवतुकन्यायन क्र- 
(६) यन विक्रीदितं भवति || देही कर्षर घल्यालि कर्ष २॥ थ्वते दूकास्यं सर्व्वसुद्धान पाचू| प्रतित,हाति- 
/ (१०) खेदायात, खर्च्च काया ॥ अत्र पत्रार्थें दृष्टसाचि, श्रीजगत्‌जय मल्ल ॥ सं, ८३७ माघशुद्धि 
१२॥ शुभ [| 
अनुवाद-- 
उँ«कल्याण होओस्‌ । श्रीपशुपतिको चरणकमलको धूलोले कपाल फुलो भएका, श्रीमानेश्वरी इष्टदेउता- 
वाट वरप्रसाद पाएका, डज्याला,ठूलो इज्जत भएका, रघुकुलमा जन्मेका, सूर्ववंशका टीका जस्ता, हनूमद्ध्वज 
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१, शिरोरुह २. लव्ध ३, मानोन्नत ४. रविक्ुलतिलक ५. हनूमद्ध्वज ६. नेपालेश्वर ७, श्वकल 
=, समरविज्ञयिनां ६. कान्तिपुर 


द्‌ 


(ध्वजामा हनुमान भएका ) नेपालेश्वर (नेपालका राजा), महाराजाधिराज; राजामा श्रोष्ठ, सके राजाहरूका 
मालिक, आफ्नो पुरूबार्थल्ले. कमाएको-मजपति(द्वात्तीका धनी) भन्ने पक्ले सुहाएका,सै लडाइँ जित्ने, श्रीश्री- 
जयमहीन्द्रसिहदेव परमभट्टारक प्रभु ठाकुरले श्रीकान्तिपुर शहरको मिथानको भन्ने ठाउँमा बस्ने ब्राह्मण 
भ्रीतुलाराम उपाध्यायलाई तिमालव्यासीको> दरिबु खेत निगाह गरी दिनुभयो । नदीदेखि पश्चिम राजकुल- 
देखि उत्तर पूर्व, ग्राहकको खैतदेखि दंक्षिण; यसमभ्ये यति ४ किल्लाभित्रको ३२० रोपनी खेत देशकालको 
चलनचल्तीअनुसार उचित मोल. महीनद्रसिंही रुपिया 5०० लिएर आफ्नो हकको न्यायअनुसार बेचबिछन 
गर्ने पाउने गरी डिही ( पालाको जग्गा ) २ कर्ष ( आघा रोपनी ) घडेरी ( घरसँगैको जग्गा ) २ कर्ष 
(आधा रोपनी) यति सबै तरहले फछयौंट गरी दिइयो । हात्तीलेदाको निमित्त यो खर्च लिइएको हो । 
यस पत्रमा इछ साच्ची श्रीजगज्जय मल्ल । ने. सं. ८३७ (वि.सं. १७७३) माघशुक्ल। द्वादशीः शुमम्‌॥। 


ब्याख्या 

यौ मंहवीन्द्रसिंह कान्तिपुरका प्रसिद्ध राजा प्रतापमल्लका पनाती तथा मूपालेन्द्र मल्लका छोरा हुन्‌ । 
यिनको जन्म वि: सं. १७४३ कार्तिकमा भएको हो+ । वि, सँ, १७५७ मा यिनका बाघु भूपालेन्द्र 
मल्लको मृत्यु भएपछि यिनी राजा भएका थिएँ । राजा हुँदा यिनको उमेर ४ वर्षको थियो | 

मल्ल राजाहरू आफूलाई पशुपति चरणकमलको धूलोले कपाल फुलों भएका भनी लेखाउँथे॥ 
त्यसैले. यिनीहरू रौबसंप्रदायलाई मान्दथे भन्ने स्पष्ट छ । तर यिनीहरू केवल शैंवसंप्रदायलाई मात्रै 
होइन, शाक्त संप्रदायलाई पनि उत्तिकै मान्दथे । यिनीहरूका इष्टदेवता मानेश्वरी भएकी र महीन्द्रसिहको 
यस ताम्रपत्रमा अङ्कितः छाप देवीको मूर्ति हुनाले पनि यो कुरो स्पष्ट हुन्छ ॥ छापमा' रहेक्रो देवीको मूर्ति 
मानेश्वरीको हुन सक्छु ।' सो देवीको मूर्तिको ध्यान यस प्रक्रारको छ- 

उडकेलाँ (कुकु'च्चाले भुइँमा नछुने गरी डुक्रुक्क बस्नु) मारेर बसेकी ती देवीका चार हात छन्‌ ।' 
दाहिनैपट्टिको माथिल्लो हातमा खडंग र तल्लो हातमा पात्र समाई अघिल्तिर पारिएको छ । देन्रे पट्टिको 
माथिल्लो द्वातलें लिएकी चीज छापमा अस्पष्ट छु, शायद ढाल हो कि । तल्लो हातचाहिँ पात्रको माथिपट्टि 
पर्ने गॅरी बिन्दुमुद्रामा * रहेको छ । 

मल्लकालमा मल्ल राजाहरूले जग्गा बेच्दा प्रमाणपत्र पाको कागतमा वा. ताडपत्र. तामापत्रमा २ प्रायः 


> तामापत्रका धनीले यो जस्या. पूर्व १ न, पल्लाञ्चोकको आसपासमा, छ: भनी मन्नुभएको यियो। 
नक्सामा तिमाल भन्ने थुम काभ्रेपलाञ्चोक जिल्लामा छ। यो थुम पलाञ्चोक रु चौरीथुमदेखि दक्षिण 
घुलिखेलधुमदेखि पूर्व पॉगुथुमदेखि उत्तरमा रहेको छु | 

+ यसको विशेष विवरण ऐतिहासिक पत्रसंग्रह दोलों भागको ४७-ड८ पृष्ठमा परेको छु । 

१. तर्जन्यङ्गुष्ठसंयोगादमतो बिन्डुमुद्विका 

( वीरपुस्तकालयद्वारा प्रकाशित मुद्राचित्रसंग्रहको अन्तिम पृष्ठबाट ) 
[ अगाडिपट्टि चोरऔंला र बूढीऔंलाको संयोग भएपछि बिन्दुमुद्रा बन्दछ । ] 
२. यसका उदाहरण पुरातत्त्वविभागबाट प्रकाशित पुरातत्त्वपत्रसंध्रहको पहिलो मागमा पाइन्छन्‌ 


७ 


लेखिदिने चलन थियो॥ यो तामापत्र पनि जग्गा बेचेरे गरिदिएको हो । मल्ल राजाहरूले जग्गा बेची 
गरिदिएका तामापत्रहरूमा पहिले प्रशस्ति, व्यसपछि नग्गाको विवरण, अनिपदि सबमन्दा तल साल 
मिति लेख्ने शैली छु । प्रशस्तिचाहिं संस्कृतभाषामा हुन्छु | त्यसपछि अरू विवरण मल्ल राजाहरू प्रायः 
नेवारीमिश्रित भ्रष्ट: संस्कृतभाषामा५ लेख्छन्‌ । तिनताका लेखिने भाषामा “र? 'ल'को भेद हुँ दैनथ्यो। 
त्यसको उदाहरण यही ताम्रपत्र नै छु । 


यस ताप्रपत्रमा महीन्द्रसिंहले हाचीखेदा गर्न,वर्च चाहिएर जग्गा बेचेको कुरो परेको छु । त्यस कारणे 
यी महीन्दरतिहलाई हात्तीलेदा गर्ने सोख थियो भन्ने कुरो स्पष्ट हुन्छु। ह 


नेपालउपत्यकामा - हात्ती १ पाई दैन किनभने हात्ती जु जङ्गलमा मात्रै हुन्छुन्‌। नेपालउपत्यकामा 
सस्तो घना जङ्गल छैन । मल्ल राजाहरूले हात्ती ल्याउन तराइमा जानुपर्दथ्यो | उपत्यकाको दक्षिण तराइ- 
प्रदेश तिनताका मकवानी राजाको अधीन थियो ३ । त्यस कारण मल्ल राजाहरूले प्रायः मकवानपुरका 
राजाहरूसंग मिली हात्तीखेदा गरी हात्ती ल्याउँथे | वि, सः. १७६८ मा भक्तपुरका राजा भूपती ल्ट 
मल्लले मकवानपुरका राजा माणिक्य सेनसँग मिली हात्तीलेदा गरेका थिएर ॥ हात्ती ल्याउन तिनताका 


१. कते कतै नेपालीमिश्रित भ्रष्ट संस्कृतमाषामा पनि पाइन्छ । पु. वि, द्वारा प्रकाशित पुरातत्त्व- 
पत्र-संग्रह पहिलो भाग हेनु'होस्‌ । 


२. हात्ती दुइ प्रकारका हुन्छुन्‌ । पहाडी प्रदेशमा हुने एक थरी र नदीको आसपासमा हुने एक थरी। 
सो कुरो कौटल्यले यसरी बोलेका छुन्‌-- 
दन्तमूलपरीणाह्विगुणं प्रोज्मय कल्पयेत्‌. 
अन्दे द्रे नदीजानां पञ्चान्दे पर्वतौकसाम्‌ ॥ २५ ॥ 
(कोटलीय अर्थशास्त्र २ अधिकरण ३२ अध्याय) 

[नदीका आसपासमा हुने हात्तीको अढाइ अढाइ बर्षमा तथा पहाडी प्रदेशमा हुने हात्तीको पाँच 
पाँच वर्षमा फेदको मोटाइको दोबर भाग छोडेर दाँत काटून । ] 

यो कुरो भोलानाथ धनवज्जको इतिहास-संशोधन ५१ संख्यामा पनि परेको छु। 

आमुष्यन्तमथ स्वविक्रममसो नेपालपक्ष॒स्थितं 

माकन्दावनिपं कुट॒म्बसहितं बध्नन्‌ हि दिग्बन्धनम्‌ । 

सर्व तद्विषयं स्वकीयमकरोदू यस्मान्दरपेणाऽमुना 

प्राप्यन्ते प्रतिवर्षमेव शतशः स्तम्बेरमा उत्तमाः ॥४४॥ 
(एथ्वीन्द्रवणे दिय १ सर्गबाट) 

[ मकवानपुरका राजा दिग्बन्धन सेन नेपालखाल्डाका राजासँग मिलेका थिए, प्रथ्वीनारायणको 
भलो हेर्न सक्दैनथे । यस कारण सपरिवार दिग्बन्धनसेनलाई प्रथ्वीनारायणले पक्रनुभयो, तिनको 
जम्मै मुनुकलाई आफ्नो राज्यमा मिलाउनुभयो | त्यस राज्यबाट बसेनि सयौं असल हात्ती एथ्वीनारायण 
शाहको हात लाग्छुन ।| 

४ “इतिहास-स'शोधनको प्रमाणप्रमेय”» को १७६ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 


पू. ८ 


द 


गाही थियो । त्मस कारण 'मल्ल राजाहेरू हात्ती ल्याउनु ठूलो पुरुषार्थ सँझन्धे । भूषतीन्द्र मल्लका 
बाबु जितामित्र मल्लले पनि हात्ती दान गर्न सकेका हुनाले आफ्नो प्रशस्तिमा “पत्रसात्कृतगजेन्द्र ००" 
अन्ने पद लिएका छन्‌ । 

यी महीन्द्रसिंहले पनि आफैँले हात्तीलेदा गरी हात्ती ल्याउन सकेका हुनाले आफ्नी प्रशस्तिमा 
८वविक्रमोपार्जितगजपतिपदविराजमानश्रीश्रीजयमहीन्द्रसिंहदेव” भनी लेख्न लागेका हुन्‌ । यिनलें 
आफैँले हात्ती ल्याउन सकेका हुंनाले नै यिनको नाम महीन्द्रसिंह ' भनी प्रख्यात भएको हो । पेहिले त 
यिनको नाम भास्कर मल्ल थियो । सो कुरा वंशावलीमा यसरी लेखिएकी छुन 


“अस्य पुत्र महीन्द्र मल्ल यिनका अघिको नाम भास्कर मल्ल भोगेव् २८ *“*““ एक दिन तीनै 
सहरका राजा एक भई मिलिरहदा समय भक्तपुरका राजा र कान्तिपुरका राजा भास्कर मल्ल सिंधुलीको 
बाटो गरी चारकोश भाडीतिर हात्तीखेदा जाँदामा भास्कर मल्लले १२हात्ती समाई नेपालमा ल्याइपुऱ्यांया। 
भक्तपुरका राजाले मात्र एक हात्ती पनि ल्याउन सकेनन्‌ । यसैमा भास्कर मल्लं अतिशूरा प्रतापी ठहर्न जाँदा 
पणिडितहरू राजदारमा आई राजाको वर्णनगरी राजा गजपति महीन्द्र मल्ल भनी नाम राखी प्रख्यात गन्या।,, 

( भाषावंशॉवलीबाट ) 

महीन्द्रसिंह तथा भास्कर मल्ल एकै व्यक्ति हुन्‌ भन्ने कुरो अरू प्रामाणिक तात्कालिक अभिलेख तथा 

ठ्यासपुमा टिपिएक, टिपीरटहरूबाट पनि सिद्ध हुन्छु । जस्तै 


5 महाराजाधिराजराजराजेनद्रसकलराजचक्राधीश्वरश्री २जयमास्करमल्लदेवप्रभु थाकुलस्यं विज्ञय राज्ये || 
"सम्बत्‌ ८३५ कातिकमासे सुक्ल (पत्ते) पूर्णमास्यां तिथौ कृतिकनचषत्रे शिवयोगे (डु)द्धवासरे ?? 
( वी, पु. को संग्रहमा रहेको कान्तिपुर बढ्टोल चिधब हालको अभिलेखबाट ) 
[महाराजाधिराज राजामा, श्रेष्ठ, संबैराजाहरूका मालिक श्रीश्रीजयभास्कर मल्लदेव प्रभु ठाकुरक। विजय- 
राज्यमा “** नेपाली सतत्‌, 5१४५ (बि सं. १७५१ ) कार्तिकशुक्‍्त्त पूर्णिमा कृत्तिका नक्षत्र शिव योग 
बुधवारमा+ ] 


= ८-०“ रिस विवि किक 


er >>“ 


% भोलानाथ धनवज्रक्ो इतिहास-स॑ शोधन ५१ स ख्याको ४६ पृ हेमु होस, । 
+ गणना गर्द आएको यस दिनको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ - 
ने, सं. ८३५ (विं. सं. १७७१) कार्तिकशुक्ले 
गते वार तिथि घडी पला नचत्र घडी पला योग घडी पला 


माग १७ बुध पूर्णिमा ३१३ ० कृत्तिकां ३४ 4 परिघ ९ ४१ 


यहाँ परिघ योग ६ घडी ४१ पलासम्म छ । त्यस कारण त्यतिउप्रान्त शिव योगमा यो अभिलेख 
राखिएको हुनुपर्छ । 


किया 


॥/ | 
लि 


पि 
| 
| 


५६ 
“शुभ सम्बत्‌ ५३५ पौलकृष्ण पष्ठि हस्त नक्षत्र शुक्रम्म जोग ॥ शुक्रवार प्रतिस्था दिन ``" शरीश्रीमहिन्द्र- 
सिंहदेव मल्ल माहाराज प्रभु थाकुरस विजयराज्ये?? 
९ वी. पु. को संग्रहमा रहेको चाबहिल खेतको अभिलेखबाट ) 
_ [ने. सं. ८३५ (वि. सं. १७७१) पौषकृष्ण पष्ठी हस्त नक्षत्र सुकर्म योग शुक्रवारका दिन * प्रतिष्ठा 
(भयो) "` श्रीशरीमहीन्द्रसिंहदेव मल्ल महाराज प्रभु ठाकुरको विजयराज्यमा] 


se 


महाराजाधिराजराजराज्येद्रसकरराजचक्र/विश्वरश्रीभ्रीजयमहिन्द्रसिंहमल्लदेवप्रभुथाकुरस्य विजयराज्ये 


* ““* स्वस्ती संवत्‌ ८३८ माघशुक्ल त्रयोदसि पुष्य नक्षत्र आदित्यवार थ्व कुन्हु प्रतिष्ठा योडा दिन 
जुरो || 77, 


(वी, पु. को संग्रहमा रहेको विष्‌]ुमती लघुतीर्थको चैत्यको अमिलेखबाट ) 


[महाराजाधिराज, राजामा श्रेष्ठ, सबै राजाहरूका मालिक ्रीश्रीजयमहीन्द्रसिंहमल्ल देव प्रभु ठाकुरको 
विजयराज्यमा"”” ने. सं.५३८ (वि. सं, १७७४) माघशुक्ल त्रयोदशी पुष्य नक्षत्र आइतवारको दिन*' 


प्रतिष्ठा भयो ।] 


“सम्बत्‌ ८३६ वेशापशुक्र त्रितियान्तिथौ रोहिणीनचत्रें यथाकनमुहुतरे शनिचरवारसरे----** श्री २ 
भास्करमल्लदेवस्य विजयराज्ये "*` ४? हे 
(वी. पु. को संग्रहमा रहेको ज्ञानेश्वर मैतौथानको अभिलेखबाट) 


नि. सं. ८३७ (वि. सं. १७७६) वेशाखशुक्ल द्वितीया रोहिणी नच्चत्रमा पनुपनें मुहूर्तमा 
शनिवारमाई **' श्रीश्रीभास्कर मल्लदेवको विजयराब्यमा ।] 


१. गणना गर्दा आएको यस दिनको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छु-- 
ने.स. ८३५ /वि, सं. १७७१) पौषकृष्ण (पूर्णान्तमानले माघक्कृष्ण) 
गते वार तिथि घडी पला . नक्षत्र घडी पला योग घडी पला 
माघ १६ शुक्र षष्ठी ६० ० हस्त ३६ ४५ सुकमा १० १६ 
२. गणना गर्दा आएको यस दिनको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
ने, सं. ८३८ (वि. स, १७७४) माघशुक्ल 
गते वार तिथि ` घडी पला नक्षत्र घडी पला 
फाल्गुन ६ आदित्य त्रयोदशी २५ ष्‌ पुष्य इद ३५ 
३. गणना गर्दा आएको यस दिनको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छु— 
ने. सं ८३६ (वि. सं. १७७६) वैशाखशुक्ल 
गते वार तिथि घडी फ्ला नचत्र घडी पला 
वैशाध १३ शनि तृतीया ५३ २७ । कृत्तिका ११ ५६ 
यहाँ कृत्तिका ११ घडी ५६ पलासम्म छु । स्स कारण त्यतिलप्रान्तः रोहिणी नक्षत्रमा यौ अभिलेख 
राखिएको हुनुपर्छ । ५ 


६9. 


«-श्रीश्रीमह्ीन्द्रसिंहदेवस काजि झगल थाकुल थ्व वेलस सम्वत्‌ ८४० वेशाखणुक्ल दशमी उत्तल- 
फाल्गुणी नक्षत्र वज्र योग शुक्रवार थ्व कुन्हु पतिस्था ” 
(वी. पु. को संग्रहमा रहेको चावहिल चन्द्रविनायकमन्दिरको अभिलेखबाट) 
[श्रीश्रीमहीन्द्रसिंहदेवका काजी झगल ठाकुरको पालामा ने. सं. ८४० ( वि. सं. १७७७ ) वैशाख- 
शुक्ल दशमी उत्तरफाल्गुनी नचत्र वज्र योग शुक्रवारको दिन प्रतिष्ठा भयो ] 
“सम्बत्‌ ८४२ भाद्रपद दशमि थ्व श्री ३ भास्कर मल्ल अभाग जुओ '' 
र्‌ (देवहर्ष वज्राचार्थको संग्रहको व्यासफुबाट) 


नि. सं, ८४२ (वि, सं. १७७६) भाद्र महीना दशमीमा श्री ३ भास्कर मल्लको मृत्यु भयो ।] 


यदि भास्कर मल्ल र महीन्द्रसिंह एउटै व्यक्ति नहुँदा हुन्‌ त उपयु क्त अभिलेख तथा ख्यासफुमा 
उल्लिखित लेखददरूमा वि. सं. १७७१ मा भास्कर मल्ल वि. सं. १७७१. मे तथा वि. सं, १७७४ मा 
मह्लैद्धसिंह, वि, स'. १७७६ मा फेरि मास्करमल्ल, वि. स, १७७७ मा महीन्द्रसिंह, वि. स', १७७९ 
प्रा फेरि भास्कर मल्ल यस्तो अनर्थ उल्लेख हुने थिएन | त्यस कारण भास्कर मल्ल तथा महीन्द्रसिह 
भिन्नाभिन्ने व्यक्ति होइनन्‌, एउटै व्यक्ति हुन्‌ भन्ने कुरो सिद्ध हुन्छु । 


आत्मसंशोधन 
सच्चा विद्या प्रकाश होस_ भनी इच्छा गर्ने मानिसले आफ्नो भूल थाहा पाउनासाथ त्यसको संशोधन 
गनु* उसको परम कर्तव्य हो । मैले वि. स. २०२० मा वीरपुस्तकालयबाट सेनवंशावली भन्ने पुस्तक 
सम्पादन गरी प्रकाशित गराएको थिएँ । व्यसमा अहिले देखिन आएका अशुद्धिको संशोधन यहाँ 
प्रकाश गराएको छु। 


२८ पृष्ठमा गुल्मीसेनवंश भन्ने शीर्षक नचाहिने । 

२८ एष्टको ४१ छोकमा गुल्मी जित्ने भनी वर्णन गरिएका मुकुन्द सेन प्रथम होइनन्‌, द्वितीय 
हुन्‌ । यस कारण २८-२६ पृष्ठमा दिहएका त्यस विषयका टिप्पणी अनावश्यक तथा अशुद्ध 
हुन गएका छन्‌ । 

३१ पृष्ठमा दिइएको वंशवुक्तमा मुकुन्द सेनबन्धु उग्र सेन होइनन्‌, द्वितीय मुकुन्द सेन हुन्‌ । 

३६ एपमा दिइएको टिप्पणी अनावश्यक तथा अशुद्ध हुन गएको छु । 

ee» 

-- गणना गदो आएको यस दिनको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छुट 

ने. स'. ८४० (वि. स'. १७७७) वेशाखशुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला नक्षत्र घडी पला योग घडी पला 

व्येष्ठ ८ शुक्र दशमी ३२ ५७ उ.फा, ४४ ५८ हर्षण १ १४ 

यहाँ हर्षण योग १ घडी १४ पलासम्म रहन्छु । त्यस कारण त्यतिउप्रान्त वज्रयोगमा यो अभिलेख 

राखिएको हुनुपर्छ । 


| द्र 
वि. सं. १८४३ मा भएका केही मुख्य घटना 
-ण्रामजी तेवारी 


वि. सं. १८४३ 


ज्येष्ठ १० गते शनेश्वरवार नेपाली सैन्यले कालीगण्डकी तत्यो । 

ज्येष्ठ १० गते शनेश्वरवार राती गुल्मीका राजा भागे । 

ज्येष्ठ ११ गते आदित्यवार नेपाली सैन्यले गुल्मी विजय गच्यो । 

भाद्र २४ गते बुधवार नेपाली सैन्य अर्घातफ हिड्यो । 

भाद्र २६ गते बृहस्पतिवार नेपाली सेन्यले अर्घा विजय गऱ्यो। 

भाद्र २७ गते शुक्रबार राती खाँचीका राजा भागे । 

भाद्र २८ गते शनेश्वरवार नेपाली सैन्यले खाँची विजय गऱ्यो । 

आश्विन २ गते बृहस्पतिवार नेपाली सैन्यले धुरकोट विजय गन्यो | 

आश्विन ४ गते शनेश्वरवार नेपाली सैन्यले दिउँसो साढे ११ बजेदेखि 
२ बजेतक लडी इस्मा विजय गच्यो। 

आश्विन १४ गते मङ्गलवार नेपाली सैन्यले पर्वत विजय गच्यो । 

कातिक १६ गते बुधवार नेपाली सेन्यले प्यूठाना विजय गन्यो । 

कातिक २६ गते बुधवार नेपाली सैन्य दाङतर्फ हिड्यो । 

कातिक २९ गते शनेश्वरवार नेपाली सैन्यले दाङ विजय गच्यो। 

मागं २ गते मङ्गलवार नेपाली सैन्यले रोलपा विजय गऱ्यो । 

मार्ग ७ गते आदित्यवार नेपाली सैन्य विजय गदे भेरी नदीसम्म पुग्यो । 


विवरण र प्रमाण 


श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले वि.सं. १८०१ देखि विजययात्रा शुरू गरेका हुन्‌ । उनी ज्योतिषीहरूलाई 
“साइत हेराईकन लडाइँको थालनी गंद॑थे | 

जस्तै-- 

'यिक दिन कचहरिमा बस्याको थिओँ.तान्रा लागेछ र तान्रैमा ता ईन्द्रायनिका स्थानमा बस्याको रहेछु", 
आजका साता दिनमा डुलो सायेत छ.तेसे दिनको सायतले नुहाकोर साध्ये हुन्याछु भन्याको सुन्या र पात्र हेरन 


कफ 


जैसि भन्या र पात्रो हेप्या र आजका साता दिन बिहाउडो सनिश्चरवार ठुलो सायेत रहेछ भनी बिन्ति गज्या 
र उद्दि साहेतमा महामण्डलमा उक्लेउ र तरवार पस्यो र हाम्रा नुन्‌का सेघले झुकाईदिने पंथ बाह बषेमा 
मेरा भाई दलमद न्‌ साहले जेठि तरबार रानाको थापलामा हाल्यो र नुहाकोट सांधे गरि बढाई गरेउ, ** 
( श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशबाट ) 

“ ( श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको प्रशास्ति) 

स्वस्ति श्रीसवीपमायोग्य निखिलगुणगरिष्ट राजभारासामथ्य श्रीराजीवलोचन पण्डितके प्रणामपूर्वकपत्रमिदं 
***उप्रान्त आउँदा जीवपक्षमा काज हवस्‌ भनि आग्या गरि पठाउनुभएछु, भलो आज्ञा गरि पठाउन्ुभएछ --' ?? 

( श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले कास्कीका पण्डित राजीवलोचनलाई लेखेको पत्रबाट | यो पत्र 
ऐतिहासिक पत्रसग्रह पहिलो भागको १६-२३ पृष्ठमा व्याख्यासमेत छापिएको छु । ) 

& स्वस्ति श्रीसर्वोपमायोग्यसकलगुणगरिष्टश्रीनीलकण्ठज्योतिर्वित्छु स्वस्ति श्रीगिरिराजेत्यादिश्रीश्रीश्री 
मप्पृथ्वीनारायण साहदेवानां सदा समरविजयीनां प्रणामपूर्वकपत्रमिद॒ 

*** ००० पूत्र आयो, अर्थ पाँ; ०४ ७७० 

ञाहा दश्‌ आठ ठानाहाल्याथ्यौ, फिरि छेकनाकन आईतवार गोटा २ ठाना हाल्न सराजाम गर्न्यौ, तसै 
बिच कटकू आयो र ठान। हाल्न भयेन, वाहादेष्रि दिन पाईँयनन्‌, लाग्यो मेला छेंक़ों भन्या हुन्योः थियो तर 
मुतपक्ष पनि लाग्यो, मलमास पनि लाग्यो. '' 

(श्री ४ पृथ्वीनारायण शाहले नीलकण्ठ जोशीलाई लेखेको पत्रबाट । यो पत्र ऐतिहासिक 
पत्रसंग्रह दोखो भागको ६८-७२ पृष्टमा व्याख्यासमेत छापिएको छ |) 
* राज्ञाथ दैवज्ञकुलावतंसः पृष्टः कुलानन्द इति श्रुतः सः । 
लद्धमीशतिथ्याश्रितपोष्णभाद्य लग्नं समूचे रिपुमक्तसाध्यम्‌ || १६ ॥ 
तस्मिन्‌-स भक्त परराजयुक्त' सद्योदरुणद्‌ भूरिबलेः प्रशक्तम्‌ । 
(श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको पालामा वि. सं. १८२६ मा ललितावल्लभले 
बनाएको भक्तविजय काव्यबाट ) 

[त्यसपछि ज्योतिषीहरूमा मुख्य कुलानन्द दकालसँग राजाले शत्रुको भक्तपुर विजय गर्ने साइत सोद्धा 

उनले द्वादशीयुक्त रेवतीनक्षत्रको पूर्वभागको लग्न बताए।॥| १६ ॥। 


त्यही लग्नमा प्रशस्त फौजले गर्दा ज्यादै बलियो र अरू राजा ( काठमाडौं र पाटनका राजा )- 
हरू समेत भएको भक्तपुरलाई पृथ्वीनारायणले उल्निखेरे घेरा हाल्नुभयो । ] 
( इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेय को ११६-११९ पृष्ट हेनुहोस्‌ । ) 
पृथ्वीनारायण शाहपछिका नेपालका शासकहरू पनि साइत हेराईकन लडाइँको थालनी. गर्थे । 
ड जस्तै— 
* ४ ( श्री ५ रणबहादुर शाहको प्रशस्ति ) 
“ स्वस्ति श्रीसवेपिमायोग्य विद्रज्जन श्रीकालु पाडेके प्रणामपूर्वकपत्रमिद इहाँ बुसल ताहा कुसल चाहिके 


ह 
आगे इहाको समाचार भलो छु उप्रान्त तिमि मन्यांकी हाम्रा पुराना शुभचिंतक ब्राह्मण हौ. पश्चिम 
तिरको काज परिआया गनु* भनि इहाँबाट भरभारा भला मानिस गोरी आया. तुम्रो छोरा लंछिमापतिं 
पाँडेलाइ पनि साथ पठायाको छ. नया उच्य्याका ज्योतिषी छन्‌. तिमिले अघिदेंषि गरिआयाकी छ. 
तसर्थ तहाँ गोर्षांभारादारका साथ बसि सुसायत्‌ हेरि विचार गरिदिन्या गर. तुम्रो सेवन हामि देवन्याः 
छौ. ताहाको काज वनाव. तुम्रो दर्द बनाइबक्सौला. सम्वत्‌ १4३५ अगहनवदि १० रोज ६ सुभम । ? 


(श्री ५ रणबह्दादुर शाहले कालु (कृष्णानन्द पाँडे) लाई लेखेको पत्र । यो पत्र रवि. स, 
२०१७ आश्विन महोनाको “जयतुःसस्क्ृतम्‌ को & पृष्ठमा छापिएको छु। ) 


“'समरयात्रासल्लग्ने शुभांशक एक!दशे कुमुंदिनीनायके प्रत्यूडव्यूह॒विधाताय हेरम्बं समरजयाय ढुगी 
च मंगलमाल्यार्व्यगन्धादिभिः फलसमर्पणादिभिश्च संपूजयेति ऊुलपुरोधस राजपुत्र उवाच । ?? 


(श्री २ रणबहादुर शाहको पालामा वि. सं..१८४६ मा राजपुरोहित शक्तिवल्लम 
अर्भ्यालले बनाएको जयरत्नाकर नाटकबाट) 


[युद्ध यात्राको असल लम्तमा शुभग्रहको नवमांशकमा एकादश चन्द्र पारी सबै विष्ननिवारण 
गर्नालाई गणेशलाई र लडाइ जित्नालाई दुगांलाई मङ्गल दिने माला, अत, चन्दन, फलफूल आदि 
समर्पण गरी पूजा गनु होत_ भनी राजकुमार बहादुर शाहले आफ्न) कुलपुरोहितलाई अह।उनुभयो ।] 

।जयरत्नाकर नाटकका ३०, ३१, ७७, १८२.पृष्ठ हेनुहोस_ ) 


साइत हेरेर लड॒न-गएका कुराहरू “श्री५ बडामहाराज पृथ्वीनारायण शाहको जीवनी “मा र भाषा- 
शाविवलीहरूमा पनिं प्रशस्त पाइन्छन्‌ । 

गोरखा गांइखुरमा ' कृष्णानन्द (कालु) पाँडे बस्तंथे | ज्योतिष उनको कुलपरम्पराको विद्या थियो । 
उनका ५ जना छोरी थिए । तिनीहरूमा माहिला. लक्ष्मीपति वि. स, १८१५ मा जन्मे | परम्परादैँखि 
आफ्नो कुलले पढ्दै आएको सिद्धान्त, संहिता, होरा तीन बिभाग भएको ज्यौतिषशास्र, काव्य २ 
व्याकरणका साधार नियमहरू बालककालदेखि ने लच्मीपतिले पढ्न थाले । २० बका लक्ष्मीपति 
आफ्नो बुद्धिजे ज्योतिष विद्यामा र संस्कृत गद्य पद्म रचना गर्ने काममा पनि केही निपुण भए | 

उक्ीनारायण शाहले देखाएको बाटोमा हिंड्ने भारादारहरू लडाइँको सफलताको निमित्त लडाइँको 
साइत दिन सक्ने ज्योतिषीलाई आफ्नो साथमा राख्थे । बि.स, १८३५ मा महाराजाधिराज रणबहादुर 
शाहका प्रतिनिधिले २० वर्षेका लक्ष्मीपतिलाई पश्चिमको लडाइँको साइत हेनें काममा खाई पठाए | 
यस वेल्लादेखि राजकीय कामको निमित्त यताउता जानुपरे तापनि लक्ष्मीपतिले नेपीलको राजधानी 
काठमाडौंलाई आफ्नो वासस्थान बनाए, । 

पाँच छु वर्षसम्म साइत हेर्ने काम गर्दै आएका लक्ष्मीपति ग्रन्थ हेर्नाले,अन्थ सार्नाले, नयाँ ग्रन्थ बनाउनाले 
र विद्वानूको संसर्गने पनि आफ्नो विद्यालाई वढाडेँ दै राजकाजको कामलाई पनि अभ्यास गर्दै प्रसिद्ध 
उह दै गए । केही कालपछि लक्ष्मीपतिले श्री ४ रणबहादुर शाहबाट दैवज्ञशिरोमणि भन्नै पद पाए | 


दड 


पृथ्वीनारायण शाहका कान्छा छोरा राजप्रतिनिधि बहाडुर शाहले लक्ष्मीपतिलाई जैसीकोठाको (पर- 
राष्ट्रविमागको) तालुकवाला बनाए । 

वि. सं. १८४३ मा राजप्रतिनिधि बहादुर शाहले पश्चिम विजय गर्ने योजना बनाए । सो विजयकोः 
निमित्त सल्यान जाजरकोट आदि राज्यलाई नेपालको अनुकूल : बनाउन लक्ष्मीपतिलाई बहादुर शाहले, 
राजदूत बनाई पठाए । लक्ष्मीपतिले आफ्नो बुद्धिले सो काम पुच्याए । 

वि. सं. १८४३ मा नेपालको सीमाना भेरीसम्म पु्याउन उठाइएको लडाइँको काममा ज्योतिषीको 
काम र दूतको काम लिएर लक्ष्मीपति सेनासँग हिँडे । 

(वि. सं. २०१७ आश्विन महीनाको “जयतु--संस्कृतम्‌"”मा छापिएको “वैक्रम्या एकोनविंश्याः शताब्द्या 
नैपालकाल्जयो अन्थकाराः?? भन्ने निबन्धको आधारमा ) & 

वि, सं, १८४३ को लड्टाइँको काममा जाँदा लक्ष्मीपतिले अत्यन्त आवश्यक संझेका घटनालाई 
आफ्नौ पात्रोमा टिपेर राखेका छुन्‌ | तिनबाट नेपालराज्यको एकीकरणको केही कुरा बुझिने हुनाले ती तिथि 
मिति यहाँ अहिले दिइएका छुन्‌ । 

संवत्‌ १८४३ शाके १७०८ नेपाली संवत्‌ ६०६ कलिंगत वर्ष ४२८७ 
ज्येष्ठकृष्ण उत्तराषादामा राहु 
गते वार तिथि घडी पला नक्षत्र घडी पला 

ज्येष्ठ ८ बु. ५ २७ ४६ उ.षा. ४१ १२ कत्तरी 
ज्येष्ठ ९ शु. -६ . २६ ११. श, ४१ ४४- जीवपचः 
ज्येष्ठ १०. य. ७० “२३ फटा क ३६ ५५ दिनको यात्रा १७ कालीतरणं 
ज्येष्ठ RS EEO I ३७ ४५८ दिनगतघटी १५ गुल्मीसहरप्रवेशः 

हाम्रो प्रवेश होला भन्याका २ घडीअधी गुल्मी सहरमा गिद्ध छुमन लाग्या । गुल्मीका राजाले गुल्मी 
छोड्याको शनेश्वरवार राति घरी एकमा हो भनी हरिदत्त भंथ्या । 

छाता फक्यें। पा 

छुताको कलसू पस्यो, जी- 


भाद्रशुक्ल उत्तराषाढामा राहु 
गते वार तिथि घडी पल्ला नक्षत्र घडी पला 
भाद्र २३ सो, ११ २५ १६ उ. षाः ५२ ४९ कत्तरी 
माद्र २४ मन १२ २५ १४ श्र, ५८ ४९) जीवपच्षः 
भाद्र २५ बु, १३ २४ २ घ. ४८ ३८ रात्रिगतघटी ५।२ अत्रीका लडाइँको यात्राः 
भाद्र २६ वृ, १४ २१ ३५ श. ५७ ६ 
भाद्र २७ शु, १५ १८ ३ पू.भा. ५५ ११ रामा षांची भाग्यो 
बृहस्पतिवार चतुर्दशीका दिन १८ घरी दिनमा अर्घासूर प्रेवेझ भयो 


३५ 


t 
न आश्चिनक्कष्ण उत्तराषाढामा राहु 
गते वार तिांथ घडी पल्ला नद्धत्र घडी पला 
भाद्र २ श, १ १३ ४४ उ. भा. ५२ १७ शनेश्वरवार ब्यहान ४ घरी बिताइ हाम्रा 
फौजको घाँचीमा प्रवेश भयो. 
आश्विन बू. ७ ३६ २ रो. ३२ १४ दिन ग. घ. १६ घुकोटप्रवेशः 
आश्विन ४ शु. ६ र्‌द शड आ, २५ ४३ दिनगतघटी १४ लगायत २० घरीतक्‌ 
Rr शि लडाइ २१ घरीमा इस्मासूरप्रवेशः 
आश्विन, ६ सो ११ २२ २ ति २२ २६ मृतपक्तः 
आश्विनशुक्ल उत्तराषाढामा राहु 
गते वार तिथि घडी पला नक्षत्र घडी पला 
आश्विन १४ मं. ४ ३६ ४९ वि, ५६ ३५ दिनगत घटी २ मा पर्वत्‌ फत्य भयो. 
कार्तिकशुक्ल उत्तराधाढामा राहु 
गते वार तिथि घडी पला नक्षत्र घडी पला 
ह | कार्तिक १३६ आ. ७ ३२ २८ ठ.षा, ३४ 5 कत्तरीं 
कार्तिक १७ सो. ८ ३१ ३४ श्रः उप ३९ जीव 
कार्तिक १६ बु. १० २5 ११ श. ३५ ६ प्युठानु फत्यं भयाक्रो 
मार्गकृष्ण उत्तराषादामा राहु 
| गते वार तिथि घडी पला नक्षत्र घडी पला 
ah कार्तिक २६ बु. ३ ४६ ४६ रो. ११ २५ दाँगकन यत्रा १३ दिं, 
कार्तिक २६ श. ६ ३३ द पुनर्‌. १ ३६ ग्रस्तभं दाँग फत्य भयो, 
पूर्वाषाढामा राहु 
| मार्ग २ म. ९ रद २६ पू. फा, ६० ० रोल्प। अंबल भयो, 
मार्ग ७ आ. १४७ ४४ ३० स्वा. २० ४ मेरी पुग्यूँ | 
(दैवज्ञशिरोमणि लक्ष्मीपति पाँडेको वि. सं. १८४३ को पांत्रोबाट ॥ यो पात्रो 
५ = मोहननाथ पाँडेको पुर्ख्यौली संग्रहमा छु) | 


यस विषयमा भाषाबंशावलीमा यस्तो लेखिएको छुन | | 
“शाके १७०८ (वि, सं. १८४३) मा श्री ५ महाराज रणबह्मदुर शाह गोर्खा पाउलाग्नुभयो । 
बहादुर शाह पाल्पा गई विवाह गरी आयापछि भरमारादारहरूलाई दियाका तैनाथहूरू पनि सबै मिकी 
गोर्खामा पजनी भयो | 
फेरि लडाइँको उद्योग चल्यो । काजी जीव शाह, काजी शिवनारायण खत्री, सर्दार पारथ भंडारी, 
सर्दांरु. अम्बरसिंह राना; सुब्बा. योगनारायण्‌ मल्ल, श्रीनाथ कंपनीका सुबेदार अजप , सबुज कंपनीका | 
[सुबेदार भारत, वरख कंपनीका सुबेदार नरसिंह, श्रीजडः कंपनीका सुबेदार चक्रपाणि उपाध्याय, रणभीम 


| पू. ९ ॥ 


न रि या) 


६६ 


कंपनीका सुबेदार अङ्गद, नयाँ गोरखका सुबेदार भास्कर राना, पुराना गोरखका सुबेदार बदलसिंह 
राना, श्रीमेहेरका सुबेदार चिन्तामणि, भवानीबक्तका सुबेदार केहेरसिंह राना, दुर्गाबक्स कंपनीका 
सुबेदार भोड़ बाज्यू , राभदल कंपनीका सुबेदार बदलसिंह बस्न्यात थरघर उमरासमेत कास्कीकोटमा 
गई बस्या | फेरि काली तरी गुल्मी गया। राजा भाग्या । गुल्मी सर भयो । 

सर्दार अम्बरसिंह राना कंपनी ३ ली चन्द्रकोटमा गया । सुब्बा योगनारायण मल्ल खाँची गया । काजी 
जीवशाह काजी शिवनारायण खत्री,सर्दार पारथ भंडारी थरघरले अर्धा हानी फेरि रेसु गा हानी बस्या | त्यस्तै 
बीचमा कौड्याको ठानु स्यातानी, सल्ल्यानी कुर्थ्या । त्यहाँ पर्वतले हान्दा गुहार नपुग्दै कौड्या छिन्यो | द्वान्या 
सबलसिंह शाहि, नराज लामा घा लागी पक्री पर्वत लेगया | गुहारी फर्की रेखु गैमा आया । अर्घातोसमा वैरीको 
भारी फौज थियो । त्यहाँ कम्पनी १ राखी सबै लस्कर अमा बस्याको थिया । बेहान हुँदा अर्वातोसको 
वेरी निस्की अर्घामा वस्न्या गोर्खाका लस्करलाई हान्न आउ दा ठूलो लडाइ भयो । जिती अर्घा सर भया । 

फेरि इस्मामा ठूलो लडाइ भयो, सर पनि भयो | 

त्यहाँपछि कम्पनी १ राखी चन्द्रकोटदेखि सर्दार अम्बर सिंह राना,खाँचीदेखि सुब्बा योगनारायण मल्ल- 
समेत सामेल भई बल्हेव। बाग्लुङ पुग्यापछि काजी दामोदर पाँडे, काजी जगजीत पाँडे, सर्दार प्रबल राना, 
फौदसिंह श्रीनाथ कालीदल २ कम्पनी लिई पल्लो बाटो जाँदा दुल्लुगाउँमा ठूलो लडाइँ भयो । जिती वेणीमा 
साँघु बनाउन लाग्या। पर्वत हान्न उछिनापछिना थियो । त्यस्तै बीचमा बल्हेवा बाग्लुङ पुग्याका लस्करले पर्वत 
छिल्या । पाँडे काजी मुख परी वाँही सामेल भया। काजी शिवनारायण खत्री नेपाल गय।॥ कालीदल कंपनीका 
जमादार तुल्या थापा मऱ्यो । फेरि सबै भारादार थरघर उमरा श्रीनाथ,सबुज,वरख, श्रीजङ, रणभीम, नयाँ 
गोरख, श्रीमेहर, भवानीबक्स, दुर्गाबक्स, रामदल यति कम्पनी र नेपालबाट पर्वत हान्न गयाका काजी 
दामोदर पाँडे, काजी जगजीत पाँडे, सुब्बा फीदसिंह, कालीदल कम्पनीका सुबेदार बदलसिंह थापा, नयाँ 
श्रीनाथसमेत सामेल भई धुरकोटको बाटो गरी प्युठाना हान्न गया। व्यहाँपछि विना तरवारैले प्युटाना सर भयो | 

त्यहाँदेखि काजी दामोदर पाँडे, सरदार प्रबल राना,सुब्बा फौदसिंह थापा;सुबेदार दलसिंह थापा नयाँ श्रीनाथ 

कालीदल कम्पनी लिइ दाङ सर गरी सल्यानीलाई सौंपी फिऱ्या । काजी जीव शाह सर्दार अम्बरसिंह राना, 
सदार पारथ भण्डारी, सुन्वा योगनारायण मल्ल सर्खीको बाटो गरी जाहारी पुगी भेरीभा खाँडो पखाल्या । 


जाजरकोटसँग बन्दोबस्त गरी सल्यानाको बाटो गरी दुवै मुखको लस्कर प्युठानामा जम्मा भया । 
काजी दामोदर पाँडे, कांजी जगजीत पाँडे, सुब्बा फीदसिंह नयाँ श्रीनाथ नेपाल फिंऱ्या। 


फेरि भगौडाका राजा जम्मा भई तापामा आउँदा २ कम्पनी गई धपाया। फेरि दाङका चौघरामा 
सल्ल्यानीलाई घेदौ कम्पनी ३ लिई हस्तदल शाहि गई काटी धपाया | काजी जीव शाह हस्तदल शाहि 
नेपाल गया । ” 
अको वंशावलीमा-- 
शा, १७०८ ज्येष्ठकृणए सनमी रोज ७ घडी १४ मा कालि तर्‍्याको । भोलिबेर आदित्यवार अष्टमी 


गुल्मौ फ्त्य। पि 


~ 


कक 


है. 


| शा. १७०० ज्येष्ठशुदि १२ रोज  रेशु'गा मिची अजु गामा ठाना हाल्या । 
शा. १७०८ भाद्रशुक्ल १४ रोज ५ अर्धाप्रवेश । भोलिबेर पूर्णमासिका दिन अर्घातासर प्रवेश! 
| आश्विन कृष्ण परेबा शनिश्चरवार घाँचि फत्त्य । 
| शा. १७०८ आश्विनशुक्ल १ रोज ७ लस्कोटप्रवेश । 
| शा. १७०८,आश्विनशुक्ल ४ रोज ३ श्रीरणबहादुर साह पर्वतप्रवेश । 
शा, १७०८ मार्गकुष्ण ३ रोज ४ मा फलंवा फत्त्य | 
॥ हो शा. १७०८ मार्गकुष्ण € रोज ३ मा रोलपा फत्त्य | 
। शा. १७०८ मार्गकुष्ण १४ रोज १ मेरी साँध भयो । 
| म काल्ली-भेरीमध्यका राजा माऱ्या 
| गुल्मी-- १ अर्घा-- २ घाँची ३ घुकीट-- ४ इस्मा शू 
पर्वत-- ६ पिडठाना-- ७ गजुल- ८ दाइ & सल्यान १० 
कोंवाङ ११ रोल्पा- १२ रुगुम-- १३ जहारी- १४ मुसीकोट-- १५ 
॥ “दु दार्मा-- १६ घु'म्नि- (मारी जाजरकोटकन दिया) १७ 
$: बाकि रह्याका राज्य & 
हि पालपा-१ मुसिकोट--२ गलकोट--३ छिल्लि--४ सल्ल्यान--५ ०००. ६ 
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| थपला--७ न RE 
| 
न । वि. सं. १८४३ का यी लडाइ विषयका केही कागतपत्र पनि प्रकाशित भएका छुन्‌ । तिनबाट 
४, , तलका कुरा बुभिन्छुन्‌-- | 
काजी जीव शाह, काजी जगजीत पाँडे, काजी दामोदर पाँडे, काजी शिवनारायण खत्री, सरदार पारथ | 


भंडारी, सर्दार अम्बरसिंह राना, सर्दार प्रबल रानाहरू*वि. सं १८४३ मा कालीदेखि पश्चिम विजय गर्न 
गएका थिए, । विजय भएपछि तिनीहरूले विजित प्रदेशमा आफ्ना सैनिकहरूलाई लूटपीट, हल्लाखल्ला केही 
नगनू , असूल तहसील गर्ने काम तिमीहरूले केही गनुपन । खरीदार %लच्मीपति पाँडे ( निजामती | 
अधिकारी ) लाई यो काम सुम्पिएको छु भन्ने आदेश दिए.का थिए । (ऐतिहासिक पत्रसंग्रह पहिलो भागको | 
अ. ४५-४९ पृष्ठ हेनु होस्‌ ) 


ee त क जी. MN ह ळा 

% बहादुर शाहको पालाको शासनव्यवस्थाको अलिकता वर्णन कर्कपेट्रिकले आफ्नो ग्रन्थ '* यॉन्‌ | 
एकाउन्ट अफ्‌ किङ्डम्‌ अफ्‌ नेपाल (नेपालराज्यको वर्णन) ” को १९६-२०३ पृष्ठमा गरेका छन्‌ । त्यहाँ 
राज्यका मुख्य अधिकारीहरूका पढ्का नाउ तथा क्रम तल दिएबमोजिमका छुन्‌-- 


| 
| 
| १ चौतारा २ काजी ३ सरदार ४ खरीदार 


४ कपरदार ६ खजाओी ७ कक्सारी द घर्माधिकार) 
६ विचारी १० डिट्ढा ११ जेठाबूदा १२ सुब्बा 


१३ उमरा | हम ७ >] ९ | 


इद 


नेपाल-अंग्र जयुद्धको तयारी 


जर्नेल भीमसेन थापा र काजी रणध्वज थापाले काजी बखतबारसिंह 
बस्त्यातलाई वि. संश १८७१ मा लेखेको पत्र र त्यसको 
ऐतिहासिक व्याख्या 
-महेशराज्ञ पन्त 


पत्र- 


पत्र आयो, अर्थ पाञु. उप्रान्त बोलाहटको मोह१* आयो, पालो दिन्या आइपुग्यापछि बुझाउन्या 
कुरा बुझाइ आउला भनी लेष्याका अर्थ (क)न ए(ता)बाट जाँदा वाटमार बेरामी भै ठल भयाको 


कर्कपेट्रिकको वर्णनअनुसार प्रधानमन्त्रीको काम चोताराले, राज्यका मन्त्री सेनापतिको काम काजी 
सरदारले 2 'परराष्ट्रविभागको तालुकवालाको काम खरीदारले, राजाका लुगा गहना र भान्साको देखरेख 
गर्ने काम कपरदारले, कोषाध्यक्षुको काम खजाञ्जीले, टक्सारको हाकिमको काम टक्सारीले ,प्रधान न्यायाधी- 
शाको काम धर्माधिकारले, न्यायाधीशको काम विचारीले, पुलीसविभागको असूल तहसीलको तथा बही 
बुभूने कामकों तालुकवालाको काम डिट्ठाले, गाहोसाहो परिआउ दा सल्लाह दिने र सरकारी आज्ञा जिल्ला 
जिलामा पठाउने काम जेठाबूढाले, जिल्लाको बडाहाकिमको काम सुब्बाले, बाहिरिया किल्लाको रक्षकको 
काः उमराले गरेको देखिन्छु। 

यो क्रममा बराबर केही तलमाथि पनि पदी हो । किनभने पुथ्वीनारायण शाहले आफ्नो उपदेशमा 
डि-ठा माथि विचारी मनि भनी बोलेका छन्‌ । तर यहाँ कर्कपेट्रिकले भने विचारीको क्रम नवौं र डिट्ठाको 
क्रम दशौं देखाएका छुन्‌ । 

“ इतिहास-प्रकाश ?* १ अङ्कको १२९ पृष्ठमा वि. सं. १८५३ का केही अधिकारीहरूका पदका 
नाउ दिइएका छुन्‌ । त्यहाँ अधिकारीहरूका पदका नाउँक्रम मिलाई लेखिएका देखिदैनन्‌ । 


जे भए तापनि काजी, सरदार, खरीदार, सुब्बा यी पद उहिलेदेखि अहिलेसम्म चलिआएका छुन्‌ तापनि 
यिनको अर्थ उहिले र अहिले एकैनासका छैनन्‌ भन्ने कुरा स्पष्ट छु। 

उनताका परराष्ट्रविभागको नाउँ जैसीकोठा भएको र त्यहाँका अधिकारी खरीदार भएकाले परराष्ट्र 
विभागका तालुकवाला नै उनताका खरीदार कहलाड थे भन्ने कुरो स्पष्ट छु। सम्पादक 


% उहिलेका ४ काजी, कम्यान्डिङ जनरलका रूपमा र सरदार अरू जनरलका रूपमा राणाकालमा 
रहेका देखिन्छन्‌ ॥ 
१ मोहर=लालमोहर । २ बाटमा=बाटोमा ॥ ३ दिल=ढीलो 


जन 


दर 


षबर सुन्दा परदेसको वास्ता मुहुडामा* पुग्या(कामका)जका सुरले हतपत्‌ अवाइ नभया* बितवल्‌€ 
पर्ला भन्नानिमित्त मर्जिमाफिक* बोलाइटको ला(लमोहर भै) गयाको हो. 

जाहाँ पालपा बुटोलतरफ तराइमा सिवानाबापतट तकरार लांग्याको* ताहाँ पनी ° (मा)लुमै १ 
छु. आजकाल फिरंगीका१ २ पलूटन्समेत आई हाम्रा तरफका थानेदारलाइ धमकी देधाइ उठाउन्या र 
आफ्ना थाना राधून्या काम गर्न्या डबलू १३ गऱ्यो भन्या षबर आउँदा एताबाट श्रीमेहर पलूटन्समेत 
का(जी भक्त)बीर थापा र भैरब बीरमद्रजङ्‌ कंपनौसमेत सदार सम्सेर” रानालाइ पालपा, दुर्गाब(कस 
गुरुबकस) कंपनीसमेत काजी रणजित्कवरलाई पिडठांना जानांको मजि भयो र बिदा भै हिंड्या. जाहाँ- 
(प)छिको पवर जो आवलां सो |. | 


बाँकी तपाइलाइ बौलाटको मोहर गयाको छ, जाहाँ भन्या दोसिवानामा (तक)रार लागीरहेछु, 
अंगरेजले निसाफ छोडी तराइको दावा रावी चिह्ाउन्या*४ काम गऱ्यो भन्या कतिसंम(यो प) छुँ, 
तसर्थ बोलाहट गयाकी छ तापनी गढकुमाउ१९ डोटि जाहाँ आफुलाइ सजिलो र आराम्‌ हुछ. 
(ताहाँ)गइ बरूया काम गंनु'होला. यो भगर साम्य भयापछि हजूरमा"॥ बिन्ती गरी मिकाउन्या 
पाठ गरौला*७ ताहाँतक्र१८ गढकुमाउमा आइ बस्नुहोला, ज्यादा देसाबरको १ ३ हालसुरतरण र्‌ 
आफ्नु कुशल छेम२१ लेषतै रहनु चाहिँछ* * सुभम्‌-- 


व्याख्या 


यो पत्र काजी % बखंतबारसिंह बस््यातेलाई लैल्लिएकों हो । मस्यौदा भएको हुनाले पत्रमा शिर- 
बेहोरा लेखिएको छैन। पठाउनेको नाँउँ नदिई दर्जाबार काम चलाइएको छु । पठाउनेको र पाउनेको 
ठेगाना लेखिएको छैन । पठाउनेंकी दर्जा र पाउनेको नाउँ तथा मिति पनि लेख्नुपर्ने ठाउँ मा लेखिएका छैनन्‌ 
णक पा i दा द Re Soe le ie 
४ मुहुडामा=सिमानामा ॥ ५ अवाइ नमयाङ नआए: । ६ वितवेल्‌ङबित्यांस । ७ मजिमाफिकःश्री 
५ महाराजाधिराजको हुकूमबमोजिम । ८ सिवानाबावत<सिमानाकों विषेयमा | ९ तकरार लाग्यौकी= 
झगडा उठेको । १० ताहाँ पनीःतपाईलाई पनि | ११ मॉलुपै-थाहै । १२ फिरंगीका--अँंग्रे जका | 
१३ डवल"छाँट ॥ १४ चिहाउन्या>चिटाउने (शत्रु बनाउने) | १५ गढकुमाउ=गढवाल र कुमाउ | 
१६ हजूरमा=श्री ५ महाराजाधिराजंको हजूरंमा । १७ पाठ गंरौला> बन्दीबस्त गरौँला । १८ ताहतक= 
त्यस वेलासम्म ॥ १९ देसाबरकों-देशंविदेंशकों | २० हालसुरत-हालंखंबर । २१ कुशल छेम= 
सञ्चो विसञ्चो । २२ रहनु चाहिंछु-रहनुपर्ल । 

+-मस्थौदारूपको थो पत्र रामजी तेवारीको संग्रहम। छु । बरी 4होराको अंकी पत्रको आधारमा 
यहाँ कोडभित्रका अच्तर थपिएका हुन्‌ । सो पत्र पछि छापिनेंछु । 


% तात्कालिक पत्रहरूमा यिनंको नाउँमा बचतबार बखताबर दुवै रूपको प्रयोग भएको देखिन्छु । 
“बखूतावर”” फारसी शब्द हो | यसको अर्थ भाग्यमानी भन्ने हुन्छु । यसैका विक्त रूप बखेतबार 
बखताबर हुन्‌ । 


७० 
शह 

पत्रको माथिपट्टि “ काजी बखतबारसि बस्न्यातके जनैंल र कारोबारी काजीबाट ७१ शाल जेठ सु ११ 
रो १ को” मनी लेखिएको छ। 

यताबाट वि, सं. १८७१ ज्ये्शुक्ल एकादशी आदित्यवारको दिन यो पत्र लेखिएको देखिन्छ । 
बि. सं. १८७१ को पात्रो पल्टाउ दा अ्येष्ठशुक्ल एकादशी आदित्यवार, जेठ १८ गते पर्छु । यसरी 
बि. सं. १८७१ जेठ १८ गते यो पत्र लेखिएको देखिन्छ । 

पत्र पठाउने जमेल र कारोबारी काजीको विषयमा केही कुरा लेख्नाले पत्र पठाउनेको परिचय पाइने 
हुनाले अब जर्नेल र कारोबारी काजीको विषयमा केही कुरा लेखिन्छ । 


कम्पनीसरकारका प्रधान शासकको पद “ गमनंर जनरल ” भएकोले त्यसैको नक्कलमा नेपालका” 


प्रधान शासक भीमसेन थापा वि, सं. १८६८ मा जनेल बने + । भीमसेन थापा जनेंल हुनुभन्दा अधि 
नेपालमा जर्नेंल पद चलेको थिएन । यसैले भीमसेन थापा जर्नेल भन्ने पदले नै प्रख्यात भएका थिए | 

बूढा काजी अमरसिंह थापाकी साहिली मुखिनी धर्मदेवीतर्फका छोरा रणध्बज थापा > भीमसेन 
थापाका पुख्य सहायक + भएका थिए । यसैले कारोबारी काजी रणध्वज थापा नै हुन्‌ भन्ने अनुमान 
हुन्छ । 

अब पत्र पाउने काजी बखतबारसिंह बस्न्यातको विषयमा केही कुरा लेखिन्छ । 

साँगाचोकको लडाइमा परेका शिवरामसिंह बस्न्यातका माहिला छोरा केहरसिंह बस्न्यात # 


+ “पाल्लीमा फ्याँकिएका कसिंगर?' उपोदूघातका १२२ १२३ पृष्ठ हेनु होस्‌ । 

> « इतिहास-प्रकाश ?' २अङ्क ३ भागका ३१४--१६ पृष्ठ हेनु होस्‌ ॥ 

_:- खोटाङमा बसेका काजी बखतबारसिंह बस्न्यातलाई वि. सं: १८६६ वैशाख १७ गते काजी 
भीमसेन थापा र रणध्बज थापाले संयुक्त रूपले लेखेको पत्र, डोटीमा बसेका काजी बखतबारसिंह बस्न्यातलाई 
वि. सं. १८७१ पुस १७ गते जर्नेल भीमसेन थापा र काजी रणष्वज थापाले संयुक्त रूपले लेखेको पत्र, गट - 
बालको श्रीनगरमा बसेका काजी बखतबारसिंह बस्न्यातलाई वि, सं. १८३२ असोज ६ गते जर्नेल भीमसेन 
थापा. र काजी रणध्वज थापाले संयुक्त रूपले लेखेको पत्र “ इतिहास-प्रकाश * १ १ अङ्कका २२-२४ पृष्ठमा 
छापिएका छुत्‌ । ल्हासाबाट बलमद्रले जनेल भीमसेन थापा र काजी रणध्वज थापालाई संयुक्त रूपले 
लेखेको पत्र तथा ल्हासाबाट रामसुन्दरले वि. सं. १८७२ असार १७ गते अनेंल भीमसेन थापा र 
देवान रण॒ध्वज थापालाई संयुक्त रूपले लेखेको पत्र “ जनरल भीमसेन थापा र तत्कालीन नेपाल ” का 
३०६-९ पृष्ठमा छापिएका छुन्‌। पालपाका शासक अमरसिंह थापा ( भीमसेन थापाका बाबु )ले 
वि. सं. १८७० पुस २६ गते भीमसेन थापा र रणध्वज थापालाई संयुक्त रूपले लेखेको पत्र रामजी तेवारीको 
संग्रहमा छु । त्यस पत्रको शिरबेहोरा यस प्रकारको छु--“ स्वस्ति श्रीसवीपमाजोग्यत्यादिराजभारासामर्थः 
चिरंजिव श्रीभिमसेन थापा चिरंजिव श्रीरणधोज थापाके इत श्रीअमरसिंहयापाकस्य सुभासिक्पूर्वक- 
पत्रमिदम्‌, ” 

# ।“संस्कृत-सन्देश” १ वर्ष ५ अडका ४-१३ पृष्ठ हेनु होस्‌ । 


a 


७१ 


“वि. सं, १८२८ पुसमा सतहूँको लडाइमा परे | यसपछि केहरसिंह बस्न्यातका छोराहरू नाबालक हुँदा 
श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको आश्रयमा हुके# । केहरसिंह बस्न्यातको मृत्यु हुँदा उनका कान्छा छौरा बखत- 
बारसिंह बस्न्यात ६ महीनाका बालक थिए -:- । 


स्वामी रणबहादुर शाह आफ्नै दुर्विनयले नेपालमा टिक्न नसकी वि, सं. १८५७ जेठ ८ गते 
भीमसेन थापा आदि केही अनुयायी लिई काशी हिंडे +। 

रणबहादुरले नेपालमा आई फेरि उत्पात मच्चाउलान भन्ने डरले रणबहादुर नेपाल आउन 
नपाऊन्‌ भन्ने दामोदर पाँडे आदि भारादारको विचार थियो । यता कम्पनीसरकारले पनि नेपालको 
राजकाजमा हात हाल्न खोजिरहेको थियो ॥ यही कारणले त्रि. सं. १८५८ कार्तिक १२ गते नेपाल- 
सरकार र कम्मनीसरकारको बोच सन्धि अत्रो। रणबहादु रलाई कम्पनीराज्यमै रोक्ने, नेपालसरकारले 
वर्षको ८२ हजार रुपियाँ उठने जग्गा रणबहादुरलाई दिने, कम्पनीराज्यमा नेपाली दूत तथा नेपाल- 
राज्यमा कम्पनीका दूत राख्ने,अवध र नेपालको बीचमा सीमाविवाद उठ्यो मने नेपालतर्फका दूत र अवध- 
तर्फका दूत आई करम्पनीतर्फकां दूतको मध्यस्थतामा सीमाविवाद उङ्ग्याउने, नेपालशरकारले कम्पनीसरकार- 
लाई मकवानपुरबापत बसेनि बुझाउने गरेको हात्ती अबदेखि बुझाउनु नपर्ने आदि कुरा त्यस सन्धिपत्रमा 
परेका छुन | 


यही सन्धिबमोजिम रणबहादुर काशीमै रोकिए तथा कप्तान नक्स कम्पनीका दूत भई वि. सं. १८५६ 
को आरम्मतिर्‌ > काठमाडौं आए । 


मुलकाजी बखतबारसिंह बस्न्यातलाईँ दामोदर पाँडेसँग फुटाई आफूपट्टि मिलाउन पाए आफू नेपाल 
फर्कन सजिलो पर्ने हुनाले दामोदर पाँडेसँग बखतबारलाई फुटाउन रणबहाडुरले प्रकेसम्म कोशिश गरे ॥ 
“जेठो छोरो राजा,कांळो छोरो तँ मईसू, "**जहाँसम्म मेरा सन्तानको रजाइँ, तहाँसम्म तेरो र तेरा संतानको 
कर्जाई र पाँडेको बिर्ताभन्दा ३ गुण विर्ता बक्सियो, यो निश्चय जान ” आदि कुरा लेखी रणबहादुर 
LD 

2 “ निरव्नसौन्दूर्यगाथा ? का १४२-४३ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 

ॐ “ ऐतिहासिक पत्रसंग्रह” दोस्रो मागका ९४-९६ पृष्ठ हेनु'होस्‌ । 

~ बष्तवारसिंह बस्त्यात्‌ (६६३ श्रावणक १२ जन्म 

(मोहननाथ पाँडेको पुर्ख्यौली संग्रहबाट ) 
[जजतबारसिंह्‌ बस्न्यातको जन्मसमय -शाके १६६३ (वि. सं, १५२८) श्रावणकृष्ण द्वादशी] 
+ “त्रिरनसोन्द्यंगाथा? को १६३ पृष्ठ हेनु होस्‌ । 


STEER 
= सी. यू. एउकिन्सनको "ए कलेक्शन्‌ अफ्‌ ट्रिटीजू, एन्गेजूमेन्ट्सू यॉन्ड सन दस्‌ (सन्धिपत्र, प्रतिज्ञा- 
“पत्र र सनदपत्रहरूको स ग्रह) ? चौधौं भागका ४९-४४ ३३ अथवा काशीप्रसाद श्रीवास्तवको “नेपाल 
“की कहानी ” का २४०-४४ पृष्ठ हेनु'होस्‌ 


EC 


२ ह्यामिल्टनको * एकाउन्टू अफ्‌ नेपाल ( नेपालवर्णंन ) ?? को २५५ पृष्ठ हनु'होस्‌। 


५: 


बखतबारलाई आफूपट्टि मिलाउन उनलाई तारन्तार चिठी लेख्न लागे () । 


भीमसेन थापाले पनि रणबहादुरको पमा बखतबारलाई मिलाउन बखतवारलाई “कान्छा बाबा”भनीः 
नातो जोडी चिठी लेखेका छुन्‌ [|। 


रणुबहादुरले अरू अरू भारादारहरूलाई पनि आफ्नो पच्चमा मिलाउन कोशिश गरेका थिए) । 

नेपालमा बसेका आफ्ना दूतद्वारा नेपाली भारादारहरूलाई नेपालको विरुद्ध भडकाई आफ्नो पक्षमा 
मिलाउने कम्पनीसरकारको उद्देश्य दामोदर पाँडेहरूको देशभक्तिले र रा्भक्तिले गर्दा पूरा हुन 
पाएन» । यस. कारण वि, सं. १५५६ को चैतमा कप्तान नक्सले काठमाडौं छोडे-- । वि. सं. 
१८१० कार्तिक -१२ गत्रेको सन्धि वि; सं. १८६० माघ १३ गते कम्पनीसरकारले भङ्ग गऱ्यो र 
रसाब्रह्ादुरलाई नेपाल फर्कन अनुमति दियो-+- ।  कम्पनीसरकारले अनुमति दिएकोले र यता नेपालमा 
केही: भारादार आफूपट्टि लहदसिएकाले पनि वि. सं. ४८६० फागुनमा! रणबहादुर काठमाडौं आए। 
दामोदर पाँडे आदि केही भारादार मारिए । 


रणबहादुरलाई नेपाल फर्काउने काममा भीमसेन थापाको ठूलो हात थियो । यसैले भीमसेन 
थापा वि, सं. १८६१ मा जेठमा काजी बने । 

वि. स', १८६३ वैशाख १४ गते राती मारादारी भइरहेको वेलामा सौताने भाइ चौ. शेरबहादुर 
शाहको हातबाट स्वामी रणबहादुर शाहको मृत्यु भयो । त्यही वेला काजी बालनरसिंह कुँवर (जङ्ग 
बहादुरका बाबु)ले शेरबहदादुरलाई मारिदिए । 


() /इतिहास-प्रकाश” १ अङ्कका १५-१७,१६- २१ पृष्ठ हेनु होस्‌ । 
[]“इतिहास-प्रकाश १ अङ्क” को १८ पृष्ट हेनु होस्‌ । 
२८ “इतिहास-प्रकाश” १ अङ्कको २० पृष्ठ, चित्तरक्षन नेपालीको “जनरल भीमसेन. थापा र 


तत्कालीन नेपाल” का २४९-५२ एड तथा “श्री ५ रणबहादुर शाह” का १३६-३७ पृष्ठ हेनु'होस्‌ | 

& “।त्रिरत्नसौन्दर्यगाथा'? को उपोद्घातको ६० पृष्ठ हेनु होस. । 

= ह्यामिल्टनका २५७-५७ पृष्ठ तथा “ट्रिटीजू एनगेजूमेन्ट्स, यॉन्डू सनदस,” चौधौं भागको 
३७ पृष्ठ हेनु होस । 

~+ “ट्रिटीज्‌ एनगेजमेन्ट्स, यान्ड्‌ यॉन्ड्‌ सनदस_ को चौधौं भागको ३७ पृष्ठ हेन होस्‌ । 

न “त्रिरत्नसौन्दर्यगाथा?' को १७३ पृष्ठ हेनु होस. । 

% “त्रिरत्नसौन्दर्यगाथा”को १८४५-८७ पृष्ठ, ह्यामिल्टनका १७५, २३९ पृष्ठ. तथा “इतिहास-प्रकाश"” 
१ अङ्कको ४२ पृष्ठ हेनु होस_। 

> त्रिरत्नसौन्दर्यगाथा” को १७१-७२, ३०६-११ पृष्ठ तथा इतिहास-प्रकाश'” १ अङ्कका ४१-४२ 
पृष्ट  हेनु होस. । 

£ “जनरल भीमसेन थापा र तत्कालीन नेपाल” का २५२-५३ एष्ट हेनु होस_। 


LN 


oe 


om” 


७३ 


रशबहाडुर मारिएपछि हर्ताकर्ता भएका काची भीमसेन थापाले चौं. विदुर शाह (शेरबहादुरका 
दाजु), काजी त्रिभुवन प्रधान, काजी नरसिंहे गुरुङ आदिलाई शेरबहांदुरका मतियार हुन्‌ भन्ने दोष 
लाई मराए> । रे 

काजी निभुवन प्रधान र काजी नरसिंह गुरुङ, काजी भीमसेन थापासरहका काजी थिए# ॥ 
यसरी आफूभन्दा माथिका तथां आफूसरहका आफ्नो मतमा नमिलेका भारादारहरूलाई मार्नामा नेपाल- 
राज्यलाई आफ्नो र आफ्ना अनुयायीको मात्र एकलौटी पाने भीमसेन थापाको नीतिले काम गरेको 
देखिन्छु । 

भीमसेन थापाले आफ्नो हातमा अधिकार आएपछि अनुभवी भारादारहरूलाई पन्छुद्याउने नीति 


लिएका थिए । उनको यही नीतिस्वरूप चौ. बम शाह गढकुमाउका शासक बनाइएका थिए । काजी 
बखतबारसिंह वस्न्‍्यातचाहिं किरातप्रदेशका शासक बनाइएका थिए ()। 


वि. सं. १८७० तिर बखतबार पश्चिमतिर खटिएका थिए । उनलाई सद्रबाट बोलाहट गएपछि 
“पालो फेर्ने मान्छे आएपछि मालसामान उसको जिम्मा लाई आउँछु” भनी बलतबारले सदरमा लेखे । 
तर कम्पनीसरकारसँग बुटवलतिर सिमानासम्बन्धी गडबडप रेकोले बोलाहट गएको भए, तापनि गडबड 
साम्य नभएसम्म गढकुमाउतिरे बस्नुहोला । गडबड साम्य भएपछि यहाँलाई काठमाडौं झिकाडे ला भनी 
अहिले व्याख्या गरिरहेको पत्रमा लेखिएको छु []। 


- 27 क स लत 
% “निरत्नसीन्दर्यगाथा? को १६२-६३ तथा २६१ पृष्ठ, “श्री ५ रणबहादुर शाह' को १४१- 
४७ पृष्ठ हेनु होस_ । “ 


# रणबहादुरको ऋण तिर्ने भारादारहरूबाट पैसा उठाइएको थियो । काजी भीमसेन थापा, काजी 
त्रिभुवन प्रधान, काजी नरसिंह गुरुङले ५००॥ का दरले सलामी बुझाउनू भन्ने कुरा वि. सं, १८६१ 
जेठ २७ गतेको रुकामा लेखिएको छ । (“श्री ५ रणबहादुर शाह '' को १३९-४१ पृष्ठ हेनुहोस्‌ ।) 
यताबाट यी तीनैजना काजी एकै श्रे णीका देखिन्छन्‌ । 

() “ इतिहास-प्रकाश” १ अङ्कको २२ र १०४ पठ हेनु'होस्‌ । 

[| गढकुमाउमा जहाँ आफूलाई अनुकूल पर्छु; त्यहाँको संभार गरी बस्नू भन्ने लालमोहर पनि 
बखतबारलाई गयो । सो लालमोहरबमोजिम बखतवार गढवालको श्रीनगरमा आई बसे। हन्डुरका पदच्युत 
राजा रामशरण आदिले अंग्रे जसँग सम्बन्ध राखेको कुरा बुझी बखतबारले सदरमा लेखी पठाए । देहरा- 
दूनमा लड्न आएको अंग्रेजी फौज फर्केपछि बखतवारलाई बोलाहटको लालमोहर गयो । तर कम्पनी- 
सरकारले त्यतांतिरंका रजोटाहरूलाई आफ्नो पक्तमा मिलाएको र गढकुमाउमा फौज कम भए हमला गर्ने 
कम्पनीसरकारको इरादा पनि सद्रमा थाहा पाइएकोले बंखतवारलाई . उतै रोकी बूढा काजी अमर सिंह 
थापाका सल्लाहबमीजिम काम गनू' भन्ने कुरा वि. सं. १८७१ कार्तिक १७ गते बलतबारलाई गएको 
लालमोहरमा परेको छु । (“' इतिहासप्रकाश? १ अङ्कको २२ पृष्ठ हेनु ह'स्‌ |) 
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“आहां पाल्पा बुटोलतरफ तराइमा सिंवानाबापत तकरार लाम्याको ताहाँ पनी माझुमै छ. 
आजकाल फिरंगीका पलूटन्समेत आई हाम्रा तरफका थानेदारलाइ धम्की देषाइ उठाउन्या र आफ्ना 
थाना राषून्या काम गर्दा डअलू गच्यो” भनी अहिले व्याख्या गरिरहेको पत्रमा लेखिएको छ । यो कुरा 
बुझून त्यस ताकाको बुटवलतिरको स्थित बुभूनु आवश्यक छ । 

चौ, बहादुर शाहको शासनकालमा पालपाली राजा महादत्त सेन नेपालका आश्रित मित्र भए > । 

महादत्त सेनपछि उनका छोरा पृथ्वीपाल सेन पालपाको गद्दीमा बसे+- । वि. सं. १८५५ फागुन 
२८ गते गीर्वाणयुद्धको राज्यामिष्रेक भयो () । यस उत्सवमा पालपाली राजा पृथ्वीपाल पनि डाकिएका 
थिए । रणबहादुरने पृथ्वीपालको हातबाट गीर्वाणयुद्धको राज्यतिलक सम्पन्न गराए [] । राज्याभिषेकको 
उत्सवमा आएका पृथ्वीपाललाई रणबहादुरले नजरबन्द गराए, डरे । राजराजेश्वरीको हातमा शासनसूत्र 
आएपछि मात्र वि. सं. १८५६ को हिउँदमा छुटकारा पाई पृथ्वीपाल पालपा गए.-- । 

काशीबाट फर्केपछि स्वामी रणबहादुरले प्रथ्वीपाललाई उनकी बहिनीसँग विवाह गर्ने निहुँ गरी 
काठमाडौं झिकाए । पृथ्वीपाल काठमाडौं आएपलि उनलाई र उनका ठूलठूला भारादारलाई रणबहादुरले 
नजरबन्द गरे > । यसपछि वि. सं. १८६१ को बर्खामा पालपाराज्य नेपालराज्यमा मिल्योर । 


रणबहादुरलाई मार्नामा पुथ्वीपालको पनि हात छ भनी भीमसेन थापाले पृथ्वीपाललाई र उनीसँगै 
नजरबन्दमा परेका उनका भारादारलाई मराए£ ॥ 


दिल्लीका बादशाह द्वितीय शाह आलम, अवधका नवाब शुजाउद्दौला तथा बङ्गालका भूतपूव नवाब 
मीर कासिमको संयुक्त सेनालाई वि. सं. १८२१ मा बक्सरको लडाईमा हराएपछि कम्पनीसरकारको 


>'“कौटलीय अर्थशास्त्रको ऐतिहासिक व्याख्या” २ संख्याको ६-८ १४ तथा ह्यामिल्टनको १७३ 
पृष्ठ हेनु होस्‌ । 

न-शङ्कुरमान राजवंशीद्वारा सम्पादित “सेनवंशावली को २९ पृष्ठ तथा ह्यामिल्टनको १७४ पृष्ठ 
हेनुहोस्‌ । 

()“इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय” को १६५-६७ पृष्ठ हेनु होस्‌ । 

[ह्यामिल्ट्नको १७४ र २५२ पृष्ठ हेनु होस्‌ । ६ 

इक्ह्यामिल्टनको १७४-७५ पृष्ठ हेनु होस्‌ । “पाल्पाली राजालाई पनि ताहाबाट नघुस्काऊ, 
(रणवहादुरले बख्तबारलाई काशीबाट वि, स, १८५५८ फांगुन ६ गते लेखेको पत्रबाट) “इतिहास- 
प्रकाश” १ अङ्कको १६ पृष्ठ हेनु होस्‌ ।) यस वाक्यले ह्यामिल्टनको वाक्यलाई पुष्टि गर्छ । 

+ द्यामिल्टनक्रो १७४-७४ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 

% ह्यामिल्टनको १७५-३६ पृष्ठ तथा के. सी. चौधुरीको “याँझ्लो-नेप्लीज्‌ रिलेशनस ” ( अंग्रे ज- 
नेपाल-सम्बन्ध ) को १४३ र १६३ पृष्ठ हेनु होस्‌ । 

= ह्यामिल्टनको १७७ पृष्ठ हेतु होत्‌ । 

% “त्रिरलनसौन्दर्यगाथा'? को १६३ पृष्ठ तथा ह्यामिल्टनको. १७६ र २६१ पृष्ट हेनुहोस्‌ | 
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दबदबा बढ्यो%। यसपछि कम्पनीसरकारले अवधसँग सन्धि गरी अवधमा आफ्नो दूत राख्यो? । 


कम्पनीसरकारले मराठाको डर देखाइ अवधका नवाबलाई तर्साएर वि. सं, १८३० देखि अवधको 
पैसाले अवधमा कम्पनीको पल्टन राख्ने प्रबन्ध मिलायो+ । 


वि सं. १८५६ मा अवधको फौज घटाई घटाइएको फौजको सट्टामा अवधको पैसाले कम्पनी- 
सरकारको फौज अवधमा राख्ने प्रस्ताव कम्पनीसरकारले राख्यो | 


अवधका नवाबले कम्पनीसरकारको यो शर्त मान्न निकै आनाकानी गरे | तर कम्पनीसरकारले 
२ पल्टन पठाई “के राज्ये छोडिदेऊ; के हामीले पठाएको पल्टन राखी आधा राज्य हामीलाई देऊ” 
भनी लेख्यो । यसरी अक्करमा परी विवश भएर वि. सं, १८५८ मङ्सीर १ गते आफ्नो आधा राज्य 
कमनीसरकारलाई दिने सन्धिपत्रमा अहो गरेपछि आजभोलिको उत्तरप्रदेशको निकै भाग कम्पनी- 
सरकारको अधीन भयो 5 । अब, कम्पनीराज्य र नेपालराज्यको पश्चिममा पनि सिमाना जोडियो । 


नेपालराज्य र कम्पनीराज्यको सिमानाका केही जग्गालाई लिई ती दुइ राज्यमा कचिंगल उठिरहेका 
थिए । ती कचिज्ञललाई साम्य पार्न दुवेतर्फका अधिकारी बसी पुपंक्ष गरी निर्णय गर्थे | तैपनि निकै 
ठाउँमा कचिङ्कल बाँकी ने थिए, । 


पालपाराज्य नेपालराज्यमा मिलेपछि पालपाको तराई बुटवल पनि नेपालमा मिलेको थियो । बुटबल 
कम्पनी राज्यपट्टि पर्ने हो कि, नेपालराज्यपट्टि पर्ने हो भन्ने विषयमा कम्पनीसरकारले विवाद उठायो॥ 
कम्पनीसरकारका गभर्नर जनरल लड मिन्टोले बुटवल र शिवराज फर्काउन वि. सं. १५५० को बर्खा 
नेपालसरकारलाई पत्र लेखे । बुटबल र शित्रराजमा आफ्नो हकको दावी गरेर वि. सं, १८७० को 
हिउँदमा नेपालसरकारले त्यस पत्रको जवाफ दियो । 


सीमाविवादलाई निर्णय गर्न वि, सं. १८७० को अन्त्यमा नेपाल्लतर्फका र कम्पनीतर्पका अधिकारीको 
बैठक बस्यो । तर कम्पनीतर्फका अधिकारीले बैठकमा नेपाली अधिकारीलाई अपमान गरे । बैठकमा 
कुने काम पनि नगरिएकोले नेपाली अधिकारी सभा छोडी आए/7 । 


# “ अर्वाचीन भारत का इतिहास ” को ७६-८० पृष्ठ हेनु'होस्‌ । 

२८ “ भारत में अङ्गरेजी राज्य ” को ४९४ पृष्ठ हेनु होस_। 

+ “अर्वाचीन भारत का इतिहास'? को १०१ पृष्ठ हेनु होस_ । 

% “भारत में अङ्गरेजी राज्य” को ४६४६-५०: पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 

कष भारत में अङ्गरेजी राज्य” को ९२६-३० पृष्ट तथा “अमरसिंह थापा” को ५०-५४ प्छ 
है. घळ । 

“अमरसिंह थापा? को ५४-५८ पृष्ठ हेनु होस_। 
27“भारत में अङ्गरेजी राज्य” को ६३१ पृष्ठ तथा “अमरसिंह थापा” को ५८ पृष्ठ हेनु होस. । 


७६ 


यसपछि कम्पनीका गभर्नर जनरल लड हेस्टिङ्सले तुरुन्त बुटबल र शिवराज छोडनू भनी 
नेप्राललाई पत्र लेखे । आजका २५ दिनभित्र नेपालले बुटबल र शिवराज छोडेन भने गोरखपुरबाट 
कम्पनीको पल्टन पठाएर ती दुवे प्रदेश कब्जा गर्नू भन्ने गभर्नर जनरलको आदेश गोरखपुरका 
हाकिमकहाँ गयो। गोरखपुरका हाकिमलाई गभर्नर जनरलले पठाएको पत्रको नक्कल पनि नेपाल 
पठाइएको थियो। 

२५ दिनभित्र नेपालले बुटवल र शिवराज नछोँडेकोले कम्पनीको फीजले वि. सं. १८७१ को 
वैशाखमा बुटवल र शिवराज कब्जा गऱ्यो लि] । 

कम्पनीसरकारले बुटबल र शिवराज कब्जा गरेको खबर संदरमा आएपछि नेपालसरकारले काजी 
भक्तवीर थापाको मातहतमा १ पल्टन र सरदार शमशेर रानाको मातहतमा २ कम्पनी फौज पाल्पा 
पठायो । काजी रणजित्‌ कु वरको मातहतमा २ कम्पनी फौज प्यूठाना गयो । 

काजी भक्तवीर थापा, काजी रणध्वज थापाका भाई हुन्‌ | काजी रणाजित्‌ कुँवर जङ्गबह।दुरका 


पितामह हुन्‌ । 
बि. सं. १८७१ जेठ १८ गते लेखिएको यस पन्रपा थही कुरा परेको छु । 


लि“ट्रिरीज्‌ एनशेजूमेन्द्स्‌ याँच्ड॒ सनदस्‌ ** को ३८ पृष्ठ “भारत में अङ्गरेजी राज्य? को €३१-३२ 
पृष्ठ तथा “अमरसिंह थापा को ५६ पृष्ठ हेनु होस्‌ । 


त्रिकोशमिति [ ज्योत्पत्ति ] 


>नयराज पन्त 


[ वि. सं, १२०७ मा भास्करले बनाएको सिद्धान्त-शिरोमणि सिद्धान्तज्यौतिषको पढाइमा मुख्य ग्रन्थ 
भएर रहेको छु | सिद्धान्तशिरोमणिका ४ अध्यायमध्ये २ अध्याय लीलावती ( पाटीगणित ) र बीजगणित 
पूर्वमध्यमाका पाठ्यग्रन्थ भएर रहेका छुन्‌ । तिनको विशेष व्याख्याचाहि शास्त्रीको प्रथम वर्षमा पर्छु । 
सिद्धान्तशिरोमरिका बाँकी रहेका २ अध्याय ग्रहगणित र गोलाध्याय शास्त्रीका मुख्य ग्रन्थ भएर रहेका 
छुन्‌ * । 

क्षितिजे 5जादिं कृत्वा गोलं भ्रमयन्‌ प्रदर्शयेत्‌ सर्वम्‌ । 
उक्तमनुक्तं चान्यच्छिष्याणां बोधजननार्थम्‌ ॥२३॥ 


( गोलाध्याय त्रिप्रश्नवासनाधिकार ) 
[ चितिजमा मेप्र आदि राशिलाई पारी गोल घुमाउँदै माथि भनिएका यी कुरा र अरू कुरा पनि 
चेलाहरूलाई बुझाउँदै देखाउनू । ] 
कोटिनर: शङ्कुतलं च बाहुऱ्छेदः श्रू तिस्तर्यक्षसहुत्तमेवम. । 
उप्पाद्य सद्यः स्फुटगोलविद्ये श्छात्राय शास्त्रं प्रतिपादनीयम्‌ ।४६॥ 
(गोलाध्याय त्रिप्रश्नवासनाधिकार ) 
[ शङ्क, कोटि हुन्छ, शङ्क तल भुज हुन्छ, हृति कर्ण हुन्छु । यस्ता हजारौं त्रिभुज खरखर बनाउँ दै 
राम्ररी गोलविद्या जान्ने गुरुले चेलालाई शास्त्र पढाउनुपर्छ । ] 


भास्करका.यी डक्तिबाट उनले आफ्नो ग्रन्थ गुरुहरूलाई बाटो देखाइदिन बनाएका रहेछन्‌ भन्ने 
देखिन आउ छु 


भास्करले आफ्नो ग्रन्थ सिद्वान्तशिरोमणिको ग्रहगशित र गोलाध्यायको व्याख्या आफैले लेखका छुन्‌। 
त्यस विषयमा उनले तलको कुरा बोलेका छुन्‌-- 


अथ निजङृतशास्त्रे तप्प्रसादात्‌ पदार्थाञ्‌ 
शिशुजनघुणयाऽहं व्यज्जयाभ्यत्र गृढान्‌ । 
विमलितमनसां सद्वासनाम्यासयोगै - 
हदि भवति यथैषां तस्तरभूतार्थबोधः || 


( ग्रहगणितको उठानमा ) 


१. अहिलेको पाञ्चक्रमअनुसार गोलाध्यायचाहि आचार्य प्रथम वर्षको पाव्यग्रन्थ भएर रहेको छु । 


ड्द 


[ सूर्यको निगाहबाट म आफूले बनाएको ग्रन्थमा रहेका कठिन कुराहरूलाई बालकहरूमाथि दया 
लिई स्पष्ट गराउँछु । राम्रोसँग उपपत्तिको अभ्यास गरी मन सफा बनाएका केटाकेटीहरू यसबाट वास्तव 
कुरा बुझ्न सक्नेछन्‌ । ] 


यसरी भास्करले आफ्नो ग्रन्थ सुबोध बनाउने चेष्टा गरेको देखिन्छु। यो कुरो अरू प्रमाणबाट 
सिद्ध हुन्छु । 


वि, सं. ५४६ का आर्यभटले आफ्नो गणितग्रन्थमा योग, अन्तर, गुणन, भागको चर्चा नगरी 
वर्ग वर्गमुलबाट गणितको उठान गरेका छन्‌ | ( आर्यभटीयको गणितपाद हेनु होस_। ) वि. सं. 
६८५ का ब्रह्मगसले भिन्नको योगबाट आफ्नो गणितको उठान गरेका छुन्‌ । ( ब्राह्मस्फुटसिद्धान्तको 
गणिताध्याय हेनु होस_। ) यी आचार्यहरूले सूत्रसम्म दिएका छन्‌, उदाहरणको चर्चा पनि गरेका छैनन्‌ । 


यस्तै अरू आचायले पनि गरेको छन्‌ * । भास्करले सूत्रका साथसाथै उदाहरण पनि दिएका छुन । 
जस्तै-- 


(१) २, ५, ३२ १९४६, १८, १०, १०० यिनको योग गर । 
(२) माथि आएको योगलाईं १०००० बाट घटाऊ । 

(३) १३५ लाई १२ ले गुन। 

(५) माथि आएको गुणनफललाई १२ ले भाग लेऊ । 

यी उदाहरण भास्करले दिएका छुन्‌ । 


( लीलावतीको परिकर्माष्टक हेनु होस. ) 
तर यत्ति उदाहरणका भरमा जतिसुकै प्रतिभाशाली विद्यार्थी पनि योग, अन्तर, रुणन, भाग गर्न 
जान्ने बन्न सक्तैन । 


यस कारण भास्करका ग्रन्थ पढ्दा पनि बाहिरका उदाहरण तथा परिभाषाहरू अभ्यास गर्नैपर्छ । त्यसो 
नगरी मूल ग्रन्थ मात्रकै भरमा पढ्ने आग्रह गर्दा बिद्या आउन सक्तैन । किनभने प्राचीन ग्रन्थमा 
ढुनौटको चर्चा पाइदैन । तर दुनोट नपढी कसैले पनि गुणनको अभ्यास गर्न सक्तैन । 


घोक्न उधुन सजिलो होस_ भनी हाम्रा प्राचीन आचार्यहरूले ग्रन्थ छोट्ट्याउने प्रयत्न गरेका हुन्‌ । 
लीलावतीभन्दा आकारप्रकारमा दश गुना जति भएको अङ्कगण्तिमा लीलावतीवो चौथाइ जति भाग 
मात्र परेको छु। समग्र लीलावतीलाई कण्ठस्थ गरी दिनहु उधून सकिन्छ । तर अङ्कगशितलाई कण्ठस्थ 


१. मास्करभन्दा अघिका श्रीधर, श्रीपतिहरूले उदाहरण हाली गरितग्रन्थ बनाएका छुन्‌ तापनि 
गुरुके लागि तौ पुस्तक बनाइएका देखिन्छुन्‌। ती ग्रन्थ लीलावतीभन्दा साना छन्‌, लीलावती जस्ता 
परिष्कृत पनि छैनन्‌ । 


श्र 


गनु वा दिनहुँ उधूनु सम्भव छैन । यही अवस्था अरू अरू शास्त्रमा पनि छु । जस्तै 
अकः सवखं दीव: 
( अष्टाध्यायी ६।१।१०१ ) 
यस सूत्रको व्याख्या यस्तो हुन्छ-- 
अ अथवा आदेखि अ अथवा आ पर भएमा दुबे मिलेर आ हुन्छुन्‌ । जस्तै 


मम + अश्वः- ममाश्वः। अत्र + आगच्छुति = अत्रागच्छुति । सदा +- अहम्‌ = सदाहम्‌ । 
राजा + आसीत्‌ = राजासीत्‌। 


इ अथवा इंदेखि इ अथवा ई पर भएमा दुवे मिलेर ई हुन्छुन्‌ । 


जस्तै 

भवति + इति = भवतीति । कवि + ईश्वरः = कवीश्वरः | देवी + इच्छति = देवीच्छुति । 
नारी + इते = नारीच्ते । 

उ अथवा ऊदेखि उ अथत्रा ऊ पर भएमा दुवे मिलेर ऊ हुन्छुन्‌। 

जस्तै-- 


भानु + उदयः = भानूदयः | तरु + ऊर्ध्वम्‌ = तरूर्ध्वम्‌। वधू + उत्तिः= वधूक्तिः ॥ 
वधू त ऊरुः = वधूर; । 

ऋ अथवा ऋ, देखि ऋ अथवा ऋ पर भएमा दुवे मिलेर ऋ, हुन्छन्‌ । 

जस्तै— 


पितृ -- ऋणम्‌ = पितृणम्‌। पितृ । ऋकारः = पितू कारः । कू, + ऋकारः = 
ककारः | गु, ना ऋकारः = ्‌,कारः। 

प्राचीन शैलीका अन्थहरू कण्ठस्थ गर्ने र व्याख्माग्रन्थ अभ्यास गर्ने प्रणालीबाट शिक्षा दिन लिन 
सके विद्यार्थीहरू कर्मण्य हुन्छन्‌ अन्ने मेरो विश्वास छु। आफ्नो संपर्कमा आएका विद्यार्थीहरूलाई मैले 
सकेसम्म यही प्रणालीबाट शिक्षा दिने प्रयत्न गरेको छु । 


सिद्वान्तशिरोमणिमा २४ वटा ज्या दिइएका छुन । तिनलाई गणना गरी ल्याउन केही दिन परिश्रम 
गर्नु पछ | वि. सं. २००८-९ मा नानी शङ्करमान राजवंशीले ज्योत्यत्ति पढ्दा ती ज्याहरूलाई गणना 
गरी ल्याएका थिए । अहिले नानी मङ्गलदास प्रधानाङ्गले २४ वटा ज्याको आफूले गरेको गणितलाई 
शङ्करमानको गणितसँग मिलाई सकेसम्म शुद्ध ज्या ल्याउने प्रयत्न गरेका छन्‌ । ती २४ ज्या अब 
आउने अङ्कहहूमा प्रकाशित हुनेछुन्‌ । त्यस कामको पूर्वरूप अहिले प्रकाश हुन लागेको भागमा परेको 
छ । यस काममा रुचि देखाई गणित गर्ने ती दुबै यथोचित धन्यबादका पात्र छुन्‌ । ] 


5s 


त्रिको शमिति (ज्योत्पत्ति) 


पहिलो अध्याय द 
क्रमागतः] 
७ प्रक्रम-- 


कोणको मान--कोणलाई नाप्न कोणबिन्दुलाई केन्द्र मांनी इष्ट त्रिज्याले वृत्त बनाउनू। कोश 
बनाउने दुइवटा रेखालाई त्यस वृत्तका त्रिज्या-रूप-गराउनू । ती दुइ त्रिज्याको बीचमा पर्न आएको 


चौंपमां रहेकों अशादि सो कोणको मान हुन्छु । ई 
ह्य 
जस्ते:--आ के भ्र कोणको मानलाई आ भ्र 
चापको अंशादिले देखाउँछ । आ 
[८ चित्र] 


चापप्रान्तद्वन्द्वमाप्े त्रिभज्ये ये स्यातां तद्योगः केन्द्रसंस्थः || 
कोणो यः स्यात तस्य कोणस्य मानं ज्ञेयं चापस्थेन भागादिकेना॥११॥ 
[चापको दुइ प्रान्तमा गएका दुइवटा त्रिज्याबाट केन्द्रमा बनेको कोणको मान सो चापमा रहेको 
अंशादिले जान्नुपर्छ] | 
८ प्रक्रम-- 
६० अंशको पू्णज्या ल्याउने रीति । 


इकघग वृत्त छ। त्यसको केःद्र अ 


क्‌ 
तथा अर्धव्यास अ इ छु । त्यस अर्धव्यासको 
5 . प्रान्तको इ बिन्दुलाई केन्द्र मानी अइ 
ड त्रिज्याले अ क ड ग वृत्त बनाऊ। सो दुत्त- 


को परिधिले अघिको वृत्तको परिधिलाई क 
तथा ग बिन्दुमा काट्छ । त्यसपछि अधिको 
वृत्तमा अ क अर्धव्यास हाल। अक ड गा 
वृत्तमा पनि इ क अर्धव्यास हाल । यसरी" 
[६ चित्र] दुइ वृत्तको!बीचमा अ क ई त्रिभुज बन्दछ ४ 


— ver 


दरै 


अ क इ विभुजमा-- 
अइ=अक [इ क घ ग वृत्तका त्रिज्या भएकाले ] 
अइ=इक [अक ड ग वृत्तका त्रिज्या भएकाले | 


..हइ कअ इसअक 
«क अ इ कोण --अ क इ कोण -अ ड क कोण 


-- »« रेखागणित १ अ. ६ प्र 
परन्तु, क अइ कोण + अक इ कोण + अ इ क कोण = २.समकोण 


= १८०° 


«« .-. रे. गे. १अ. ३२ प, 
“३कअङइ कोण = १८०१ 


यस कारण, क अ इ कोण = १९०° = ६०° 


यसबाट क अ इ कोणको सम्मुखमा रहेको इ क चाप ६० अंश रहेछ भन्ने सिद्ध हुन्छु | यस चापको 
पूर्णज्या इ क रेखा छु। यो इ क रेखा इ क घ ग वुत्तको त्रिज्याले बराबर छु । यस कारण ६० अंशको 
पूर्णज्या त्रिज्याले बराबर हुन्छु । 
[ यो कुरो रेखागणितको ४ अ. १५ प्र, को अनुरूप हो ] 
षष्ठो भागः पालिजः षष्टिरंशा- 
स्तत्पूणं ज्या त्रिज्यका संप्रदिष्टा ॥ ११ $ ॥ 
[ परिधिको छैटौं भाग ६० अंश हुन्छु । ६० अंशको पूज्या त्रिज्याले बराबर हुन्छ ॥ ] 
६ प्रक्रम 
६० अंशको पूर्णेडया ल्याउने रीति। 
पूछ प द वृत्त छ। सो वृत्तको 
केन्द्र के छ। पू प पूर्वापर- ड 
व्यास तथा उद्‌ याम्योत्तर- 


व्यास छुन्‌ । ती दुइ व्यासका 
योगबाट केन्द्रमा बनेको 


[१० चित्र] 
पुष ११ 


दर 


पू के ड कोणको सम्मुखको चाप परिधिको चौथाइ (६० अंश) छ । पू ड ६० अंश चापको पूर्णज्या 
पू उ रेखा हुन्छ । 
उ के पू जात्यत्रिभुजमा-- 
पू के? + ड के? = पू उ 5; “० रे. ग. १ अ. ४७ प्र. 
.'. पू'उ= ५पू के९+डउ के = त्रिय + त्रि? 
= ५२ त्रिः 
.. ६०१ को पूर्णज्या = ५२ त्रिः 


त्रिज्याकृत्या इथाहवायास्तु मूलं 
पूज्या स्याच्छून्यरन्धांशाकानाम ॥१२॥ 
[त्रिज्याको वर्गलाई २ ले गुनी गुणनफलको मूल लिनू , ६० अंशको पूणंज्या हुन्छु ।] 


६-प्रश्नमाला 
(१) १ त्रिज्या भए ६० अं को पूरणज्या कति होला ? 
(२) २४ त्रिज्या भए ६० अं को पूर्राज्या कति होला ! 
(३) ६० त्रिज्या भए ६० अं को पूणंज्या कति होला १ 
(४) ६० अं को पूर्णाज्या १२० मए ६० अं को पूणंज्या कति होला ? 
(५) ६० अं को पूर्णज्या १५० भए ६० अं को पूर्णज्या कति होला ? 
(६) ६० अं को पूर्णज्या १६१ भए ६० अं को पूरणंज्या कति होला ? 
(७) ६० अंको पूर्णव्या ३४३८ भए ६० अं को पूर्राज्या कति होला ? 


उत्तर 


(१) १२॥ (२) ३३:६४१। (३) ८४'८५३। (४) १६९७०६ (५) २१२१३२ 
(६) २७० ११५॥ (७) ४८६२ ०६६। 


वडे. 


१० प्रक्रम 
अभीष्ट चापको पूर्णज्या जानी त्यस चापको आधा चापको ज्या ल्याउने रीति। 


पू क च अभीष्ट चाप ७ । त्यसको पुर्णज्या पू च 
रेखा छु । यी दुइवटा ( चाप र पूर्णज्या ) थाहा पाई 
पू क च चापको आधा पू क चापको ज्या ल्याउनु- 
परेको छा 

के विन्दुबाट के क रेखा हाल | यो रेखाले पू च "चू 
चापलाई आधा पारेको हुनाले पू क चापको सम्झुखमा 
रहेको पू के क कोण तथा क च चापको सम्मुखमा 
रहेको क के च कोण बराबर हुन्छुन्‌ । |७ प्रक्रमबाट] 


के ग पू त्रिभुज र के ग च त्रिभुजमा-- 

के पू=के च [एउटै वृत्तका ।त्रज्या भएकाले] 
के ग उभयनिष्ठ 

पू के क कोण=च के क कोण 


~ 


« केगपूत्रिभुज=्के गच त्रिभुज [रे, ग, १ अ. ४प्र,] 

.. पूग=्चग 

के ग पू कोण=्के ग च कोण 

यसबाट के क रेखाले पू च पूणज्यालाई ग बिन्दुमा आधा गर्छु तथा सो के क रेखा त्यस 
पूर्णज्यामाथि लम्बरूप पनि छ भन्ने कुरा सिद्ध हुन्छु । 

पू ग रेखा के क त्रिज्या रेखाको उपरमा लम्बरूप भएकोले पू क चापको ज्या सो पू ग रेखा 
हुन्छ (३ प्रक्रमबाट) | यो पू ग रेखा पू च पूणज्याको आधा हो। 

यस कारण पू क च चापको पूर्णज्या पू च को आधा पू ग रेखा, पू क च चापको आधा पू क 
चापको ज्या हुन्छु भन्ने सिद्ध भयो । 


इष्टांशानां पूर्णमौर््या दलेन 
तुल्या मौर्वी स्यात्‌ तदधोंशकानाम्‌ ॥ १२३॥ 


[ अभीष्ट अंशको पूर्णज्याको आधा नै अभीष्ट अंशको आधा अंशको ज्या हुन्छु । ] 
६० अंशको पूर्राज्या त्रिज्या हुने हुनाले ६० अंशको आधा ३० अंशको ज्या त्रिज्याको आधा हुन्छु । 


संपद्ये ता55काशवन्ड्य शाकानां 
जीवा तुल्या त्रिञ्यकाया दलेन ॥१३॥ 
= [ त्रिज्याको आधा ३० अंशको ज्या इुन्छु। ] 
६०° को पूणंज्या= ९२त्रिई हुने हुनाले 
4 आ 
शको ज्या = अत्रिः = MW = 
४४ र कु द 
त्रिज्याकृत्या ठ्व्याह्ृतायास्तु मूलं 
सिद्ध्येजजीवा पञ्चवेदांशकानास्‌ ॥१३१॥ t 
[त्रिज्याको वर्गलाई < ले भाग लिई मृज्ञ लिनू, ४५ अंशको ज्या हुन्छ । ] 
उदाहरण=- ३४३८ त्रिज्या भए ३० अंशको ज्या कति होला ? 
त्रि _ ३४३८ 
२ २ 
२ उदाहरण-- ३४३८ त्रिज्या भए ४५ अशको ज्या कति होला १ 


३९° को ज्या = =१५१९ 


४५° कोज्या= ५ 


= ५५६०६६२२ = २४३१०३३ 


अर्को रीति 
RN ९" को इए क [६ प्रश्नमालाको ७ प्रश्नको उत्तरबाट ] 
= २४३१०३३ 
७-प्रश्‍नमाला 
३० अंश र ४५ अंशका ज्या ल्याऊ- 
(१) १ त्रिज्या मऐमा (८) ३२७० त्रिज्या भएमा 
(२) २४ त्रिज्या मएमा (६) ३४१५ त्रिज्या भएमा 
(३) ६० त्रिज्या भएमा (१०) ३६०० त्रिज्या भएमा । 
(४) १२० त्रिज्या भएमा (११) १०००० त्रिज्या भएमा 
(५) १५० त्रिज्या भएमा (१२) ४५००००० त्रिज्या भएमा 
(६) १६१ त्रिज्या भएमा (१३) १००००००००० त्रिज्या भएमा 


(७) १००० त्रिज्या भएमा 


उत्तर 
(९) १, १ (र) १२, १६९७१ १३) ३०. ४२४२६ 
९०,०४२ 
(४) ६०, ८४८५३ (५) ७५, १०६०६६ 
(३) ६५'५, १३५ ०५७ (७) ५००, ७०७११०७ 
(=) १६३५, २३१२२३६ (९) १७०७"५,२४१४ ७७ 
\ १०) १८००,२५४५ ५८४ (११) ५०००, ७०७१०६८ 


(१२) २२५००००, ३५८१९८०५१५ (१३)५०००००००००, ७०७१०६७८११८६५ 
११ प्रक्रम 


चापको अंश ( आदि ) लाई ६० अंराबाट घग़ाउनू, त्यस चापको “ कोटि ? आउछु । 
पू च चाप ३० अंशको छ। पू ड चाप 


थड 
९० अंश छ । यस कारण च उ चाप ६० 
अंशको हुन्छु । पू ड चाप(९० अंश) बाट / ७ ७ र 
पू च चाप घटाउंदा च उ चाप बाँकी रहन्छु! Pe 
सो च उ चापलाई पू च चापको “कोटि? प्‌ । 


भन्दछन्‌ । त्यस्तै च उ चापको कोटि पू च ग 
चाप पनि हुन्छ । 
॥ व्य 


[ १२चित्र ] 
चापांशाये वेर्जिता: शून्यरन्ध-- 
भागाः प्रोक्ताञ्चापकोव्य शकाद्याः ॥ १४ ॥ 
[ चापको अँशादि (अंश, कला, विकला) लाई &० अंशबाट घटाउनू , सो चापको 
अंशादि कोटि आउछु । ] 


उदाहरण १५ अंश १० कला २० विकलाको कोटि बताऊ । 
६०अ॑ ०क वि 
१५अं १०क २०वि 
७४ अं ४६क ४०वि 
अतः अभीष्ट कोटि = ७४ अश ४६ कला ४० विकला 


द्ध 


८ प्रश्नमाला 
तलका चापको कोटि बताऊ- 

(१) १५ अं (२) ६० अं (३) ७८अं (४) ३ अं ४५ क 

(५) ३० अं ३०क (६) ६३ अं ४५ क (७) 5६ अं १५क (=) २१ अं २५ क १६वि 
(६) ४५ अं १४ क ३० वि (१०) ५४ अं ५४ क ५४ वि 

उत्तर 

(१) ७५ अं (२) ३० अं (३) १२ अ (४) ५६ अं १४क 
(५) ५९ अं ३०क (६)२६ अं १५ क (७) ३ अं ४५क (८) ६८अं ३४क ४४ वि 
(६) ४४ अं ४५ क ३०वि (१०) ३५ अं ४क ६ वि 


१२ प्रक्रम -7 

१२ चित्रमा पू च चापको कोटि च उ चाप छ। च उ चापकों ज्याच अ छु ।च अ बराबर 
कके छ। पू च चापको कोटिज्या क के हो। यस कारण पू च चापको कोटिज्या र सो चापको 
कोटि च उ चापको ज्या अ च बराबर हुन्छ।यताबाट चापको कोटिज्या बराबर त्यस चापको कोटिको ज्या 
हुन्छु भन्ने सिद्ध हुन्छ । यसै गरी च क बराबर अ के भएकोले चापको ज्या बराबर त्यस चापको कोटि- 
को कोटिज्या हुन्छु भन्ने पनि सिद्ध हुन्छु । 


इष्टांशानां या भवेत्‌ कोटिजीवा 
सिदूध्येत्‌ सा तत्कोटिभागोत्थजीवा ॥१४ ३ ॥ 
[ इष्ट अंशको ( चापको) जो'कोठिज्या हुन्छ, ती अंशको ( चापको ) कोटिको ज्या त्यही हुन्छ । ] 
इष्टांशानांया भवेच शिञ्जिनी सा 
स्यात्‌ कोटिज्या तद्धनुःकोटिसिद्धा ॥ ° ५।। 
[ इष्ट अंशको ( चापको ) जो ज्या हुन्छ, ती अंशको ( चापको ) कोटिको कोटिय्या त्यही हुन्छ । | 


६- प्रश्‍नमाला 


(१) ५५ अंश ५५ कलाको कोडिज्या कति अंशको ज्या होला? 

(२) ४५ अंश ५६ कलाको कोटिज्या कति अंशको ज्या होला ? 

(३) १२ अं २५ क ३५ विको कोटिज्या कति अंशको कोटिको ज्या होला ! 
(४) १७ अं ५५ क ५ विको ज्या कति अंशको कोटिको कोटिज्या होला ? 
(५) श्८ अं १५ क २२ विको ज्या कति अंशको कोटिको कोटिज्या होला ? 
(६) ३० अंशको ज्या ई भए, ६० अंशको ज्या कति होला ? 


७ 


(७) :० अशको ज्या १२ भए ६० अंशको ज्या कति होला ? 

(=) ३० अंशको ज्या ३० भए ६० अंशको ज्या कति होला १ 

(९) ६० अंशको कोठिज्या ६० भए ३० अंशको कोटिज्या कति होला १ 
(१०) ६० अंशको कोटिज्या ७५ भए ३० अंशको कोटिज्या कति होला १ 
(११) ६० अंशको कोटिज्या १७१६ भए ३० अंशको कोटिज्या कति होला ? 


उत्तर 


(१) ३४अं५क (२) ४४अंधक (३) १२अं२५क३ वि 
(४) १७अं५५क श्वि (५) १फअं १५ क २२वि (६) ३. 
२ 


(७)२० ७८५ (८) ११६६२ (६) १०३९२३ (१०) १२९९०४ 
(११) २६७७ ३६५ 
१३ प्रक्रम-- 
१-उदाह्रगु-- १२० त्रिज्या भएमा ६० अंशको उत्क्रमज्या ल्याऊ । 
६०१ को उत्रमज्या= त्रि- ६०° को कोटिज्या 
= त्रि- ३०० को ज्या 


= लि लि 
२ 

= 

a 

$ ६० 
२-उदाहंरण-- ३४३५ त्रिज्या भएमा ३० अंशको उत्क्रमज्या ल्याऊ । 
३०° को ज्या == १७१९ 
३०° को कोटिज्या = ५त्रि२- ३०९ को ज्या 


= ५(३४३८)` -(१७१६)१ 

= ४११८१६८४४ - २६५४९६7 

= १६८६४८८३ 

= २६७७३६५ 
-„„ ३०° को उत्क्रमज्या = त्रि- ३०१ को कोटिज्या 
३४३८ - २६७७३६५ 
= ४६०६०५ 


॥ 


| 


40७०० भने पी विकि 


१०-प्रश्नमाला 


६० अंशको उत्क्रमज्या ल्याऊ । छ 


(१) १ त्रिज्या भएमा (४) ३४३८ त्रिज्या भएखा 
(२) २४ त्रिज्या भएमा (५) १०००० त्रिज्या भएमा 


(३) ६० त्रिज्या मएमा 


३० अंशको उत्क्रमज्या ल्याऊ । 
(६) १२० त्रिज्या भएमा (६) ३६०० च्ज्या भएमा 
(७) १५० त्रिज्या भएमा (१०) १०००० त्रिज्या भएमा 
(८) ३२७० त्रिज्या भएमा 


उत्तर 
(१) ३ (२) १२ (३) ३० 
(४8) १७१६ (५) ५००० (६) १६०७७ 
(७) २०*०६६ (८) ४३८'०६७ (६) ४८२३०६ 


(१०) १३३६'७४६ 


(क्रमशः). 


| का. मे. अ. द. नं. १५५॥ २४६ 


कार्यालय -- 
संशोधन--मण्डल 
१० / ४५२ महाबोद्ध, काठमाडौं, नेपाल 


क 


वि. सं. २०२१ श्रावण-संक्रान्ति 


वाषिक मूल्य- मो. रु. ५। 
(डाँकखचे अलग) 
यस अङ्कको मूल्य मो. रु. २। 


ण... खख कं अं सकल तीतो नि ले 
ats airmen सि विर तिमी सचिव वि 


सुद्रक-- 
जोरगणेश प्रेस प्रा० लि» 
काठमाडौं, नेपाल 


=m a Se crm” say १० 


